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formalni ekspert. Kako sam ga više 
puta proglasio lažovom, docira mi da 
„za laž smijemo optužiti samo onoga 
(onu) koji (koja) svjesno tvrdi da je isti-
nito nešto za što zna da nije istinito“.
U konkretnom slučaju da bi se mora-
le ispuniti dvije pretpostavke: prva, da 
njemu „nisu poznati nikakvi slučajevi 
u kojima je zaobiđen kvalificirani mje-
sni kandidat za biskupa“, i druga, da je 
meni „poznato da ni u jednom slučaju 
imenovanja hrvatskih biskupa nije do-
veden sa strane nijedan kandidat uz 
zaobilaženje kvalificiranog mjesnog 
kandidata.“
Kako intelektualno relevantne Hrvate 
(iz Hrvatske) svećenička zvanja gene-
racijama kronično ne zanimaju, to su 
obje pretpostavke lažova Šoljića ispu-
njene: ni njemu ni meni nije poznat ni-
jedan ovodobni Dubrovčanin kvalifici-
ran za dubrovačkog biskupa, Splićanin 
za splitskoga, Zadranin za zadarskog, 
Riječanin za riječkog, Šibenčanin za ši-
benskog, Zagrepčanin za zagrebačkog, 
Osječanin za đakovačkog…
Iz primjera laži koji izabire njegova 
ideološka predodređenost, iščitavam 
eklatantni primjer kleroustaškog svje-
tonazora: „Eklatantan primjer laži jesu 
tvrdnje srpske mitomanske propagan-
de o broju jasenovačkih žrtava. Tome je 
pogodovala komitetska povijest koja i 
danas služi blaćenju nadbiskupa Aloj-
zija Stepinca: dobro se sjećam kako je 
Darko Kaciga (…) bio solidaran sa srp-
skim ministrom Vulinom u osudi Ste-
pinca.“
Braća u Hristu svetosavski Srbi jesu 
eklatantni lažovi kad udeseterostruču-
ju broj jasenovačkih žrtava, što se, po 
kleroustaškom svjetonazoru, nikako 
ne može reći za „znanstvenike“ oku-
pljene oko Glasa Koncila i Društva za 
istraživanje trostrukog logora Jaseno-
vac na čelu s paterom prof.dr.sc. Vla-
dimirom Horvatom, profesorom eme-
ritusom Filozofskog fakulteta Družbe 
Isusove u Zagrebu, a koji su mjerodav-
no dokazali da je ustaški logor bio ka-
milica u usporedbi s poratnim logorom 
smrti za kojega su oni utvrdili da su ga 
u Jasenovcu uspostavili Titovi bezbož-
nici, te time nepobitno pobili službene 
podatke JUSP Jasenovac, a još nepo-
bitnije hrvatomrzilačka, antikatolič-
ka, jugofilska cjepidlačenja oca i sina 
Goldsteina… Pa ta komitetska povijest 
koja i danas blati nadbiskupa Stepinca, 

ZAŠTO JE VARAŽDIN A NE 
DUBROVNIK ORGANIZIRAO 
NAJBOLJI ADVENT?

Stari Dubrovčani 
nisu bili 
“začahureni“ prema 
novim idejama

„Špancirfest“ u Varaždinu (održan proš-
le godine) ponudio je ponovno raznovr-
stan kulturni, zabavni, obrazovni i ga-
stronomski sadržaj i dobio je pozitivne 
ocjene mnogih hrvatskih medija. Po gla-
sovanju posjetitelja baroknog grada, Va-
raždin je još jednom pokazao da njegovi 
turistički i kulturni djelatnici, ali i lokalna 
vlast, odnosno sve pravne i fizičke osobe 
koje su sudjelovale u organiziranju ad-
venta realizirali su atraktivne sadržaje 
za svoje građane i posjetitelje. Može se 
zaključiti da je realizacija atraktivnih 
programa mnogo važnija od samog 
iznosa novca namijenjenog za organiza-
ciju adventa.
Obzirom da je Dubrovnik zauzeo sedmo 
mjesto na popisu hrvatskih gradova bez 
obzira na mnogobrojne koncerte koji su 
održani i ne baš maštovit program za 
djecu, očito je da nedostaje originalnih 
ideja kod osoba koje su u organizacio-
nom odboru za DZF.
Obično se kaže da „čovjek uči dok je živ“ 
pa bi članovi organizacionog odbora 
DZF-a mogli nešto novo smisliti ili pre-
uzeti neke varaždinske ili iz drugih gra-
dova sadržaje prilagođene našim pro-
stornim uvjetima za realizaciju bilo da 
se održavaju na otvorenom ili u zatvo-
renom prostoru. Novac namijenjen za 
cjelokupni sadržaj događanja izgleda da 
nije problem, jer osim izdvajanja iz grad-
skog proračuna tu su još i mnogi spon-
zori i donatori.
Kod nas je u mnogim slučajevima pri-
sutna osobna taština, omalovažavanje, 
ignorancija, nemaštovitost ali i nezna-
nje, te neće se priznati da su zatvoreni za 
tuđe ideje, prijedloge, sugestije, savjete, 
jer rukovodećim osobama, kako poje-
dinci smatraju, nitko neće „soliti pamet“.
Ovo mogu potvrditi iz osobnog iskustva, 
jer su razni moji prijedlozi zasnovani na 
povijesnim činjenicama i veći broj jed-
nostavni za realizaciju (ranije objavljeni 

u „GG“ ili upućeni E-mailom) u svezi po-
većanja atraktivnih turističkih sadržaja 
u našem gradu naišli na ignoriranje i 
nezainteresiranost.
Poznato je da je prosjek zadržavanja 
stranih turista u Dubrovniku veoma ni-
zak, jer nemaju razlog ostati duže, bez 
obzira na opću sklonost turista da posje-
tu što više država u kratko vrijeme.
Stari Dubrovčani nisu bili „začahureni“ 
prema novim idejama, već su preuzi-
mali iz europskih gradova svaku kori-
snu novost te je primjenjivali u praksi 
prilagođenu tadašnjem načinu života ili 
nekoj drugoj svrsi. Navest ću nekoliko 
primjera.
Nisu bili prvi, što se često pogrešno isti-
če, ali bili su na mnogim područjima u 
vrhu. Otvaranje ljekarne najprije u do-
minikanskom zatim i u franjevačkom 
samostanu, uspostavljanje karantene, 
lijevanje topova, oblikovanje fortifikacije 
u (polu)okrugla utvrđenja nakon pojave 
baruta, prihvaćanje Židova zbog njiho-
vih trgovinskih veza i znanja, pružanje 
azila progonjenim osobama, ukinuće 
ropstva. Sve je to i mnogo štošta drugo 
utjecalo da je Dubrovnik bio značajan 
grad na Mediteranu.
Jedino dubrovačka vlast nije dozvolila 
otvaranje tiskare bojeći se mogućih sub-
verzivnih (rušilačkih, kritičkih napisa) 
protiv vlasti. Kao što je poznato nijed-
na vlast ne voli kritiku na bilo koji način 
izraženu, pa makar bila argumentirana 
i dobronamjerna na korist općeg inte-
resa.
Kad bi rukovoditelji u bilo kojoj dubro-
vačkoj ustanovi bili otvoreni za razma-
tranje tuđih ideja, prijedloga, bez obzira 
od koga dolazile, nema sumnje da bi naš 
grad, npr. novim turističkim sadržaji-
ma bio još više posjećeniji, a vjerojatno 
i produžili turističku sezonu, što je želja 
svakog hrvatskog turističkog odredišta 
na moru i na kopnu.

DAMIR RAČIĆ 

MI HRVATI? (6)

Nepodnošljiva 
ISTINA

Doktor filozofije i diplomirani teolog 
Ante prezime-mu-znate upinje se po-
dučiti me logici, za koju bi on, je li, bio 
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istraživanjem je utvrđeno da je osumnji-
čeni u večernjim satima 17. siječnja, u obi-
teljskoj kući na predjelu mjesta Borovci u 
Kuli Norinskoj, hladnim oružjem usmrtio 
51-godišnjaka zadavši mu dvije ubodne 
rane u području abdomena.
Policija je u konkretnom slučaju postupa-
la po zaprimljenoj dojavi, te je na mjestu 
događaja zatečen osumnjičeni 46-godiš-
njak koji je uhićen i doveden u prostorije 
policije na kriminalističko istraživanje.
Po nalogu Županijskog državnog odvjet-
ništva tijelo usmrćenog muškarca je pre-
vezeno na Odjel patologije dubrovačke 
bolnice gdje će se provesti obdukcija.

PU DNŽ

nadležnim zdravstvenim ustanovama 
koji svi slijede jedan od kompasa ove 
Vlade – osiguravanje zdravlja i sigur-
nosti naših građana na otocima i pri-
obalju“, izjavili su ministar mora pro-
meta i infrastrukture Oleg Butković te 
ministar zdravstva Vili Beroš.
Akcije hitnog medicinskog prijevo-
za, za pacijente sa otoka Brača i otoka 
Šipana izvršene su u nadležnosti Is-
postave lučke kapetanije u Milni i du-
brovačke Kapetanije, u koordinaciji sa 
Nacionalnom središnjicom za usklađi-
vanje traganja i spašavanja na moru, u 
Rijeci (MRCC Rijeka).
LK Dubrovnik – hitan medicinski prije-
voz pacijenta sa otoka Šipana
Akcija hitnog medicinskog prijevoza sa 
Šipana izvršena je u nadležnosti Lučke 
kapetanije Dubrovnik, prema pacijen-
tu sa otoka Šipana, a pokrenuta je 18. 
siječnja u 09.50 sati, temeljem zahtje-
va Zavoda za hitnu medicinu Dubro-
vačko-neretvanske županije, koji je u 
dubrovačkoj Kapetaniji zaprimljen po-
sredstvom MRCC Rijeka.
Akcija je izvršena spasilačkom brodi-
com iz sastava LK Dubrovnik, na koju 
je pacijent nakon pripreme za prijevoz, 
ukrcan u 10.55 sati s liječničkom prat-
njom.
Zbog nepovoljnih vremenskih uvjeta 
na moru, pacijent je prevezen u luku 
Slano, kamo su pristali u 11.16 sati, na-
kon čega su djelatnici HMP Dubrovnik 
preuzeli pacijenta u daljnje postupa-
nje, čime je ova akcija uspješno okon-
čana.

MINISTARSTVO MORA, PROMETA I 

INFRASTRUKTURE

pa i Kaciga koji je svojedobno „bio soli-
daran sa srpskim ministrom Vulinom 
u osudi Stepinca“.
Ne, Šoljiću, Kaciga se solidarizirao s 
Vulinom u KVALIFIKACIJI Stepinca  za 
sve vas kleroustaše nepodnošljivom 
ISTINOM (činjenicom) da Stepinac jest 
bio VIKAR USTAŠKE VOJSKE. Ako se 
zdušno zalažete da VIKAR USTAŠKE 
VOJSKE, unatoč toj istini, bude pro-
glašen ni manje ni više nego svecem 
Vaše crkve, kako Vas može vrijeđati 
moj „bezobrazluk“ kad Vas, običnoga 
slugu Božjega, primjenjujući Konfuci-
ja, nazivam pravim, (klero)ustaškim, 
imenom?
Kažete, nijeste nam šljegli neposredno 
iz Hercegovine, jer da ste rodnu gru-
du napustili s nepunih šest godina, pa 
preko pitome Bosne, liberalne Evrope, 
slobodarske Amerike, te emancipira-
nog  Zagreba uhljebili se u komunistič-
kom dubrovačkom arhivu. Ante, Ante, 
nastavljate „samo sjediti“ i servirati mi 
papa-in-boka:  mogli ste Vi iz Hercego-
vine, ali endemska,  genetski usađena 
kleroustašija ne može iz Vas.
Kršćanine, štoviše katoliče, Šoljiću, ni-
jeste nam otkrili što Vam je loše u „ju-
gofilstvu“. A evo novog pitanja: što Vam 
zapravo smeta u tom „kleroustaštvu“, 
odnosno ako ne prihvaćate ovo moje 
„ime“ (Konfucije), onda „ustaštvu“? 

DARKO KACIGA EVROPLJANIN

POLICIJSKA UPRAVA 
DUBROVAČKO 
NERETVANSKA

Ubojstvo u Kuli 
Norinskoj

Policijski službenici Službe kriminali-
stičke policije Policijske uprave dubro-
vačko-neretvanske i Policijske postaje 
Metković, u suradnji sa Županijskim 
državnim odvjetništvom, dovršili su kri-
minalističko istraživanje kojim je utvr-
đena osnovana sumnja da je muškarac u 
dobi od 46 godina počinio kazneno djelo 
„Ubojstvo“ iz čl. 110 KZ-a, na štetu 51-go-
dišnjaka s kojim je usko obiteljski pove-
zan.
Na mjestu događaja obavljen je očevid 
kojim je rukovodio zamjenik županijskog 
državnog odvjetnika, a kriminalističkim 

MINISTARSTVO 
MORA, PROMETA I 
INFRASTRUKTURE

Intervencije 
brzim brodicama 
hitne pomorske 
medicinske službe 
sa otoka Brača i 
Šipana po jakom 
nevremenu

-Projekt brzih brodica hitne pomor-
ske medicinske službe u vrijednosti 
od 10,1 milijuna eura, osiguranih iz EU 
sredstava i državnog proračuna, po-
sljednjim trima intervencijama, koje 
do sada ukupno broje 70 hitnih medi-
cinskih prijevoza, iznova potvrđuju nji-
hovu najveću vrijednost – spašavanje 
ljudskih života. Uspješnost prijevoza 
brzim brodicama dvije pacijentice sa 
otoka Brača i jedne pacijentice sa Šipa-
na, kao i ostalih dosadašnjih interven-
cija, osigurana je zahvaljujući snažnoj 
međuresornoj suradnji Ministarstva 
mora, prometa i infrastrukture, Mini-
starstva zdravstva, Hrvatskog zavoda 
za hitnu medicinu te županijskih ispo-
stava. Stoga se ovom prilikom iznova 
zahvaljujemo svim djelatnicima nad-
ležnih lučkih kapetanija, Hrvatskom 
zavodu za hitnu medicinu, kao i župa-
nijskim timovima hitne medicine te 

PRIOPĆENJE KLGB SRĐ JE 
GRAD

Zašto je za 
“regulaciju“ 
odabran baš Grad 
u zidinama?

Na konferenciji za medije, održanoj 
19. siječnja 2024. godine u Dubrovni-
ku, vijećnici u Gradskom vijeću Gra-
da Dubrovnika stranke „Srđ je Grad“ 
Petra Marčinko i Đuro Capor te pred-
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sjednik vijeća Gradskog kotara Grad 
Marin Krstulović, osvrnuli su se na 
najave gradonačelnika Mata Fran-
kovića da će Dubrovnik prvi u Hrvat-
skoj zabraniti nove apartmane.
Đuro Capor istaknuo je da su gra-
đani, nakon neodgovornih izjava 
gradonačelnika Frankovića, samo u 
prosincu 2023. godine od županij-
skog Upravnog odjela za poduzetniš-
tvo, turizam i more, zatražili 185 za-
htjeva za kategorizaciju apartmana, 
što predstavlja povećanje od 1100% 
u odnosu na 17 zahtjeva pristiglih u 
studenom 2023. godine.
Ovo je pokazatelj kako se Dubrov-
nikom stihijski upravlja u proteklih 
7 godina mandata Mata Frankovića 
te se, nažalost, po pitanju održivog 
upravljanja prekomjernim turiz-
mom nije ništa promijenilo na bolje. 
Gradska uprava uvjerava javnost da 
je postignuta turistička održivost. 
Kruzerske kompanije financirale su 
suspektna mjerenja održivosti Du-
brovnika kojima se Franković hvali, 
dok se Studija nosivog kapaciteta 
povijesne jezgre koju je UNESCO-za-
tražio još 2015. godine nije napravila.
Plan upravljanja se zapravo ne pro-
vodi jer kako drukčije objasniti či-
njenicu da su građani povijesne jez-
gre na 10 mjeseci ostali bez opskrbe, 
da je uveden novi propis da se kami-
onima može svaki dan na Stradun ili 
da se građane povijesne jezgre nije 
uopće konzultiralo prije najave ove 
mjere o zabrani novih apartmanskih 
jedinica. Ovakve bombastične naja-
ve služe prvenstveno ulasku grado-
načelnika Frankovića u nacionalne 
medije ne bi li Franković uoči nacio-
nalnih izbora povećao svoje šanse za 
ponovni izbor u Sabor.
Marin Krstulović istaknuo je da je 
ovakva PR izjava izazvala kaos među 
stanovnicima GK Grad, stoga je po-
trebno objašnjenje. Prema članku 
31., stavku 2. Zakona o turizmu, izja-
vu nije moguće realizirati ni ove ni 
sljedeće godine jer se odluke done-
sene do 31. ožujka tekuće godine od-
nose tek na iduću kalendarsku godi-
nu. Trenutnom ne postoje zakonske 
pretpostavke za donošenje odluke 
niti će ih biti u sljedećih 6 mjeseci.
Ministarstvo tek treba donijeti Pra-
vilnik kojim će se propisati meto-

dologija izrade nosivog kapaciteta. 
Stoga je ovakva izjava PR s lošim re-
zultatom te podsjeća na anegdotu 
u kojoj lovac ode u lov i kaže vepru 
da će ga ubiti za dvije godine. Jed-
nostavnim jezikom rečeno, grado-
načelnik je „pustio vjetar“, i ostao 
živ. A hoćemo li mi moći preživjeti 
zbog posljedica njegovih tragova, tek 
ćemo vidjeti. 
Petra Marčinko naglasila je da je Du-
brovnik ionako opterećen monokul-
turom turizma koja uzrokuje ne 
samo deficit potrebnih zanimanja, 
već i krizu stanovanja. Republika Hr-
vatska je pri vrhu zemalja Europske 
unije po oporezivanju rada, potroš-
nje i proizvodnje nasuprot opore-
zivanju bogatstva i imovine. U kon-
tekstu Dubrovnika i sličnih gradova 
to znači gomilanje imovine (osobito 
nekretnina) i daljnji nastavak krize 
stanovanja, koja se osobito reflekti-
ra na mlade i mlade obitelji.
Istovremeno, novi GUP kojeg grado-
načelnik obećava od prvog mandata 
nije napravljen, a uredno se i dalje 
prema postojećem daju dozvole za 
gradnju hotela, apartmana i vila. S 
obzirom da još nemamo napravljen 
Plan upravljanja destinacijom pre-
ma novom Zakonu, postavlja se legi-
timno pitanje što mi to kao odluku, 
prema najavama Gradonačelnika, i 
na temelju čega donosimo?
Zašto je za „regulaciju“ odabran baš 
Grad u zidinama? Što je s ostalim di-
jelovima grada koji su također opte-
rećeni apartmanizacijom? Zašto se 
ograničava broj apartmana u privat-
nom smještaju, a točkastim izmje-
nama GUP-a se dopušta izgradnja 
apartmanskih i hotelskih kapacite-
ta?
Zašto Grad u zidinama? Istina je vrlo 
jednostavna. Idu izbori, a spašavanje 
UNESCO-ve jezgre od apartmana 
lijepo izgleda u predizbornim na-
slovima, i to na svim jezicima. Drugi 
mandat gradonačelnika Frankovića 
može se sumirati samo jednom fra-
zom: „Dubrovnik je opet prvi“. Du-
brovnik je, podsjećamo, trebao „biti 
prvi“ s prometnim režimom oko po-
vijesne jezgre, pa eto do danas, sko-
ro dvije godine iza, nismo dobili niti 
pravilnik koji bi se trebao eventual-
no odnositi na sezonu 2025. godine.

Međutim, za razliku od prometnog 
režima, ovaj „prvi smo“ projekt mo-
žemo slobodno nazvati PR katastro-
fom i neodgovornim predizbornim 
igrama koje imaju vrlo ozbiljne po-
sljedice na budućnost grada Du-
brovnika u cjelini. Ogromna šteta 
je napravljena: ovo je novi val apar-
tmanizacije pod krinkom održivog 
razvoja i turizma.
Što možemo u ovoj situaciji štete na-
praviti?
Moramo odustati od ovakvih nara-
tiva zabrana i sankcija, te se vratiti 
destimulaciji apartmanizacije, pr-
venstveno putem urbanističkih i 
poreznih politika. To su mjere koje 
se bave uzrocima apartmanizacije, 
ne simptomima. Nisu predizborne, 
treba im duže vremena, ali prate tr-
žište, umjesto da mu uzrokuju štetu 
uslijed ovakvih opresivnih mjera.
Mjere na nacionalnoj razini:
- Promjena trenutnog poreznog su-
stava prema osiguravanju većeg 
broja progresivnih poreznih stopa 
na ukupne dohotke bez obzira iz ko-
jeg izvora dolaze (rad, renta, kapital), 
gdje oni s većom poreznom snagom 
snose veći teret oporezivanja, ali uz 
istovremeno smanjenje stope PDV-a 
(među najvišima u  EU).
- Podizanje stope poreza na imovinu 
(osobito nekretnina).
- Izmjene Zakona o turizmu kojima 
će se razlikovati oporezivanje uslu-
ga privatnog smještaja u domaćin-
stvima u kojima se živi od mini ho-
tela kojim se pod krinkom privatnog 
smještaja zapravo izbjegava porezna 
obaveza.
Mjere na lokalnoj razini:
- Donošenje novog GUP-a kojim se 
definira namjena i korištenje pro-
stora s ciljem očuvanja i unapređe-
nja životnih uvjeta.
- Zaustavljanje izdavanja dozvola za 
građevine koje nemaju riješena pi-
tanja prometa u mirovanju (ukida-
nje naknade za neizgrađena parking 
mjesta).
- Izračun nosivog kapaciteta prema 
UNESCO-voj metodologiji.
- Povećanje gradskog fonda stam-
benih prostora i razvoj mehanizma 
trajnog najma koji će zauzvrat djelo-
vati na smanjenje tržišnih stanarina.

SRĐ JE GRAD
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PRIOPĆENJE STRANKE 
CENTAR

PULJAK I 
KNEŽEVIĆ U 
DUBROVNIKU: 
“HDZ želi ozakoniti 
strah i kontrolu 
društva“

DUBROVNIK, 20. siječnja 2023. – „HDZ 
je stvorio državu u kojoj se ljudi boje. 
Predložene izmjene Kaznenog zakona 
još više će pojačati strah među građa-
nima, posebno strah od razotkriva-
nja korupcije, s obzirom na prijetnju 
zatvorskom kaznom do tri godine. 
Ovakvi potezi HDZ-a vode ka insti-
tucionalizaciji straha i kontroliranja 
društva”, istaknuo je na konferenciji 
za medije u Dubrovniku predsjednik 
stranke Centar Ivica Puljak. 
Kazao je kako izmjenama ovog zako-
na HDZ želi dovršiti izgradnju svoje 
partijske države i potpuno zaključati 
Hrvatsku. Ovo je posljednji korak za-
štite jedne osuđene stranke i njezinih 
moćnika, a ne pravne države, sudskih 
postupaka i javnog interesa, i to sve u 
smjeru da bi država postala potpuno 
HDZ-ova, a ne svih ravnopravnih gra-
đana.
Govoreći o HDZ-ovom modelu uprav-
ljanja koji je uništio Hrvatsku rekao 
je kako njihov model vodstva nije 
samo potaknuo građane na odlazak 
iz zemlje, već je i doveo do stvaranja 
društva s dvostrukim standardima. 
Puljak je naglasio da HDZ, stranka već 
osuđena za korupciju, sada pokušava 
putem izmjenama Kaznenog zakona 
zaštititi sebe od daljnjeg razotkriva-
nja koruptivnih aktivnosti. „Hrvatska 
se pretvara u državu gdje postoje dvi-
je vrste građana - oni koji smiju sve i 
oni koji ne smiju ništa. A jedino čega 
se Plenković boji je da mu ne propad-
ne buduća karijera u Europskoj uniji i 
zato ćemo o svemu obavijestiti EU in-
stitucije“, rekao je Puljak.
Podsjetimo, najavljenim izmjenama 
Kaznenog zakona uvodi se kazneno 

djelo “neovlaštenog otkrivanja sa-
držaja izvidne ili dokazne radnje”, a 
predviđa se kazna do tri godine zatvo-
ra za curenje informacija u istrazi.
Viktorija Knežević upozorila je da su 
istraživački novinari i nezavisni medi-
ji vrlo često jedine institucije koje rade 
svoj posao u ovoj zemlji, podsjetivši 
da objavnom dokaza nijedan novinar 
nikad nije ugrozio kazneni postupak. 
„Objavama dokaza ugrožavaju samo i 
jedino one koji bi željeli zataškati kri-
minal“, rekla je Knežević. 
No, Knežević smatra da je problem iz-
mjena Kaznenog zakona puno širi od 
novinarskih sloboda i tiče se svakog 
od nas, što je pojasnila na konkretnom 
primjeru. „Čak ni ako ste žrtva kazne-
nog djela i za to imate dokaz, s tim do-
kazom ne smijete se obratiti javnosti. 
To znači da u slučaju da vas sutra net-
ko prebije ili od vas traži mito, da ima-
te snimku toga što se dogodilo i prija-
vite slučaj policiji, a policija ili DORH 
ga počnu zataškavati, prema ovom 
zakonu ne smijete izaći u javnost, po-
kazati snimku i upozoriti da se slučaj 
zataškava“, objasnila je. 
„U javnost smijete izaći samo u slu-
čaju da se podigne optužnica, ali ako 
netko zataškava slučaj, kako će do po-
dizanja optužnice uopće doći? Ovaj 
zakon sprječava upravo objavu pravih 
dokaza, ne sprječava objavu tračeva, 
indicija ili pretpostavki, nego pravno 
relevantnih činjenica“, rekla je Kneže-
vić, naglašavajući da cilj takvog zako-
na nikako ne može biti zaštita sudskih 
predmeta, nego isključivo moćnih 
osoba u tim predmetima koji će moći 
izbjeći kaznu. 
„Razlika između nas, običnih ljudi i 
privilegirane kaste koja može sve i 
neće odgovarati pred zakonom za kri-
minalne radnje, ovakvim zakonom 
zapravo postaje i pravno moguća. 
Očigledno se u ovoj zemlji kriminal 
pod visokim pokroviteljstvom politike 
osjeća ugroženijim od strane novina-
ra i građana, nego od institucija koje bi 
ga trebale progoniti, a koje očigledno 
ima pod kontrolom“, zaključila je. 
Knežević se osvrnula i na aktualni iz-
bor glavnog državnog odvjetnika, ko-
mentirajući kako je ta funkcija toliko 
degradirana da je potpuno nevažno 
tko su kandidati i tko će biti izabran. 
„Nijednom uglednom profesionalcu 

PROMJENE PROSTORNO 
PLANSKE DOKUMENTACIJE

Ništa ne mijenjamo, 
sve ostaje po 
starome

Dubrovnik, 22. siječnja - Na sjednici 
Gradskoga vijeća u srijedu prve tri 
točke odnose se na promjene pro-
storno planske dokumentacije ve-
zane za Gruški akvatorij. Mijenja se 
GUP i Prostorni plan grada Dubrov-
nika, te UPU Gruški Akvatorij.
Nakon osam godina intenzivnoga 
rada na izmjenama i dopunama pro-
stornih planova vezanih uz Gruški 
akvatorij, konačno imamo doku-
mente koji su prošli kroz dugotrajnu 
javnu raspravu, brojne suglasnosti 
gradskih i županijskih službi, te ko-
načnu suglasnost Ministarstva gra-
diteljstva i prostornoga planiranja.
Više stotina ljudi i institucija napor-
no je radilo, smišljalo bolja rješenja 
kako bi najveći slobodni prostor u 
gradu Dubrovniku, oko dvjesto ti-
suća metara četvornih prostora ili 
jednu i pol povijesnu jezgru gra-
da Dubrovnika, prostorno planski 
osmislilo.
Konačno imamo rezultate dugogo-
dišnjeg promišljanja. U srijedu ćemo 
imati i rezultate glasanja. Osam go-
dina, stotine ljudi, stručne službe 
grada i županije, zainteresirane tvrt-
ke, ustanove, komunalna društva i 
pojedinci, državna Ministarstva su 
napisali svoja mišljenja.
Ništa ne mijenjamo sve ostaje po 
starome onako kako su Andro Vla-
hušić i njegov tim stručnjaka osmi-
slili i usvojili 2011. godine. Kako su iz-
građene marina na Batali za domaće 
ljude, Lapadska obala, komercijalna 
marina, placa na Gružu, spomenik 
Ivanu Pavlu drugome.
Veliki putnički terminal sastoji se od 

nije palo napamet da se javi, a koga 
god izaberu biti će poslušnik HDZ-a 
jer je to jedini kriterij koji HDZ zani-
ma“, kazala je. 

ANA LUČIN, STRANKA CENTAR
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tri cjeline: Putnički terminal, poslov-
ni centar sa garažom, te Autobusni 
kolodvor ostaju na istome mjestu 
kao u postojećemu planu. Kao i ra-
nije mora se provesti javni arhitek-
tonski natječaj za sva tri dijela koji 
mogu tj. trebaju biti jedna jedinstve-
na arhitektonska cjelina.
Sam natječaj treba provesti Grad Du-
brovnik i Ministarstvo prometa i po-
morstva, tj. Lučka uprava Dubrovnik 
bez utjecaja budućih koncesionara, 
kako bi se dobilo najbolje svjetsko 
rješenje kakvo Dubrovnik zaslužuje.
Konačno znamo i namjenu gradskih 
vlasti i Mata Frankovića oko kom-
pleksa TUP-a, koji je sada gradsko 
vlasništvo posredništvom tvrtke 
UTD Ragusa. A namjena je potpuno 
ista kao pred trinaest godina. Sve 
zgrade u kompleksu TUP-a bit će 
srušene u dogovoru sa konzervato-
rima, a na očišćenome prostoru na-
stati će nova zgrada veličine oko če-
trdeset tisuća metara četvornih, od 
čega će ukopana garaža imati naj-
manje 500 mjesta, dok će ostalo biti 
javni i komercijalni prostori.
Za novi kompleks treba biti raspisan 
javni arhitektonski natječaj, koji će 
uključivati i rješavanje prometa oko 
kompleksa TUP-a, kroz ulice Ivana 
Pavla II i Andrije Hebranga.
Prema sadašnjim cijenama izgrad-
nja novoga TUP-a, kako se predviđa 
predloženim izmjenama prostornih 
planova, a koji sadrži dvadeset pet 
tisuća kvadrata nadzemne građevi-
ne, te garaže od petsto mjesta košta 
najmanje STO MILIJUNA EURA. Go-
tovine. Svako ulaganje u rekonstruk-
ciju postojećih industrijskih hala bez 
ikakve spomeničke i graditeljske vri-
jednosti, jednostavno je bacanje no-
vaca dubrovačkih građana u vjetar, 
priznaje gradska uprava i izrađivači 
plana.
Ako je na kraju sve isto, osim grama-
tičkih ispravaka i ukidanja gradnje 
Auditorija, dubrovačke kocke kultu-
re uz Gruški park i mul Petka, osta-
je nejasno zašto Grad Dubrovnik u 
suradnji s Lučkom upravom i Lukom 
Dubrovnik nije napravio makar jed-
no suvislo rješenje na prostoru od 
Gruške place do ljetnikovaca Kaboga 
i Stay, te donio terminski plan razvo-
ja projekta po fazama?
ANDRO VLAHUŠIĆ, NEZAVISNI GRADSKI VIJEĆNIK

MIŠLJENJA, STAVOVI I GLEDIŠTA OBJAVLJENA U RUBRICI 
PISMA ČITATELJA I REAGIRANJA NISU STAV UREDNIŠTVA. 

UREDNIŠTVO PRIDRŽAVA PRAVO KRAĆENJA I OPREME 
TEKSTOVA. RUKOPISI I FOTOGRAFIJE SE NE VRAĆAJU.

PISMA / REAGIRANJA / PRIOPĆENJA

PRIOPĆENJE ŽUPANIJSKOG 
ODBORA HRVATSKE 
DEMOKRATSKE 
ZAJEDNICE DUBROVAČKO-
NERETVANSKE ŽUPANIJE:

Giljača i Capor 
minirali su 
projekt Centra 
za gospodarenje 
otpadom, sve dok 
im Tomašević nije 
dokazao suprotno

"Nikad nismo bili protiv Centra za gospo-
darenje otpadom!“, vrište to već nekoliko 
dana članovi stranke MOŽEMO, točnije 
njihove uzdanice u Dubrovačko-nere-
tvanskoj županiji Marko Giljača i Đuro 
Capor. Kakva lakoća izgovaranja neistina 
i obmanjivanja javnosti!
Ne, gospodo draga, istina je ta da ste od 
početka minirali projekt koji je za našu 
županiju izuzetno bitan.
Točnije rečeno, minirali ste projekt dok 
Vam koordinator Vaše stranke, zagre-
bački gradonačelnik koji se tek nakon tri 
godine i nakon tragedije na Jakuševcu 
sjetio na čemu je dobio povjerenje birača, 
i tek sad započeo rješavati problem otpa-
da, a htio bi to riješiti ekspresno. On vam 
je sad objasnio da je tehnologija koja će se 
koristiti u Centru Lučino razdolje odlična 
i da će se ista takva tehnologija koristiti u 
Centru koji se planira graditi u Zagrebu.
Do tog trenutka, i ne možete to demanti-
rati, isticali ste:
-Centri za gospodarenje otpadom su 
centri za smeće; zdravstveno škodljivi i 
ekološki neodrživi (dokaz: naslovna fo-
tografija s pokušaja prosvjeda ispred Hr-
vatskog sabora od 27. 11. 2020.)
-Nama se guraju zastarjele tehnologi-
je (iz priopćenja Marka Giljače od 19. 8. 
2021.)
-… novčani iznosi i vrijednost investicije 
ne jamče kvalitetu, pogotovo ne kvali-
tetu života građanima koji će živjeti pod 
utjecajem već sada zastarjele i vrlo skupe 
tehnologije (Iz priopćenja Marka Giljače 
30. lipnja 2020.)
Tek je ovo dio onoga što ste izgovara-

PRIOPĆENJE GRADSKOG 
ODBORA HDZ-A DUBROVNIK:

Što drugima 
nije dozvoljeno, 
‘Srđevcima‘ jest

Nakon što je godinama zajedno sa 
svojim suprugom uzurpirala po-
morsko dobro na Lapadskoj obali, 
‘Srđevka‘ Anamarija Miletić, nedugo 
nakon otvaranja Lapadske obale po-
novno uzurpira javno dobro. Iako to 
nije dozvoljeno niti jednom građa-
ninu Grada, ‘Srđevci‘ očito smatraju 
kako je baš njima i samo njima do-
zvoljeno. Tako je, kao da nije naučila 
lekciju od prošli put, predsjednica 
kotara A. Miletić uzurpirala javnu 
površinu ispred svog lokala, kako bi 
ga obnovila. Naravno, bez da je za to 
zatražila odobrenje upravnog odjela 
za imovinu. Reklo bi se: "Ljudi moji, 
ma je li to moguće?!". Evo očito jest! 
Što drugima nije dozvoljeno, ‘Srđev-
cima‘ jest.
Ovaj put nećemo, kao prošlom zgo-
dom, tražiti da ‘Srđevci‘ sankcioni-
raju svoju predsjednicu jer znamo 
kako su toliki licemjeri da to nikada 
neće napraviti. Ali, neka barem jav-
nost bude upoznata s njihovom ba-
hatošću i s njihovim prisvajanjem 
zajedničkog, javnog dobra.

ROBERTO KRILE, TAJNIK GRADSKOG ODBORA 

HDZ-A DUBROVNIK

li i čime ste pokušali srušiti projekt koji 
danas u Zagrebu preslikava vaš koordi-
nator Tomašević i kolegica mu koja želi 
biti kandidatkinja za premijerku Sandra 
Benčić.
Ista ona Sandra Benčić koja je po Dubro-
vačko-neretvanskoj županiji šetala i go-
vorila da građani ne zaslužuju Centar za 
gospodarenje otpadom.
Donja slika najbolje razotkriva aktiviste 
stranke Možemo!/Srđ je grad: dakle ne 
radi se o lokaciji nego su centri za smeće 
zdravstveno škodljivi, ekološki neodrži-
vi, uz poklič ‘Zajedno protiv zagrebačkog 
i svih centara za smeće’. Što će na to reći 
Tomašević?

ŽO HRVATSKE DEMOKRATSKE ZAJEDNICE 

DUBROVAČKO-NERETVANSKE ŽUPANIJE.
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Rekonstruirana i proširena Lapadska obala otvorena je za 
promet svih vozila, a prvim vozilom koje je prošlo novootvo-
renom prometnicom, simbolično, upravljao je Leo Marino-
vić, sin zapovjednika obrane Dubrovnika u Domovinskom 
ratu, general bojnika Nojka Marinovća.
Lapadska obala nosit će ime upravo po generalu Marinoviću, 
ujedno i dobitniku Nagrade Dubrovnika za životno djelo.
Podsjetimo, promet novoizgrađenom prometnicom od kri-
žanja na Batali do križanja s Ulicom Ivana pl. Zajca i Ulice 
Miljenka Bratoša odvija se dvosmjernim režimom. Kretanje 
Ulicom Ivana pl. Zajca (od restorana Orsan prema Lapadskoj 
obali) kao i Ulicom Miljenka Bratoša nije izmijenjeno i odvija 
se istim režimom prometovanja kao i do sada.
Rekonstrukcija i proširenje Lapadske obale, kapitalna in-
vesticija financirana europskih i nacionalnim sredstvima, 
najveće je ulaganje u prometnu infrastrukturu užeg centra 
grada u posljednjih pedesetak godina.

U PETAK, 19. SIJEČNJA 2024.

Lapadska obala otvorena za promet

LAPADSKA OBALA U BROJKAMA

Dužina trase 840 metara
2 kolničke trake
Pješačka i biciklistička staza opločena kamenom uz more
Nogostup uz objekte
3000 m2 betonskog opločenja nogostupa
2700 m2 kamenog opločenja šetnice
1500 m2 kamenih taktilnih ploča
7500 m2 asfaltnog zastora
107 izgrađenih parkirališnih mjesta
U 134 pilota i armirano-betonske zavjese ugrađeno:

- 3540 m3 betona i 663 tone armature
Oborinska odvodnja:
-840 m cjevovoda i 740 metara betonskih kanalica sa sliv-
nicima
-4 crpne stanice i 2 agregata
Opremanje:
27 LED rasvjetnih tijela
16 polera za privez turističkih brodica
10 kamenih klupa
3 pametne klupe
5 bus nadstrešnica
11 stabala murve, listopadnog stabla otpornog na sol.

U ponedjeljak 22. siječnja izvođač radova tvrtka Dubrov-
nik Ceste d.d započela je s uklanjanjem betonskog kolnika 
i asfaltiranjem dijela ulice Gornji Kono. Tako će od 8 do 16 
sati promet biti zatvoren, dok će isključivo stanarima od 
16 sati biti dozvoljeno parkiranje i prolaz uz uvjet da se au-
tomobili uklone do 8 sati ujutro sljedećeg dana kako bi se 
nastavili radovi. Hitnim službama u slučaju potrebe bit će 
omogućen prolaz.
Radovi će obuhvatiti i uklanjanje postojećeg betonskog 
kolnika te asfaltiranje dijela ulice Gornji Kono - od križa-
nja s ulicom Pera Bakića do križanja s ulicom Nika Kuliši-

ća, ukupne dužine 110 metara.
Trajanje radova je 20 dana, dok ugovoreni iznos za iste 
47.084,83 EUR (bez PDV-a).
Stanare ulice Gornji Kono, iz Grada ljubazno mole za ra-
zumijevanje kako bi se u predviđenom datumskom roku 
uspješno provelo saniranje ulice.

KOMUNALNI ZAHVATI

Radovi asfaltiranja 
dijela ulice Gornji 
Kono
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Na temelju prijedloga Odbora za javna priznanja, Grad-
sko vijeće Grada Dubrovnika, na 29. sjednici, održanoj 24. 
siječnja, uz ostalo, odlučilo je o dodjeli javnih priznanja, 
koja se kao izraz javne pohvale dodjeljuju onima koji su 
svojim djelovanjem pridonijeli promicanju i ugledu Gra-
da Dubrovnika.
Laureate su, nakon glasovanja vijećnica i vijećnika na za-
tvorenom dijelu sjednice, objavili predsjednik Gradskog 
vijeća Marko Potrebica, ujedno i potpredsjednik Odbo-
ra za javna priznanja te predsjednica tog odbora Olga 
Muratti.
Javna priznanja Grada Dubrovnika dodjeljuju se prigo-
dom blagdana Svetoga Vlaha, ujedno Dana Grada Du-
brovnika.
Javna priznanja „Nagrada Dubrovnika“ za 2023. godinu 
dodjeljuju se:
- Stjepanu Koporčiću
- dr. Darku Kristoviću
- Dominku Radiću
- prof. Anti Skaramuci, posmrtno
- Školi filma Šipan
Nagrada Dubrovnika za životno djelo dodjeljuje se:
Donaldu W. Hudspethu
Aljoši Nikoliću, posmrtno
Ukratko o laureatima:
Stjepan Koporčić 42 godine bio je učitelj razredne nasta-
ve koji je cijeli svoj vijek proveo na istom radnom mjestu 
– u Područnoj školi OŠ Ivana Gundulića - Šipanska Luka.
Darko Kristović doktor je medicinskih znanosti, speci-
jalist anesteziologije i reanimatologije te subspecijalist 
intenzivne medicine zaposlen u KB Dubrava. Ujedno je 
crkveni orguljaš koji već dvadesetak godina uz blagdan 
Velike Gospe održava koncerte nastupa u Dubrovačkoj 

katedrali.
Umirovljeni dočasnik Hrvatske ratne mornarice Domin-
ko Radić nagradu Dubrovnika zaslužio je svojim humani-
tarnim djelovanjem. Nesebično je sudjelovao u akcijama 
spašavanja na moru tijekom kojih he do sada spasio uku-
pno 23 osobe. Dobitnik je Plave vrpce Vjesnika i poseb-
nog priznanja Plave Vrpce Vjesnika.
Ante Skaramuca bio je glazbenik, pedagog, umjetnik i gi-
tarist koji je cijeli radni vijek proveo kao profesor gitare 
u Umjetničkoj školi Luke Sorkočevića i odgojio mnoge 
generacije mladih glazbenika. U najtežim danima za Du-
brovnik u Domovinskom ratu, 5. prosinca 1991., sudjelo-
vao je na koncertu u sklopu obilježavanja 200. godišnjice 
Mozartove smrti.
Udruga Škola filma Šipan 2023. godine proslavila je ve-
liki jubilej – 20 godina kontinuiranog rada i organizacije 
Ljetne škole filma. Povodom jubileja objavljena je i mo-
nografija Filmski otok.
Donald W. Hudpseth bivši je dekan američkog koledža 
RIT Croatia, a nominiran je zbog razvoja percepcije Du-
brovnika kao sveučilišnog grada, u Hrvatskoj i inozem-
stvu, te utjecaja na gospodarski i turistički razvoj Grada. 
Kroz svoj dugogodišnji mandat predsjednika i dekana 
RIT Croatia dao je veliki doprinos području obrazovanja 
te značajno doprinio razvoju i oblikovanju visokog obra-
zovanja u Hrvatskoj.
Aljoša Nikolić bio je pukovnik Hrvatske vojske, dragovo-
ljac Domovinskog rata od ožujka 1991. te zapovjednik i je-
dan od osnivača legendarnog Odreda naoružanih brodo-
va Dubrovnika. Početkom agresije na Dubrovnik, Ajoša 
Nikolić je s Miljenkom Bratošem i Rudijem Butkovićem 
osnovao Odred naoružanih brodova kojim je zapovijedao 
do njegovog raspuštanja krajem 1992.

GRADSKO VIJEĆE GRADA DUBROVNIKA

Izabrani laureati
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DUBROVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA

Turistička zajednica Dubrovačko-neretvanske županije i 
ove je godine nastupila na sajmu MATKA u  Helsinkiju koji 
se održao od 18. do 21. siječnja 2024. u izložbenom prostoru 
Messukeskus Helsinki Exhibition and Convention Centre.
Na ovom sajmu nastupili su u suradnji s predstavništvom 
Hrvatske turističke zajednice u Skandinaviji na štandu veli-
čine 49 m2, uz suizlagače: TZ Splitsko-dalmatinske županije, 
TZ Zadarske županije, JU NP Krka i TA Da Riva.
Matka je najveći turistički sajam u sjevernoj Evropi, a dono-
si informacije o destinacijama i najnovije trendove u puto-

vanjima i turizmu. 
Stotine izlagača 
posjetiteljima pru-
žaju korisne savje-
te, nadahnjujuća iskustva i pomažu im u odabiru sljedećeg 
odredišta putovanja i aktivnosti. Također je velika pozornost 
posvećena održivom turizmu.
Dubrovačko-neretvansku županiju je u 2023. godini posje-
tilo 35.180 turista iz Finske (89% više nego u 2023.), koji su 
ostvarili 137.491 noćenja (52% više nego u 2023.).

NASTUP TURISTIČKE ZAJEDNICE DUBROVAČKO-
NERETVANSKE ŽUPANIJE

Sajam MATKA u Helsinkiju

Projekt rekonstrukcije i proširenja luke Ubli na Lastovu
napreduje sukladno planiranoj dinamici.
Na gradilištu su u tijeku radovi na iskopu u čvrstoj i kompaktnoj 
stijeni, finom planiranju temeljnog kamenometa ispod obalne 
konstrukcije i izradi betonskih elemenata u izdvojenom pogonu 
i ugradnji istih na gradilištu.
Nositelj ovog infrastrukturnog projekta je Lučka uprava
Dubrovačko-neretvanske županije, a sufinanciran je sredstvima 
Kohezijskog fonda. Ukupni prihvatljivi troškovi projekta iznose 
7.838.727,80  EUR. Projekt je sufinancirala Europska unija iz Ko-
hezijskog fonda 85 posto što iznosi 6.662.918,63 EUR, dok će se 
ostatak od 15 posto financirati iz Državnog proračuna Republike 
Hrvatske.
Podsjetimo, realizacijom ovog projekta će se rekonstruirati luka 
Ubli te poboljšati organizacija luke i povećati njeni k paciteti. Pla-
nirana je izgradnja još jedne trajektne rampe s pripadajućim ve-
zom duljine 110 metara. Postojeća obala planira se produljiti za 
oko 50 metara. Projekt predviđa i postavljanje nove rasvjete, kao 
i sve potrebne infrastrukture na području pristana.

LASTOVO

Radovi na proširenju 
i rekonstrukciji luke 
Ubli odlično
napreduju

Vlada Republike Hrvatske osigurala je iz Nacionalnog plana
oporavka i otpornosti rekordni iznos od 61,7 milijuna eura
putem kojih će se ukupno financirati šest projekata te još
dodatnih 60 milijuna eura u Državnom proračunu kako bi se
financirali svi projekti koji su zadovoljili kriterije u natječaju
Regionalna diversifikacija i specijalizacija hrvatskog turiz-
ma kroz ulaganja u razvoj turističkih proizvoda visoke doda-
ne vrijednosti, u grupi zdravstveni turizam.
Među projektima za koje su osigurana sredstva u državnom
proračunu je i Rekonstrukcija, prenamjena i uređenje kom-
pleksa Specijalne bolnice za medicinsku rehabilitaciju Kalos 
u funkciji lječilišnog i wellness turizma.
Za ovaj projekt odobreno je 9,1 milijuna eura. Podsjetimo, 
projekt “Rekonstrukcija, prenamjena i uređenje kompleksa 
Specijalne bolnice Kalos u funkciji lječilišnog i wellness tu-
rizma” je usmjeren na povećanje kvalitete postojeće usluge 
koju pruža SB Kalos. Provedbom projekta podići će se stan-
dard smještaja i usluga što će izravno utjecati na goste hote-
la kao i nova zapošljavanja te lokalnu zajednicu. Značajno će 
se unaprijediti stupanj digitalizacije hotela kroz implemen-
taciju novih tehnoloških rješenja te će se također postići viši 
stupanj energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora energi-
je. Rekonstrukcijom postojećeg krila objekta doći će do podi-
zanja kvalitete smještajnih kapaciteta te će korisnicima biti 
na raspolaganju lječilišni hotel kategorizacije 4 zvjezdice s 
48 novih smještajnih jedinica.

VELA LUKA

Osigurana 
sredstva za projekt 
rekonstrukcije 
Specijalne
bolnice Kalos
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OPĆINA KONAVLE

Načelnik Općine Konavle Božo Lasić sudjelovao je u Poljskoj 
na svečanoj proslavi povodom 740. obljetnice osnivanja Op-
ćine Braniewo, a ovom prilikom popisao je sa svojim tamoš-
njim kolegom gradonačelnikom Tomaszom Sielickim, par-
tnerski sporazum.
Kako je istaknuto ovom prilikom, sporazum ima za cilj stva-
ranje povoljnih uvjeta za razvoj međusobnih gospodarskih 
kontakata između poduzetnika, ustanova i organizacija Gra-
da Braniewoa i Općine Konavle, trgovinsku i gospodarsku 
razmjenu dijeljenjem informacija, promoviranjem i provo-
đenjem zajedničkih gospodarskih i komercijalnih pothvata, 
a uz to, ulagat će se zajednički napori za dobivanje europskih 
sredstava za zajedničke projekte iz raznih područja.

Načelnik Lasić istaknuo je kako je simbolično da je ovaj spo-
razum potpisan upravo 15. siječnja, na obljetnicu priznanja 
Republike Hrvatske od strane EU, ali i same Poljske koja tada 
još uvijek nije bila članica zajednice europskih obitelji.
”U tim trenutcima priznanje nam je značilo sve, a veliku ulo-
gu u tome je odigrao Karol Wojtyla, odnosno papa Ivan Pavao 
II kojeg je naš narod izrazito cijenio, a njegova uspomena i 
danas itekako živi u Hrvatskoj”, rekao je načelnik Lasić.

NAČELNIK BOŽO LASIĆ U POLJSKOJ

Potpisan partnerski 
sporazum s Općinom 
Braniewo

Vinogradari i vinari Komaja u Konavlima 
okupljeni u udruzi KOKAM nastavljaju-
ći ustrajno njegovati običaje konavoskog 
kraja vezane uz vinogradarstvo i vinarstvo, 
na samo njima svojstven način, u ponedje-
ljak, 22. siječnja proslavili su spomendan 
svoga zaštitnika svetoga Vinka.
Tom festom, 25.-om, jubilarnom, ujedno 
su označili novu vinogradarsku godinu. Po 
ustaljenom običaju, uz svirku i pjesmu po-
svećenu svetom Vinku sa spomenika vino-
voj lozi u središtu Komaja predsjednik KO-
KAM-a Đuro Pendo i doajen KOKAM-ovih 
festa Mato Pendo skinuli su petlitasrki bo-
cun s vinom koji je tu postavljen na blag-
dan Blagovijesti 25. ožujka prošle godine.
Slijedila je kušnja vina, mješavina Merlo-
ta, Shiraza i Cabernet Sauvignona iz vinice 
Đura Penda a potom druženje uz jelo i piće 
u obiteljskoj vinariji Crvik i domaćina - po-
časnog predsjednika KOKAM-a, uglednog 
konavoskog vinara Andra Crvika. Za dobro 
raspoloženje zaslužni su bili vrsni glazbe-
nici Antun Toto Rilović i Đuro Krilanović.

JOŠKO JELAVIĆ

KOMAJI

Nova 
vinogradarska 
godina
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Muzeji i galerije Konavala pozivaju da 
im se  u petak, 26. siječnja, od 17 sati pri-
družite na bogatom programu za 19. Noć 
muzeja. Ovogodišnja tema je Muzeji i 
nova publika, prilagođena vremenu tra-
ženja inovativnih i kreativnih muzejskih 
sadržaja, u kojima će nova publika moći 
i sama sudjelovati te temama koje će od-
govoriti na sve zahtjevnije izazove novih 
generacija i vremena u kojem živimo. 
Program za Noć muzeja 2024. će se odr-
žati u svim muzejskim jedinicama, s na-
glaskom na Kuću Bukovac.
Zavičajni muzej Konavala i Odjel za ar-
heologiju i spomeničku baštinu bit će 
otvoreni do 20:00, dok će Kuća Bukovac 
biti otvorena do 23:00.
Čeka vas i do 50% popusta na izdanja 
Muzeja i galerija Konavala koja ćete moći 
kupiti u svim našim jedinicama tijekom 
Noći muzeja!

ZAVIČAJNI MUZEJ KONAVALA (Od 17:00 
do 20:00)
Izložba „Mijo Šiša Konavljanin – ususret 
zaštiti“
Dokumentarni film „Konavoske bubice“. 
Projekcija je svakih pola sata, od 17:00 do 
19:30.
Dječji kutak uz izložbu „Mijo Šiša Konav-
ljanin – ususret zaštiti“
Najmlađi posjetitelji će se u kreativnom 
kutku uz izložbu „Mijo Šiša Konavljanin 
– ususret zaštiti“ moći upoznati sa sli-
karskim opusom Mija Šiše Konavljani-
na. Uz raznovrsne likovne i edukativne 
materijale izrađivat će umjetnička djela 
reporoducirajući tradicijske motive sa 
Šišinih slika.
ODJEL ZA ARHEOLOGIJU I SPOMENIČ-
KU BAŠTINU
Od 17:00 do 19:00 Dječja radionica – Izra-
da glinenih reljefnih pločica

Od 18:30 do 19:30 Stručno vodstvo kroz 
izložbu „Novootkriveni Epidaur“
KUĆA BUKOVAC
Od 18:00 do 19:00 Dječji vodič na znakov-
nom jeziku
Od 20:30 do 22:00 „Pet ćutila“
U 20:30 započinje koncert koji će održati 
Brass & Percussion septet Dubrovačkog 
simfonijskog orkestra
Imat ćete priliku degustirati tradicio-
nalne slastice našega kraja, broštulane 
mjendule, arancine, kontonjatu i man-
talu koje će nam predstaviti Marina Šiša 
Vivek iz OPG-a Šiša.
Na ovogodišnjoj Noći muzeja nazdravit 
će se i koktelom „Vlaho Bukovac“ koji 
odiše mirisima i okusima Mediterana. 
Za nas su ga osmislili barmeni svjetsko-
ga glasa iz udruge „Art cocktail Dubrov-
nik“ Ivana Vinković, Leo Bautović i Mario 
Saulan.

U organizaciji Općine Konavle i Zaklade 
Otac Ivan Fiorović, u Konavlima se održa-
va ciklus predavanja humanitarnog, kul-
turnog i znanstvenog karaktera o raznim 
temama (putopisi, povijest, astronomija, 
geografija, književnost…) koji je započeo u 
prosincu 2023., a trajat će do travnja 2024. 
godine.
Treći gost Konavoskog Panoptikuma bio 
je poznati putopisac Jasen Boko. Multi-
medijalno predavanje i predstavljanje 
knjige „Život i smrt uz svetu rijeku – Gan-
gesom od Himalaje do Bengalskog zalje-
va” Jasena Boke, održano je u petak, 19. 
siječnja 2024. u Čilipima.
Predavanje je bilo izvanredno i poticajno, 
a publika u Čilipima je uživala od početka 
do kraja.
Knjiga „Život i smrt uz svetu rijeku” jedna 
je od najprodavanijih putopisnih knjiga u 
Hrvatskoj. Jasen Boko u novom putopi-
su donosi slojevitu priču o Indiji, zemlji 
prema kojoj je malo tko ravnodušan, te 
značenju koje rijeka Ganges ima za život, 
kulturu i civilizaciju Potkontinenta.
U novom putopisu, autor nam otkriva 

KONAVOSKI PANOPTIKUM

Jasen Boko u Čilipima 
predstavio čari Indije

MUZEJI I GALERIJE KONAVALA

19. Noć muzeja

svoju ljubav prema toj čarobnoj zemlji 
i donosi slojevitu priču o značenju koje 
rijeka Ganges ima za život, kulturu i civi-
lizaciju Potkontinenta, o povijesti te tur-
bulentne zemlje, o raskošnoj mitologiji 
i odnosima vjerskih zajednica danas, o 
poimanju siromaštva i bogatstva koje je 
u Indiji drugačije nego u Europi. Putujući 
od izvora svete rijeke u Himalaji do njezi-
na ušća u Bangladešu, autor pripovijeda 
o srdačnim i veselim ljudima koje susre-
će, o ekonomskom siromaštvu i dubokoj 
duhovnosti, o burnoj povijesti te zemlje, 
iznoseći malo poznate činjenice o brutal-
nosti britanske vladavine i objašnjavajući 
na koji je način Gandhi ujedinio narod.
Boko je silno zabavan kad prepričava 
mitove o nebrojenim hinduskim božan-
stvima ili kad pokušava otkriti zašto Indi-
jci piju vodu onečišćene rijeke, dirljiv kad 
pripovijeda o prijateljima koje je ondje 
stekao, tužan kad govori o položaju žena 
u Indiji, oduševljen kad se uvijek iznova 
susretne sa solidarnošću Indijaca i njiho-
vom spremnosti na pomoć, zaigran kad 
otkriva na koje sve načine sitni prevaran-

ti obmanjuju naivne turiste, pažljiv kad 
opisuje najveći vjerski festival na svijetu 
– Kumbh Melu, bespomoćan kad pripo-
vijeda o životu u logoru Geneva u Dhaki, 
glavnom gradu Bangladeša…
Istražujući život i smrt uz svetu rijeku, 
Boko sebi i nama pokušava otkriti zašto 
ga ta zemlja toliko privlači i zašto joj se 
uvijek vraća. A mi ćemo, čitajući ovu knji-
gu, otkriti čudesni Potkontinent, naučiti 
kako se prepustiti Indiji, a onda i zaroniti 
u sebe preispitujući svoje stavove, uvje-
renja i način života te postati bolji, otvo-
reniji i empatičniji ljudi.
Jasen Boko autor je više putopisa; “Tra-
govima Odiseja”, “Za Aleksandrom Veli-
kim u srce Azije”, “Latinskom Amerikom 
uzvodno”, “Peta strana svijeta”, “Na Putu 
svile”, te biografiju “Dioklecijan”.



12 glasgrada 26.1.2024. 982

OPĆINA ŽUPA DUBROVAČKA
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Koordinator jadranskog centra za bor-
bu protiv dezinformacija Adria Digital 
Media Observatory, prof. dr. sc. Mato 
Brautović, izabran je za člana Izvršnog 
odbora Europskog digitalnog medij-
skog opservatorija (EDMO).
Brautović će do lipnja 2025. godine biti 
jedan od tri predstavnika postojećih 14 
nacionalnih/regionalnih europskih di-
gitalnih medijskih središta iz 27 europ-
skih zemalja koji čine EDMO mrežu.
Dosadašnji rad ADMO konzorcija, 
središnjeg tijela u borbi protiv de-
zinformacija u digitalnim medijima 
u Hrvatskoj i Sloveniji, prepoznat je 
na europskoj razini, a izbor profesora 
Brautovića u Izvršni odbor potvrda je 
uspješne realizacije niza aktivnosti i 
poticaj da se u ovoj super izbornoj go-
dini još više istražuje i javno govori o 
gorućem problemu današnjice.
Profesor Brautović također aktivno su-

djeluje u radu EDMO Stručne skupine 
koja se bavi strukturalnim indikato-
rima za Kodeks dobre prakse u suz-
bijanju dezinformacija, EDMO Radne 
skupine za istraživanje informacija i 
EDMO Radne skupine za javne politi-
ke o dezinformacijama. Uz profesora 
Brautovića, u Izvršni odbor izabrani 
su i Isabelle Wirth (GADMO; njemač-
ko-austrijski konzorcij), koja je ujed-
no suradnica na ADMO projektu kao 
predstavnica novinske agencije Agen-
ce France-Presse, te Keith Peter Kiely 
(BROD; bugarsko-rumunjski konzor-
cij).
U projektu ADMO - Adria Digital Media 
Observatory, uz Odjel za komuniko-
logiju Sveučilišta u Dubrovniku, su-
djeluju i Fakultet političkih znanosti, 
Fakultet elektrotehnike i računarstva i 
Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagre-
bu, N1, AFP, GONG, Oštro i XWiki.

SVEUČILIŠTE U DUBROVNIKU

Mato Brautović izabran za člana Izvršnog odbora 
Europskog digitalnog medijskog opservatorija

Centar za jezike Sveučilišta u Dubrovniku provodi upise 
u novi ciklus programa učenja stranih jezika. Prijave su 
otvorene za tečajeve engleskog, francuskog, njemačkog, 
portugalskog, španjolskog i talijanskog jezika, te hrvat-
skog jezika za strance, a sve programe je moguće upisati 
na više jezičnih razina.
Jezične kompetencije su jedna od ključnih vještina u su-
vremenom društvu i osnovni  preduvjet za uspješnu so-
cijalnu, kulturnu i ekonomsku integraciju svih građana. 
Učenjem stranih jezika upoznajemo druge kulture, širi-
mo vidike, razvijamo toleranciju i razumijevanje među 
pripadnicima različitih jezičnih i kulturnih sredina, 
otvaramo mogućnosti za obrazovanje i postajemo kon-
kurentniji na globalnom tržištu rada.
Za polaznike se organizira redovita nastava u učioni-
ci dva puta tjedno po tri školska sata u popodnevnom 
terminu. Programi traju 70 sati, a osmišljeni su prema 
smjernicama Zajedničkog europskog referentnog okvira 
za jezike (ZEROJ).
Nastava počinje 5. veljače, a završava 26. travnja.
Po uspješno položenom ispitu polaznici će dobiti potvr-
du Sveučilišta u Dubrovniku o poznavanju stranog jezika 
na određenoj razini.
Rok za podnošenje prijava je 28. siječnja.

CENTAR ZA JEZIKE SVEUČILIŠTA U 
DUBROVNIKU

Upisi u novi ciklus programa 
učenja stranih jezika

Sve dodatne informacije o programima, prijavi i plaćanju 
su dostupne na telefon: +385 20 445 878, e-mail: lang@
unidu.hr ili na mrežnoj stranici Centra za jezike: https://
www.unidu.hr/czj/
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OBJAVLJENA PUBLIKACIJA:

Dubrovnik - planiranje 
naselja i preobrazba grada

Objavom publikacije "Dubrovnik - planiranje naselja i pre-
obrazba grada" uspješno je zaključena suradnja između 
Grada Dubrovnika i Arhitektonskog fakulteta Sveučilišta 
u Zagrebu na organizaciji dijela nastave na Diplomskom 
studiju "Arhitektura i urbanizam" u akademskoj godini 
2022./23.
Naime, Grad Dubrovnik je u listopadu 2022. godine pot-
pisao sporazum o suradnji s Arhitektonskim fakultetom 
u Zagrebu u organizaciji i provedbi dijela nastave u okvi-
ru kolegija „Urbanistička radionica 1: Planiranje naselja“ 
u zimskom semestru te „Urbanistička radionica 2: Preo-
brazba grada“ u ljetnom semestru na kojem su studenti 
razmatrali prostorne i urbanističke potencijale dubrovač-
kog područja.
Studentski radovi, ideje i vizije mogućeg razvoja Dubrov-
nika i urbane preobrazbe užeg gradskog područja bili su 
predstavljeni krajem studenoga prošle godine na izložbi u 
Lazaretima, u sklopu programa 10. Dana kreativnih i kul-
turnih industrija.
Pročelnik Upravnog odjela za urbanizam, prostorno pla-
niranje i zaštitu okoliša Božo Benić je na otvorenju izložbe 
rekao kako je Grad Dubrovnik pokrenuo postupak sveo-
buhvatnih izmjena i dopuna prostorno-planske doku-
mentacije koje za cilj imaju pomiriti složene zahtjeve za 

Grad Dubrovnik nastavlja s podrškom umirovljenicima 
osiguravajući dodatnu pomoć za one čije mirovine nisu 
dovoljne za osnovne životne potrebe. Tako je u 2023. godi-
ni isplaćeno sveukupno 390 tisuća eura za starije sugra-
đane.
Izdvojeni mjesečni novčani dodatci za umirovljenike s mi-
rovinom do 265,45 eura iznosili su 39,82 eura, a posebna 
podrška umirovljenicima do 265,45 eura, koji sami uzdr-
žavaju obitelj, plaćaju najamninu ili imaju pravo na dopla-
tak prema Zakonu o socijalnoj skrbi bila je uvećana mje-
sečnim dodatkom od 66,36 eura.
U protekloj godini, za starije osobe od 65 godina bez vla-
stitih primanja, iz Proračuna je isplaćeno 92.023,72 eura, 
dok je umirovljenicima sa mirovinom od 265,58 eura za-
jedno s dodacima na mirovinu od 291, 98 eura, isplaćeno 
61.055,31 eura. Za osobe treće životne dobi koji primaju 
mirovinu do 265,45 eura, isplaćeno je 239.286,14 eura.
Na ovaj način financijski dodaci, posebno prilagođeni oni-
ma čije mirovine ne pokrivaju osnovne potrebe, pokazuju 
posvećenost Grada očuvanju dostojanstva umirovljenika i 
kontinuiranu predanost ove gradske uprave mjerama so-
cijalne skrbi.
Grad Dubrovnik nastavlja s potporama umirovljenicima 
kao najosjetljivijim članovima zajednice pridonoseći po-
boljšanju kvalitete njihovog života.

zaštitom graditeljskog nasljeđa s potrebama za osigura-
nje temeljnih preduvjeta za daljnji gospodarski razvoj i ši-
renje grada, naglasivši da su to pitanja od prvorazrednog 
javnog interesa, naročito u vrlo specifičnim i složenim 
teritorijalnim, geografskim, topografskim, ali i zakono-
davnim okolnostima i ograničenjima. U tom kontekstu, 
predstavljeni studentski radovi služe kao vrijedan poticaj 
za donošenje novih programa i odluka u procesu planira-
nja razvoja grada i preobrazbe njegova središta.
Grad Dubrovnik i Upravni odjel za urbanizam, prostorno 
planiranje i zaštitu okoliša zahvaljuju svim nastavnicima 
s Arhitektonskog fakulteta, a posebno studentima koji su 
svojim idejama i vizijama doprinijeli zajedničkim razgo-
vorima i promišljanjima o budućnosti Dubrovnika.

GRAD DUBROVNIK ZA DUBROVAČKE UMIROVLJENIKE

U 2023. godini isplaćeno 390 tisuća eura za starije sugrađane
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NAŠE MISLI
PIŠE: ANA VESELIĆ

DOPISI IZ DUBROVNIKA NARODNOM LISTU 
TIJEKOM 19. STOLJEĆA (34)

Zaštita ne samo građanstva 
već i bolesnih od kuge

VOLIŠ RAD NA TELEVIZIJI 
ILI PORTALU  

TE ŽELIŠ BRUSITI SVOJ 
TALENT I IZRAZITI 

KREATIVNOST. TRAŽIMO 
UPRAVO TEBE!️

LIBERTAS TELEVIZIJA 
- LTV I LIBERO PORTAL 
TRAŽE ODGOVORNU, 

KOMUNIKATIVNU I 
KREATIVNU OSOBU  

ZA POSAO

Pošalji nam svoj 
prezentacijski materijal 
te motivacijsko pismo 
u kojem ćeš navesti 

zašto želiš raditi 
baš ovaj posao u 

našem timu na mail 
urednik@liberoportal.hr

NOVINARA /
NOVINARKE

- TEME ZA  - TEME ZA  
LIBERO PORTALLIBERO PORTAL

- TEME ZA  - TEME ZA  
GLAS GRADAGLAS GRADA

„Ragusa, 6. rujna 1865.
Stoljećima na Pločama postoji golem i veličanstven lazaret, 
sagrađen providnošću domovinske vlade, za smještaj obo-
ljelih od kuge ili druge zarazne bolesti i tako za očuvanje sta-
novnika od kuge.
Još jedna bolnica također je počela sa radom u predgrađu 
Gruža, gradi se za istu svrhu.
Oba su, kao što je poznato, smještena na osamljenim, proz-
račenim mjestima, pogodnim za liječenje zaraze; ukratko, 
posebno napravljen za ovu vrlo važnu svrhu.
Što sada zadarska hunta, u strahu da bi azijska kolera mo-
gla zahvatiti ovaj grad i sela, poduzima da osigura smještaj 
koleraša? Vjerojatno zanemarujući činjenicu da u Dubrovni-
ku postoje specijalne bolnice, uz bilješku od 22. kolovoza  br. 
1699. utvrđuje da se oboljeli od kolere smjeste u samostane 
dominikanskih oci u Dubrovniku i u onom u Gružu. Čudna 
mjera!!!
Samostan u gradu smješten je u zatvorenom i vrlo slabo 
prozračenom prostoru, u neposrednoj vezi s gradom, a u 
njemu postoje  velike pučke, kraljevske i pomorske škole, 
sa crkvom koja je vrlo popularna, zbog osobite pobožnosti 
stanovnika prema tom časnom hramu. Mjesto u tome samo-
stanske bolesnike, to bi bilo isto što i lišiti ih još više, uskra-
tivši im prvi i najprofitabilniji lijek, dah čistog i prozračenog 
zraka, a ujedno ih staviti u neposrednu očitu opasnost da 
otruju cijeli grad.
U odnosu na Gruž, taj navedeni samostan, koji se nalazi u 
središtu grada, sa susjednom crkvom koja tom stanovništvu 
služi gotovo kao župna crkva, smještanje koleroznih u nju 
predstavljalo bi ozbiljnu kompromitaciju, a ne jamstvo jav-
nog zdravlja stanovništva. ti stanovnici.
U temi od takve važnosti da oprezna mudrost zadarske hun-
te dopušta biti zavedena neadekvatnim izvješćima, a to je 
pomalo čudno.
A što ćete u međuvremenu učiniti s javnim bolnicama za gu-
bavce? Ispunjeni su slamom, drvetom, kožama i još mnogo 
toga.
Mudri građani, koji su tek saznali za navedene mjere hunte, 
mogu im se samo čuditi.
Oni mudro razmišljaju da ako bolnice ne postoje u Dubrov-
niku, one bi se u selu Ploče i u Gružu mogle zadovoljiti po-
trebe, bez ugrožavanja zdravih, i uz vrlo značajnu prednost 
za one koji su se razboljeli, jer ih je bilo mnogo, prozračne i 
dobro zaštićene kuće.
Poručnik i hunta bi stoga trebali narediti da se javne bolnice 
uskoro očiste i da budu rezervirane za upotrebu za koju su 
podignute i ljubomorno čuvane u prošlosti. (NL br. 72 , 10.9. 
1865.)
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U sklopu programa Feste svetoga Vlaha 
i Dana Grada Dubrovnika, Dubrovački 
muzeji i Društvo prijatelja dubrovačke 
starine u ponedjeljak, 22. siječnja 2024. u 
Kneževu dvoru organizirali su predavanje 
povjesničarke umjetnosti Maje Nodari 
„Festa svetoga Vlaha: 15 godina u UNES-
CO-ovoj obitelji“.
Obilježavanje 15. obljetnice uvrštenja Feste 
svetoga Vlaha na Reprezentativni popis 
nematerijalne kulturne baštine čovječan-
stva, kao jedna od tri značajne okosnice 
proglašenja 2024. „Godine UNESCO-ove 
svjetske baštine“ u Gradu Dubrovniku, bio 
je glavni povod predavanju povjesničarke 
umjetnosti Maje Nodari. 
Kao tadašnja viša stručna savjetnica 
Konzervatorskog odjela u Dubrovniku, 
sastavnog dijela Ministarstva kulture Re-
publike Hrvatske, 2007. godine je najprije 
izradila dokumentaciju zaštite Feste sve-
toga Vlaha kao kulturnog dobra na na-
cionalnoj razini, da bi potom kao članica 
Stručnog savjeta za nematerijalnu bašti-
nu dala značajan doprinos upisu Feste na 
UNESCO-ovu Listu 2009. godine, a kojom 
je već razvijena svijest o njenom značaju 
na lokalnoj i nacionalnoj, podignuta i na 
međunarodnu razinu.
„Kada sam prije pet godina sudjelovala na 
obilježavanjima dubrovačkih kulturnih 
toposa zaštićenih po UNESCO-u (održa-
na je Konferencija u povodu svečanosti 
40 godina upisa Grada Dubrovnika na 
UNESCO-ovu Listu svjetske baštine  i 10 
godina zaštite Feste sv. Vlaha), imali smo 
dvostruku zaštitu ove specijalizirane in-
stitucije Ujedinjenih naroda, a ove, 2024. 
godine Dubrovnik se treći put upisao na 
UNESCO-ovu Listu Pamćenje svijeta.“ 
istaknula je Nodari te se osvrnula na svaki 
od ovih upisa, jer kako je istaknula, „zna-
čajem zavrjeđuje,  jer je iza njih stajao i 
stoji ljudski trud i znanje.
„UNESCO je bio znak zaštitnik i kotač za-
mašnjak pri obnovi Dubrovnika i od po-
tresa 1979. godine, ali i teških ratnih raza-
ranja baštine nakon Domovinskog rata. 
Njegova se djelatnost postepeno, ali po-
uzdano usklađivala s promjenama svjet-
skih prilika, stručnih metodologija i svih 
ostalih parametara u postupku obnove i 
zbrinjavanju materijalne kulturne bašti-

ne. Protokom vremena rasla je svijest o 
stanju svjetske nepokretne  baštine, ali i 
neraskidivoj povezanosti materijalnosti i 
duhovnosti, njihovu suodnosu u kreira-
nju identitetske slike pojedinog ambijen-
ta ili cjeline gdje ljudi žive. Rastući je glo-
balizam sve brže ukidao razlike, gutajući 
sve pred sobom. Odatle izvire potreba za 
spašavanjem baštine,  onoga što se još 
može spasiti, na što upućuje i nastoja-
nje UNESCO-a, najveće međunarodne 
agencije Ujedinjenih naroda, ističući fun-
damentalnu ulogu lokalne, mikro-zajed-
nice, njen kulturni i društveni identitet 
kao osnovnu karakteristiku i vrijednost 
tradicijskih kultura. Dakako, da je pri tome 
uzeta u obzir i sugestija UNESCO-a da se 
kandidiraju nematerijalna dobra koja su 
sastavni dio ambijenata već upisanih na 
Listu svjetske kulturne baštine, kao što 
je to bio Dubrovnik, nagovješćujući tezu 
kako je čuvanje i održavanje nemateri-
jalnog u materijalnome zalog opstanka 
živoga Grada. U takav se okvir idealno 
„uklopio“ najjači dubrovački simbol i adut: 
Sveti Vlaho. Nakon sveobuhvatnih pri-
prema i provedenih postupaka - Festa sv. 
Vlaha 2009. godine upisana je na Repre-
zentativnu Listu nematerijalne kulturne 
baštine čovječanstva.“, dodala je povjesni-
čarka umjetnosti.
Brojni posjetitelji u Kneževu dvoru imali 
su prilike čuti izlaganje koje je znalački i s 
ljubavlju priredila Maja Nodari,  uz sustav-
ni prikaz procesa i smjernica zaštite i oču-
vanja Feste svetoga Vlaha,  osvrnuvši se uz 
to i na fenomen nematerijalne kulturne 
baštine, doprinosu Dubrovačkih muzeja 
ovoj temi, te o načinima interpretacije ba-
štine za sadašnje i buduće naraštaje. 
Kroz široko prihvaćenu misao i svojevrsni 
moto: “I dok drugi gradovi imaju svojega 
sveca zaštitnika – u Dubrovniku Svetac 
ima svoj Grad“, a koji je Maja Nodari osmi-
slila 2012. godine, kada su Dubrovački 
muzeji upriličili prvu ikad organiziranu 
izložbu o svetome Vlahu, uz koju je izdan 
i vrlo opsežni katalog „Sveti Vlaho u po-
vijesti i sadašnjosti“, može se zaključiti 
kako je Festa svetoga Vlaha i dalje kamen 
temeljac na kojemu je sazdan identitet  
Dubrovnika i Dubrovčana, ljudi koji čine i 
poštuju Grad.

Predavanje Maje Nodari “Festa 
svetoga Vlaha: 15 godina u 
UNESCO-ovoj obitelji“

U organizaciji Vinarije Grgić (Pelje-
šac), Udruženja Vino Dalmacije i Hr-
vatske gospodarske komore u Splitu 
je u petak, 19. siječnja, održana sve-
čana komemoracija u čast Miljenku 
Grgiću, velikanu ne samo hrvatskog, 
već svjetskog vinarstva, rođen u selu 
Desne u neretvanskoj dolini, koji je sa 
suvremenicima stvorio jednu od naj-
poznatijih vinskih regija na svijetu, 
dolinu Napa u Kaliforniji.
Na komemoraciji su o ulozi i značaju 
Miljenka Grgića u vinogradarstvu i 
vinarstvu govorili direktor vinarije te 
inicijator svečanog okupljanja, Kre-
šimir Vučković, vinari Andro Tomić i 
Vedran Kiridžija, Jelena Đugum, di-
rektorica Sektora za poljoprivredu 
HGK, Ante Vuletin i prof.dr.sc. Edi 
Maletić i Jakša Bedalov.
Luka Bebić se video porukom opro-
stio od svog sumještanina i dugo-
godišnjeg prijatelja, a Ante Sanader 
potpredsjednik Hrvatskog sabora se 
prisjetio kako je sudjelovao u projek-
tu traženja korijena zinfandela. Na 
kraju, predsjednik udruženja Vino 
Dalmacije Leo Gracin dodijelio je 
zahvalnicu Krešimiru Vučkoviću za 
Miljenkov značajni obol hrvatskom 
vinarstvu, a Monika Prović, menadže-
rica Udruženja rekla nam je kako je 
ujedno utemeljena godišnja nagrada 
„Miljenko Grgić“ za poseban doprinos 
unaprjeđenju vinogradarstva i vinar-
stva Dalmacije.
Kćerka Violet Grgich video porukom 
iz Kalifornije se zahvalila Udruženju 
Vino Dalmacije na utemeljenju na-
grade i svima koji su cijenili rad nje-
nog oca te istaknula ono čemu je otac 
uvijek učio: „Svaki dan daj sve od sebe, 
nauči nešto novo i stekni prijatelja.

ODRŽANA SVEČANA 
KOMEMORACIJA U ČAST 
VELIKANU SVJETSKOG 
VINARSTVA MILJENKU 
GRGIĆU

Utemeljena i 
nagrada koja nosi 
njegovo ime

DUBROVAČKI MUZEJI I DRUŠTVO PRIJATELJA 
DUBROVAČKE STARINE
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Ovog petka 26. siječnja 2024. održat će 
se 19. po redu Noć muzeja, nacionalna 
manifestacija u organizaciji Hrvatskog 
muzejskog društva u okviru koje muzeji 
širom Hrvatske posljednjeg petka u siječ-
nju svoja vrata posjetiteljima otvaraju od 
18 sati do 1 sat iza ponoći. Središnja tema 
ovogodišnje Noći muzeja je „Muzeji i nova 
publika“.
U manifestaciji već tradicionalno sudje-
luju i muzejske ustanove kojima je osni-
vač Grad Dubrovnik, a ove im se godine 
pridružuju i Muzej crvene povijesti, Du-
brovačka baština, Folklorni ansambl Lin-
đo te nevladine organizacije koje djeluju 
u Lazaretima.
Bogat program na čak 12 različitih lokaci-
ja uključuje brojne edukativne radionice, 
predavanja, promocije, otvorenja izložbi, 
igrokaze, koncerte, stručna vodstva, in-
teraktivne i nagradne igre, kvizove, ali i 
popuste na muzejske kataloge i suvenire.
Kao i prethodnih godina, manifestaciju 
će podržati i javni gradski prijevoznik Li-
bertas koji će prilagoditi red vožnje svojih 
najfrekventnijih linija.
PROGRAM NOĆI MUZEJA U DUBROVNI-
KU
UMJETNIČKA GALERIJA DUBROVNIK
17:00 Dječja likovna radionica Interijeri 
Branka Kovačevića
19:30 Stručno kustosko vodstvo kroz 
izložbu Branko Kovačević (1911.-1988.) Iz 
dubrovačkih zbirki
20:00 Otvorenje izložbe/predstavljanje 
umjetničke instalacije Vladimir Dodig 
Trokut: Imagine
21:00 Stručno kustosko vodstvo kroz 
izložbu Branko Kovačević (1911.-1988.) Iz 
dubrovačkih zbirki
GALERIJA DULČIĆ MASLE PULITIKA
18:00 – 01:00 Izložba Dubrovački koloristi 
iz zbirke Umjetničke galerije Dubrovnik
21:00 Piano duo G2 – Marija Grazio i 
Stefani Grbić (koncert; različiti stilovi)
ATELIJER PULITIKA
18:00 – 00:00 Izložba Transfer (multime-
dijalna produkcija i video mapping oda-
branih skulptura iz zbirke Umjetničke 
galerije Dubrovnik)
ONLINE PROGRAM UMJETNIČKE GALE-
RIJE DUBROVNIK
- nagradna pitalica
- prvi ciklus virtualnih šetnja kroz izložbu 
Branko Kovačević (1911.-1988.) Iz dubro-
vačkih zbirki
- nagradni art kviz
30 % popusta na sve kataloge, monogra-

fije, plakate i suvenire u izdanju UGD u 
muzejskoj suvenirnici
DOM MARINA DRŽIĆA
17:00 – 18:00 Likovna radionica za djecu 
Mali majstori olovke
17:30 – 19:00 Besplatno tematsko vođenje 
Zlatno doba Dubrovnika
19:00 Otvorenje izložbe Duje Medića Kri-
posti zvizda svih
20 % popusta na sve artikle iz suvenirnice 
Doma Marina Držića
PRIRODOSLOVNI MUZEJ
18:00 – 19:00 Radionica za djecu od 5 do 10 
godina Mudar kao sova
19:00 – 20:30 Edukativni program za 
srednjoškolski uzrast SPUŽVE – majstori 
regeneracije
21:00 – 22:00 Radionica za odrasle Muzej-
ski crtež
18:00 – 01:00 Izložbe Domi sum, Biologija 
vjerovanja, Ribe dubrovačkog kraja, Pod 
pritiskom, Mozaik bioraznolikosti i Drži-
ćev životinjski svijet
DUBROVAČKI MUZEJI
KULTURNO-POVIJESNI MUZEJ U KNE-
ŽEVU DVORU
18:00 - 01:00 Izložbe Božidar Gjukić – rat-
ne fotografije 1991./1992., Brodovi na foto-
grafijama i razglednicama od sredine 19. 
do sredine 20. stoljeća i Časoslov sv. Vlaha 
iz 1723.: uz 300. obljetnicu rimskoga do-
puštenja i tiskanja
20:00 – 20:45 Izvedbeno predavanje Iva-
ne Jelače Razvoj publike na djelu
POMORSKI MUZEJ U TVRĐAVI SV. IVANA
22:00 – 22:30 Prizori i dijalozi iz pomor-
skog života Dubrovačke Republike Žive 
slike koje brontulaju, učenici Ekonomske 
i trgovačke škole Dubrovnik
ETNOGRAFSKI MUZEJ U ŽITNICI RUPE
18:00 - 01:00 Izložba Čarolija tekstila – 
Tradicijsko ruho iz fundusa Etnografskog 
muzeja
21:00 – 21:45 Folklorna revija Čarolija tek-
stila iz Linđova škafetina
ARHEOLOŠKI MUZEJ U TVRĐAVI REVE-
LIN
18:00 – 01:00 Izložba Skriveno blago du-
brovačke katedrale – numizmatički na-
lazi
18:00 – 01:00 Novouređeni dječji kutak
18:00 – 19:30 Radionica za djecu od 7 do 
8 godina Slovom po slovom do nove mu-
zejske publike
20% popusta na sve publikacije i suvenire 
Dubrovačkih muzeja
MUZEJ DOMOVINSKOG RATA DUBROV-
NIK U TVRĐAVI IMPERIJAL

18:00 – 01:00 Izložbe 15 godina čuvara 
sjećanja u simbolu pobjede i slobode, Du-
brovnik u Domovinskom ratu 1991.-1995., 
Dani ponosa - herojska obrana Grada 
1991., Dani ponosa - oslobođenje dubro-
vačkog područja 1992.
20:00 i 22:00 Stručna vodstva za građan-
stvo
Virtualna izložba 15 godina čuvara sjeća-
nja u simbolu pobjede i slobode (www.
mdrd.hr i www.facebook.com/MUZEJ)
Virtualna šetnja (https://mdrd.hr/interak-
tivna-setnja)
MUZEJ CRVENE POVIJESTI
18:00 - 00:00 Caffe Kulušić - slušaonica 
pjesama Novog vala uz prigodno ono-
dobno piće
21:00 Predstavljanje kataloga izložbe Du-
brovački crni dijamant: 70 godina tvorni-
ce TUP
21:40 Šetnja kroz postav izložbi o TUP-u 
uz vodstvo povjesničara Ivana Luja
LAZARETI – KREATIVNA ČETVRT DU-
BROVNIKA
DUBROVAČKA BAŠTINA – LAĐA V
18:00 Predstavljanje monografije Tride-
set godina Slikarskog odjela Umjetničke 
škole Luke Sorkočevića u Dubrovniku.
18:00 – 22:00 Izložba Trideset godina Sli-
karskog odjela Umjetničke škole Luke 
Sorkočevića u Dubrovniku
FOLKLORNI ANSAMBL LINĐO – LAĐA IV
18:00 – 22:00 Prezentacija tradicijskih 
nošnji dubrovačkog kraja na interaktiv-
nom totemu
DEŠA – DUBROVNIK – LAĐA VIII
18:00 – 20:00 Demonstracija rada u pat-
chwork tehnici i prigodna izložba pat-
chwork rukotvorina
STUDENTSKI TEATAR LERO – LAĐA VIII
19:00 Grad na dlanu Parca - predstava za 
djecu i sve koji se tako osjećaju
ART RADIONICA LAZARETI – LAĐA X
18:00 – 22:00 Pop-up izložba Iz arhiva ARL

NOĆ MUZEJA 2024. U DUBROVNIKU

Muzeji i nova publika
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KULTURA

SCENA BURSA

Predstavljena 
knjiga dr. sc. 
Ane Lederer

Predstavljanje knjige “Zakulisje – Hr-
vatsko narodno kazalište u Zagrebu 
2005. – 2013.”, autorice teatrologinje 
dr. sc. Ane Lederer, ujedno i prve in-
tendantice HNK u Zagrebu, održana 
je u petak, 19. siječnja, na Sceni Bur-
sa. Predstavljanje knjige je moderirala 
Staša Aras.
Knjiga objedinjuje četrnaest tekstova 
u kojima iz subjektivne vizure autori-
ca interpretira kompleksan unutarnji 
i vanjski život kazališta u jednom tre-
nutku povijesti nacionalne kuće.
Kao teatrologinja s iskustvom kaza-
lišnoga upravljanja i desetljeće nakon 
odlaska iz teatra, iz perspektive pro-
dukcijskoga procesa Ana Lederer piše 
o programskim i repertoarno-estet-
skim realizacijama svoga osmogodiš-
njeg razdoblja u Drami, Operi i Baletu, 
ali i o prostornim, organizacijskim, za-
konodavnim, recepcijskim, političkim 
te drugim pitanjima i problemima koji 
uvjetuju i oblikuju život suvremenog 
nacionalnog kazališta.
U ostvarivanju svojih umjetničko-pro-
gramskih zamisli u zadanom produk-
cijskom okviru autorica se na poziciji 
intendantice susretala s nizom ključ-
nih, desetljećima neriješenih proble-
ma i načelnih pitanja funkcioniranja 
koji se tijekom povijesti pa sve do da-
nas pokazuju kao trajne neuralgične 
točke institucionalnog modela u ra-
znolikosti kazališnoga života.

U Kazalištu Marina Držića u četvrtak, 
18. siječnja, je premijerno  izvede-
na predstava "Vidi kako Lokrum pere 
zube" (Koprodukcija Kazališta Marina 
Držića & Dubrovačkih ljetnih igara), a 
nakon koje je održan i prigodni domje-
nak.
Vidi kako Lokrum pere zube“ predsta-
va je nastala dramatizacijom istoime-
nog romana, hrvatske znanstvenice i 
spisateljice Ivane Lovrić Jović. Svi do-
gađaji i likovi u ovoj su predstavi mogli 
biti izmišljeni, a opet, ona se događa, 
događa se u glavi glavne protagonisti-
ce, u noći u kojoj saznaje da je izgubila 
oca, između 23h i 20min i 3h i 20min, 
između primitka tragične vijesti i ne-
minovne osviještenosti tragične istine.
Pokušali smo se zapitati što se sve do-
gađa (ili ne događa) u nečijoj glavi u 
tim trenutcima. Obuzima li (već) osobu 
beskrajna tuga ili je (samo) osupnuta 
činjenicom o gubitku roditelja. Kakvim 
se sve besmislicama naš mozak brani 
u tim trenutcima i koga i zašto doziva u 
pomoć, komu se i kako obraća?
Mama – prva je riječ koju dijete kaže. 
Mama – prva je riječ koju kažeš kad ti 
je najteže (pa čak i kad misliš kako ti je 
otac alfa i omega tvoga postojanja).
Kroz četiri generacije žena jedne obi-
telji pokušavamo doznati zašto je tome 
tako…; pokušavamo uhvatiti ta neu-
hvatljiva sjećanja…; pokušavamo go-
voriti o „nostalgiji za svijetom koji još 
postoji samo u uspomenama“… - Mari-
jana Fumić

Autorica dramatizacije:Marijana 
Fumić
Redatelj: Paolo Tišljarić
Scenografkinja: Vesna Režić
Kostimografkinja: Ana Mikulić
Oblikovatelj svjetla: Marko Mijatović
Autor glazbe i oblikovatelj zvuka: Žarko 
Dragojević
Oblikovatelj video projekcija: Miran 
Brautović

KAZALIŠTE MARINA DRŽIĆA

Premijerno 
izvedena predstava 
"Vidi kako Lokrum 
pere zube"

Asistentica scenografkinje: Nikolina 
Kuzmić
Asistentica kostimografije: Petra Andrić
Suradnik za glazbu, obrade gitarskih 
songova: Bojan Beribaka
Inspicijentica: Anita Bubalo
ULOGE
Antica: Marija Šegvić
Lunette, njezina majka: Sandra Lončarić
Anna, njezina baka: Mirej Stanić
Nuša, njezina kćer: Anja Đurinović
Kor: Perica Martinović, Nika Lasić, Boris 
Matić, Bojan Beribaka.

Izložba ilustracija 
Igora Jurilja, 
Koncertna 
promocija 
albuma ‘Trans’

Embasy 516 je u srijedu, 24. siječnja u 
Kazalištu Marina Držića održao je kon-
certnu promociju trećeg studijskog 
albuma ‘Trans’. Album je u studenome 
objavljen za zagrebački Geenger Re-
cords i potom zasjeo na brojne top liste 
najboljih albuma godine u regiji. Pri-
je početka koncerta, u foyeru KMD-a 
otvorena je izložba ilustracija Igora 
Jurilja. Band uz Žarka Dragojevića još 
čine Tomislav Kličan, Ivica Glunčić i 
Maro Zajec, a na nastupu koji se sni-
mao za DVD kao gosti pridružila im se 
Klapa Kaše i gudački kvartet.
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Vijeće za kulturu i znanost Dubrovačke 
biskupije je raspisalo 19. siječnja Natje-
čaj za sudjelovanje na izložbi „Mysteri-
um Crucis – križni put u djelima suvre-
menih umjetnika“ koja će biti otvorena 
u Palači Sponza u Dubrovniku 19. ožujka 
2024. u sklopu manifestacije Kršćansko 
lice kulture.
Pravo na sudjelovanje imaju umjetnice/
umjetnici svih generacija iz Hrvatske i 
inozemstva, sa završenom Akademijom 
likovnih umjetnosti. Moguće je prijaviti 
do 3 rada u mediju slikarstva, kiparstva, 
grafike ili novih medija do 25. veljače.

VIJEĆE ZA KULTURU I 
ZNANOST DUBROVAČKE 
BISKUPIJE

Natječaj za 
sudjelovanje 
na izložbi

ART RADIONICA LAZARETI

Predstavljen roman 
Žarka Dragojevića 
“Prolaz na 
jugoistok“

Žarko Dragojević predstavio je 23. siječnja 
navečer roman prvijenac pod nazivom 
Prolaz na jugoistok.
Službeno predstavljanje održano je u Art 
radionici Lazareti.  Radnja prati novinara 
Filipa koji se vraća kući u Republiku Hr-

vatsku nakon izbivanja preko deset go-
dina koje je proveo diljem jugoistočnog 
Balkana. Jedan nemili događaj je njegov 
život davno okrenuo naopačke, a na za-
nimljivom putu će se naći dobro poznate 
teme kriminala, ratom osiromašene dr-
žave, politike i ljubavi.
Uz autora, na predstavljanju su sudjelo-
vali urednica i lektorica Ivana Grkeš i il-
ustrator Igor Jurilj/Yellow Yuri. Izdanje je 
ostvareno u sklopu godišnjeg programa 
udruge AVCD uz potporu UO za kulturu i 
baštinu Grada Dubrovnika.

DUBROVAČKA BISKUPIJA - 
TEČAJ IKONOPISANJA

Proces pisanja 
ikone poseban je 
duhovni pothvat

Tečaj ikonopisanja održan je drugi put u 
Dubrovniku, a na njemu su polaznici pi-
sali ikonu Marije nositeljice Duha Sveto-
ga, tzv. Pneumatoforu. Od 19. do 21. siječ-
nja u Biskupijskom sjemeništu okupilo 
se osam polaznika i voditeljice tečaja, čla-
nice Hrvatske udruge ikonopisaca “Josip 
Ružić” iz Splita.
Restauratorica  Bruna Periš polaznike te-
čaja je vodila korak po korak dok je svatko 
od njih pisao svoju ikonu. Ikone se izrađu-
ju na dasci koja je prethodno pripravljena 
zu tu svrhu, a vrijednijom se smatra ona 
što je vjernija originalu prema kojemu je 

se piše. Proces pisanja ikone poseban je 
duhovni pothvat te ga je zato pratila i pro-
žimala zajednička i osobna molitva. Isku-
stva onih koji su pisali ikonu potvrđuju 
kako ikonopisac nailazi na mnoge unu-
tarnje i vanjske zapreke te stječe jasniju 
sliku i mnoge uvide o vlastitom unutar-
njem duhovnom stanju.
Blagoslov dovršenih ikona u nedjelju 21. 
siječnja u dubrovačkoj katedrali predvo-
dio je župnik don Marin Lučić. Svaki pola-
znik svoju ikonu je ponio svome domu uz 
nada da će ponovo imati prigodu sudje-
lovati u ovakvom duhovnom i umjetnič-
kom susretu.
Tečaj ikonopisanja je organiziralo Vijeće 
za kulturu i znanost Dubrovačke bisku-
pije.

AMOR U KNJIŽNICI

Natječaj za 
najljepšu ljubavnu 
pjesmu

Dubrovačke knjižnice i ove godine povo-
dom Valentinova organiziraju natječaj 
za najljepšu ljubavnu pjesmu "Amor u 
knjižnici". Cilj je ovoga natjecanja potica-
nje i promoviranje literarnog stvaralaš-
tva mladih te stvaranje prigoda u kojima 
mogu upoznati osobe sličnih interesa i s 
njima podijeliti svoja iskustva. 
Natjecatelji se prijavljuju u dvije kategori-
je, u jednoj su učenici od petog do osmog 
razreda, a u drugoj učenici srednjih škola. 
Svaki učenik u natječaju može sudjelova-
ti jednom pjesmom. Pjesnička večer na 
kojoj će prijavljeni učenici pročitati svoje 
radove održat će se na samo Valentinovo, 
u srijedu 14. veljače, u 18:30 sati u Ogran-
ku Lapad (Atlant centar, 1. kat).
Radovi za natječaj šalju se elektroničkom 
poštom na adresulapad@dkd.hr. Uz pje-
smu potrebno je poslati ime i prezime 
autora, zaporku (riječ i tri broja), razred, 
naziv škole te ime i prezime mentora. 
Rok za dostavu radova je ponedjeljak 5. 
veljače.
Dubrovačke knjižnice/
Dubrovnik Libraries
Tel:  020/441 - 986
Ul. Cvijete Zuzorić 4
HR-20000 Dubrovnik
E-mail:  press.dkd@gmail.com
http://www.dkd.hr
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REKLA BIH VAM NEŠTO...
PIŠE: SUZI SOKOL

...SAMO JEDNOM U ŽIVOTU...

...SJEĆANJE NA MATURALNI PLES...

„Suzi, hoće li vam trebat idući petak frizura?“ – stiže 
mi poruka danas na mobitel od moje dugogodišnje 
frizerke... i nastavlja, “Maturalne su mi...“ Ajme, divote... 
Ma mogu ja i u četvrtak, neka divne mladosti, pa ipak 
je to njihova večer, jedan poseban doživljaj i nešto što 
je samo jednom u životu. I naravno, pogađate... krene 
lavina sjećanja na te divne trenutke (govorim naravno 
iz osobnog iskustva) jer oni su to uistinu i bili.
Uspomene, sjećanja na druženja u srednjoj školi, pri-
jateljstva, simpatije, ljubavi, snove koje smo sanjali i 
pripreme za ulazak u svijet zrelosti...,  a toliko smo že-
ljeli taj svijet zrelosti (mislim da bismo danas u trenut-
ku se vratili i uživali u svakom trenutku „ne – zrelosti“ 
samo kad bismo mogli, ali čovjek uči kroz život i nema 
povratka).
Ispred očiju mi lete slike, razred Pedagoške gimnazije, 
smjer Suradnik za razrednu nastavu, nas 35 otprilike 
(da, da) i to uglavnom djevojke (imali smo par mladi-
ća u razredu, više se i ne sjećam, ali pet ili šest ako se 
ne varam). Zajedno smo kročili kroz neka turbulentna 
obrazovna vremena, mijene pa čak bih se usudila reći i 
određene eksperimente koji se i nisu baš pokazali do-
brima, ali koje vrijeme nema svoje eksperimente i one 
koji žele preko noći ostaviti trag pa makar i loš?!?
U svakom slučaju, došli smo zajedno kroz male bure 
i juga do četvrte godine i priprema za maturu, ali pri-
je samog ispita zrelosti, napeto se iščekivala ta noć... 
maturalna zabava. Mi, koji smo do jučer ljubomorno 
gledali u dojučerašnje maturante, konačno smo doče-
kali biti u prvom planu, biti glavni protagonisti te divne 
srednjoškolske priče (za koju shvatiš da je bila divna 
tek kada prođe). Iako smo znali da se moramo pripre-
mati za maturu, u mislima nam je bila samo... matu-
ralna zabava, naša noć.
Ali, nije to bila samo maturalna zabava, ples, proslava 
naše zrelosti, bila je tu i uvertira koja je imala mnoge 
popratne priče. Šile su se male kute jer svaki smjer je 
imao svoju modnu prepoznatljivost, pravili bedževi 
kako bi se znalo tko smo, što smo (a i da bismo imali 
uspomenu i da, još ga čuvam i nakon toliko godina), 
nabavljali mali plišani medi, a puno vremena smo i 
truda uložili u posebna pisamca, poruke, tekstove koje 
smo „ubacili“ u omiljene pjesme i njima se opraštali od 
profesora.
Svima smo namijenili ono što smo mislili da ih na neki 
način opisuje, jednima hvalospjeve, drugima dvosmi-
slene bockaste poruke, ali bez obzira na sve, nitko se 
ljutio nije. Ova uvertira je podrazumijevala nešto opu-
štenije ponašanje kako kroz školske hodnike i razrede 
tako i po Gradu, ali vjerujte, nitko nikada nije ništa ruž-
no doživio ili promislio, štoviše, naše male maturant-
ske sličice bile su simpatični prikaz pokušaja odrasta-
nja jer, a to tek sad znamo, dug je bio taj put i pokušaja 

je bilo... više.
Kad smo sve to prošli, krenule su one „visinske“ pri-
preme i strepnje...prva tko će ti biti partner, partnerica, 
druga što obuć, kakvu haljinu sašit, treća – frizura... E 
da, partner... naravno da su tu sramežljivo na svjetlost 
dana isplivale prve nježne ljubavi, za neke se znalo, za 
druge slutilo, za treće čak ni to, ali maturalna zabava 
bila je prilika da se pod krinkom „obvezatnog“ partne-
ra, večer provede u društvu drage osobe.
I odmah ću vam reći jer znam da ste nestrpljivi, meni 
je partner bio – brat. I toliko o tome. Druga neizmjerno 
važna stavka maturalne večeri, zabave bila je montura 
jer bilo je jako važno što obući. A u ta neka, moja pa i 
za veliku većinu, vaša doba, veste su se šivale... Nekih 
velikih butiga ni butika nije baš bilo, rijetke i rijetki su 
odlazili preko granice po garderobu te se uglavnom ši-
valo.
Ali bar smo zato imali butige u kojima se mogla kupiti 
lijepa metraža, izbor je bio sasvim pristojan, a bilo je 
i sarti koje su itekako znale kako i što učinit. Moda ko 
moda, naravno da se uvelike razlikovala od današnjih 
kreacija, ali ruku na srce, bile su to lijepe veste, nježne, 
djevojačke, skladne, dostojanstvene, primjerene iako 
možda malo ozbiljnije od onih koje viđamo danas, ali 
to je jednostavno tako i usporedbe ne bi trebalo biti i 
što se mene tiče... i nema je.
Moja vesta i danas je tu, roza s volanima baš kao što 
priliči tom nekom vremenu i mom „ružičastom“ po-
gledu na svijet. Vesta je ostala ista (ja ne), a pogled na 
svijet, začuđujuće tek malo zagasitiji... još sam u srcu 
ona naivna osamnaestogodišnjakinja velikih očiju i sa 
željom za osvojiti svijet.
Treće – frizura... e tu smo uglavnom bile u loknicama, 
kovrčama koje smo doma uz pomoć mame i vitlera ili 
krpica (s kojima smo unatoč nelagodi koje su stvarale 
omotane oko vlasi kose tijekom noći stvarale – spava-
le)... vjerujte na riječ.
Kad se samo sjetim.. .I da, posljednji dodir... tek malo 
šminke koju nismo baš ni znale upotrebljavati, ali 
morali smo i taj pečat zrelosti imati. Uz nas dragi lju-
di, roditelji i oni za koje smo uspjeli izboriti, osigurati 
ulaznice kako bi bili svjedocima završetka jednog raz-
doblja, svojevrsne prekretnice u našim mladim životi-
ma. Prvi ples s partnerom, drugi s roditeljima... i zaba-
va je počela.
I možda vam sve ovo ne izgleda kao nešto posebno 
značajno, ali nama je maturalna zabava bila neizmjer-
no važan trenutak i potvrda našeg velikog koraka... 
koraka u život. Voljela bih kad bi, na svoj način, i nove 
generacije jednoga dana s osmijehom na licu, baš kao 
i ja, u sjećanje dozvale svoj ulazak u svijet zrelosti uz 
odabir partnera, veste, frizure i šminke po svom gustu.
Adio vam!



MOKOŠICA 

SUMRAK

foto by 

GORAN TOMAŠI

POSTANI I TI AUTOR NASLOVNICE MOZAIKA!
Poštovani čitatelji, šaljite nam svoje fotografije na mail: mozaikgg@gmail.com te tako 

kreirajte naslovnicu Mozaika.  Molimo imajte u vidu da, uz naziv fotografije i imena autora, 
pošaljete odgovarajuću dimenziju fotografije kao i odgovarajuću kvalitetu za tisak.

Uredništvo zadržava pravo kadriranja fotografije za objavu kao i promjenu naslova

broj 382
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29.01. - 02.02.

 PONEDJELJAK 29.01.

 ČETVRTAK 01.02.

 PETAK 02.02.

1052. Festa svetoga  Vlaha na Libertas televiziji

Ususret 1052. Festi svetoga Vlaha svje-
dočit ćemo okupljanju članova Bra-
tovštine festanjula svetoga Vlaha. S 
obrtnicima i pomorcima, svjetovnim 
čuvarima drevne tradicije, razgovarat 
će gospođa Tea Batinić.

20:00 AKORDI OD GRADA: 

20:00 UZ ULICU NIZ ULICU: 

11:00 SVEČANA SJEDNICA 
 GRADSKOGA VIJEĆA 

15:00 OTVARANJE 1052. FESTE  
 SVETOG VLAHA

20:00 NAJDRAŽI DAN: VEČERA OD  
 KANDELORE

BRATOVŠTINA FESTANJULA SV. 
VLAHA, uživo iz epicentra

Festanjuo, obrtnik i jedan od legendar-
nih igrača NK GOŠK ispričat će priču o 
minulim festama, dubrovačkom nogo-
metu i puljiškom porijeklu.

Mario Pasqualicchio,
studijski razgovori s Borisom Nj.

Blagdan svetoga Vlaha obilježava se i 
kao Dan Grada Dubrovnika. Na sveča-
noj sjednici Gradskoga vijeća tradici-
onalno se dodjeljuju javna priznanja 
zaslužnim pojedincima i ustanovama.

Užvo iz Kazališta Marina Držića

Užvo ispred parčeve crkve

Mozaični vikend magazin

Okupljanje barjaka gradskih župa 
ispred Zborne crkve svetoga Vlaha i 
svečano otvaranje 1052. Feste izravno 
prenosimo od 15 sati. 

Uz priloge posvećene ovogodišnjoj Fe-
sti uživo se uključujemo na Večeru od 
Kandelore. 



982 26.1.2024. glasgrada 3

LIBERTAS TELEVIZIJA ZADRŽAVA PRAVO IZMJENE PROGRAMA BEZ PRETHODNE 
NAJAVE

LIBERTAS TELEVIZIJA MOLI GLEDATELJE DA SVE SMETNJE U PRIJAMU SIGNALA 
PREKO ZEMALJSKIH ANTENA PRIJAVE KONTAKT CENTRU TVRTKE "ODAŠILJAČI I 

VEZE"  
NA TEL. 0800 0897 (OD 8 DO 20 SATI)  

ILI E-POŠTOM NA ADRESU problem_prijam@oiv.hr

 SUBOTA 03.02.

1052. Festa svetoga  Vlaha na Libertas televiziji

07:30 1052. FESTA: OKUPLJANJE, 
IZVIJANJE I POKON BARJAKA 

11:30 1052. FESTA: PROCESIJA U 
ČAST SV. VLAHU,

10:00 FESTANJULI 1052. FESTE:

10:52 FESTA: ISPRAĆAJ BARJAKA,
 uživo ispred katedrale  
 Gospe Velike

10:52 FESTA: TOMBOLA, 

Ispraćaj barjaktara i trombunjera ispred 
Zborne crkve sv. Vlaha, susret s barjak-
tarima iz Župe i Konavala na Pločama, 
doček barjaktara iz Primorja, s Pelješca i 
otoka na Pilama gledajte u izravnom pri-
jenosu od 7.30 sati.  Izvijanje barjaka na 
Pilama i poklon pred parčevom crkvom 
uživo prenosi samo Libertas televizija.

Program uživo Program uživo

Dokumentarna emisija

Predstavljamo obrtnika Vladimira 
Buća i pomorca Pericu Baletića, ovogo-
dišnje festanjule Feste sv. Vlaha. Ora-
šanin Buć i  Baletić porijeklom s Grude 
otvorit će vrata svog doma 

10:30 UNESCO-va FESTA,
 dokumentarna emisija

Barjaktari župa Dubrovačke biskupije 
javljaju se, nakon svečane procesije u 
čast Parcu, izravno u program Libertas 
televizije.

1052. FESTA: BARJAKTARI, 

Program uživo

1052. 

Festa 

svetoga  

Vlaha na 

Libertas 

televiziji

uživo ispred Luže
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FOTO
GALERIJA
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PRIPREMA: DUBROVČANIN ENIGMATIKA NA DUBROVAČKU

KO
TO

R

Napomena: Kurzivom su opisani 
pojmovi dubrovačkog dijalekta

 

ŽIVOPISNI
ZALJEV U

CRNOJ GORI

OBRADITI
PLUGOM,
IZORATI

PRIPADNIK
NARODA U

RUSIJI

INOSTRAN-
STVO

NAZIV ZA
KUČKA CRNE

DLAKE

INTERNAT.
KLIMA-
SCHUTZ

INITIATIVE

NJEMAČKO
MUŠKO IME,

JOB

DIJELOVI
PUTA, UTRKE

I SL.

RANKO
ORŠULIĆ

IRMIN
NJEMAČKI
IMENJAK

(NIJE
ARMIN!)  

NAGLI
POKRET,

TRZAJ

ZAGREBAČKI
GLUMAC,
OSNIVAČ

KAZALIŠTA
PLANET ART

ŠVEDSKA

TRGOVCI,
PRODAVAČI,

DUĆAN-
DŽIJE

PORUKA
MOBITELOM

ISPOD,
ODOZDO

BOKEŠKA
BLAŽENICA

AMERIČKI
GENERAL I
PREDSJED-

NIK,
DWIGHT IKE

OPĆINA U
MEĐIMURJU

ENG.GLUMAC
ROGER
(JAMES
BOND!)

LUKO RADIŠ

U NIVOU, U
VISINI

HAJDUK,
AKVAREL ILI

DIŠPET

EAST

KOMAD
(SVINJSKOG

) MESA S
REBARCEM

VJEČNO

SREDIŠTE
VRTNJE

ODLOMITI SE

OLIVERA
TASOVAC

METAR

STVARNOST,
REALITET

OTILIJA, OTA
ODMILA

ŽEZLO BOGA
BAKHA

(ANAGRAM:
RIST)

VELETOK U
EVROPSKOM

DIJELU
RUSIJE

OPSEG

EDA TOMIĆ

ZAOKUP-
LJEN IGROM

VRŠAK,
VRHUNAC

DESNI
PRITOK
DRINE U
BOSNI

UPRAVITELJ
DVORA

(ŠPANJ.,
OBRTALJKA:

OJA)

NAKUPINA
MASNOG

TKIVA

SLAVNI
ŠKOTSKI

NOGOMETAŠ,
DENIS

KINESKI ZBRINUTO,
SITUIRANO

DRUGE,
OSTALE

KOLOVOZ,
AUGUST

TRINA,
TRENJE

 

RADNIČKE
SPORTSKE

IGRE

KRALJEVINA
U SZ AFRICI

IVO CURIĆ
(USKRSNI)

SLATKI
KRUH

MATTHEW
ODMILA

ROŠTILJ U
MAKE-
DONIJI
(NIJE

SKALA!)

BARE, MLAKE ANKA TADIĆ
IMANJE,
POSJED;

DOBROBIT

ARIANIN
IMENJAK

 

SJEVER

REMOTE
CODE

EXECUTION

POND

SVINJE

ANTE
NADILO

UŽITAK,
NASLADA
(ZAST.)

PJEVAČICA
VUKŠIĆ

NEPOTREBNE
DRANGULIJE

MUSL.Ž.IME,
AIŠA

RUBLJA

MJESTO NA
SREDIŠNJEM

PELJEŠCU

PRIGUŠNIK,
CHOKE

RATKO
NOVAK

LATINSKI

REZULTAT
ČUPKANJA,
ČINKANJA

PRIPADNIK
BIJELE RASE

ANTE
ROGOŠIĆ

GRADIĆ U
SREDIŠNJOJ

BOSNI

ALEKSAN-
DAR, ACO
ODMILA

URUGVAJ

STARA
MJERA ZA
TEŽINU

ZRAKO-
PLOVCI,
AVIJATI-

ČARI
 

RJEŠENJA: butigijeri, sms, ozanakotorska, kotoriba, moore, arazo, splitski, kare, eterno, os, ot, m, ote, tirs, don, o, et, vrh, rzav, ajo, salo, law, kin, ine, agos, tar, rsi, ic, matt, s, p, an, uslada,
repi, r, zakotorac, rn, očinak, bijelac, kotorvaroš, aca, oka, aeronauti
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4. NEDJELJA KROZ GODINU

“Bijahu zaneseni njegovim 
naukom“

PIŠE: DON TONĆI ANTE PRIZMIĆ DUHOVNI KUTAK

Četvrta nedjelja kroz godinu stavlja pred 
nas evanđeoski ulomak (Mk 1,21-28) koji go-
vori o tome kako Isus propovijeda u sinago-
gi u Kafarnaumu, kako su oni koji su ga slu-
šali bili zaneseni njegovim naukom te kako 
istjeruje nečistog duha iz jedne osobe. Ulo-
mak se zaključuje riječima kako se pročulo 
za Isusa po svoj galilejskoj okolici. Kafarna-
um je bio svojevrsno središte Isusovog rod-
nog kraja, a ovo bijaše prvi Isusov nastup u 
sinagogi.
U Markovom ulomku posebno intrigira ova 
rečenica koja opisuje kako je Isus propovije-
dao, a to je zabilježeno kao reakcije onih koji 
su ga slušali. „ Bijahu zaneseni njegovim na-
ukom. Tâ učio ih je kao onaj koji ima vlast, a 
ne kao pismoznanci“, stoji zapisano. Isus je 
počeo naučavati na takav način da su svi bili 
u čudu i zaneseni onim što je govorio, te su 
osjetili da iz njegova glasa i nastupa izbija 
određena sila. Zato su i rekli da govori kao 
onaj koji ima moć, a ne kao pismoznanci 
koji su govorili na školski način držeći to tek 
rutinskim poslom. Može se pretpostaviti da 
su oni o onome što su govorili, govorili kao 
o nečemu izvanjskome što se u biti ne tiče 
njih iznutra i osobno. Isus je, naprotiv, dok 
je propovijedao, govorio iz sebe, iz punine 
svoga bića, on je preko riječi iznosi ono što 
ima u dubini bića i srca. Slušatelji su to pre-
poznali i to ih je dotaknulo. 
Dodajmo ovome kako je sam Isus moćna ri-
ječ koja djeluje i koja čini čudesa, jer on je 
Riječ po kojoj su stvoreni nebesa i zemlja. 
Zato on nije samo riječ, već i riječ koja je 
ujedno djelo, čin. Doista, on je Riječ koja je 
tijelom postala, te je onda i svaka riječ koju 
je on izgovarao postajala svojevrsno djelo 
dotičući ljude s kojima se susretao. Proma-
trajući iz te perspektive jasno je onda kako je 
učinio čudo da je oslobodio čovjeka opsjed-
nuta nečistim duhom, a nakon toga ljudi su, 
još više zadivljeni i začuđeni pred snagom 
njegove riječi, govorili: “Što li je ovo? Nova li 
i snažna nauka! Pa i samim nečistim dusi-
ma zapovijeda, i pokoravaju mu se.” Ljudi su 
s pravom ovo čudo povezali sa snagom nje-
gove riječi. No znajući tko je on bio, ujedno 
znamo zašto je njegov nauk bio snažniji od 

drugih: on je bio jedno s Bogom Ocem, te je 
bio u punom zajedništvu sile i moći s nji-
me. Stoga mu se nije mogao oduprijeti ne-
čisti duh iz opsjednutoga čovjeka, protivnik 
svakog smisla, spoznaje i istine. Takva riječ 
koja dolazi iz dubine bića jedina je moćna.
Zadaća onih koji naviještaju Isusa i u našem 
vremenu jest da sami pokušaju biti djelo-
tvorna riječ, a ne tek običan zvuk glasa. Nji-
ma postaje primarna zadaća da čine istinu, 
a ne samo da je naviještaju riječima. Jer bi 
u protivnome mogli biti samo kao oni koji 
druge tuku istinom po glavi ili, kako bi se to 
pučki reklo, da drugima sole pamet, umje-
sto da čine istinu živeći je, te potom provo-
deći u život drugih. Upravo to je činio Isus 
kao moćna riječ Božja, te je njegov nauk radi 
toga bio izuzetno snažan, a ne samo zato što 
bi odgovarao zakonima logičke spoznaje. 
Upravo to je njega činilo drugačijim, jer je 
njegov nauk bio nauk koji se čini, na što su 
pozvani i svi propovjednici istine.
Riječ koja izvire iz istinitog zajedništva s 
Bogom neophodna je kako propovjednici-
ma tako i onima koji ih slušaju. Samo takva 
riječ čini da propadne ono što nije Božje u 
nama, a da se izgradi ono što je potpuno 
njegovo i što je potom autentično ljudsko, 
što je u biti i odlika svakog čovjeka. Primaju-
ći Božju riječ čistimo se od svega nečistoga. 
Na poseban način ta moćna riječ treba prije 
pročistiti one koji propovijedaju da bi bili či-
sti i snažni i sami je činiti i na moćan način 
predstaviti drugima unoseći radost i svjetlo 
u njihove živote. Nakon toga je mogu i oni 
kojima je upućena razumjeti da je to novi i 
snažni nauk.
Današnje evanđelje poticaj je zato svima 
nama propovjednicima da se preispitamo i 
ponovno razmislimo o prostoru za napre-
dovanje u svom propovjedničkom djelova-
nju usklađujući ga što više s Božjim poti-
cajima, ali i poboljšavajući ga kvalitetnim i 
dobrim pripremama. Poticaj je ono i svima 
nama vjernicima za promišljanje o riječima 
koje svakodnevno izgovaramo i upućujemo 
jedni drugima, ali i Gospodinu. Promišljanje 
o riječima, ali i o životu. Ima tu sigurno pro-
stora za popravak i napredak. 
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 RIČETA TJEDNA

 KINEMATOGRAFI

POGLEDAJTE NOVU EPIZODU  
U SUBOTU U 20 SATI

��������

26. SIJEČNJA 

KINO SLOBODA 

15:00 ROCK DOG 2 / 

sinkronizirano

17:00 LASSIE 2: Nova 

pustolovina

18:45 GOLUBICA: 

ČUDESNA PRIČA

21:00 DIVNO 

VJENČANJE

KINO VISIA  
18:30 IZMEĐU REVO-
LUCIJA

20:00 UBOGA 

STVORENJA 

27. SIJEČNJA 

KINO SLOBODA 

14:30 ROCK DOG 2 / 

sinkronizirano

16:30 LASSIE 2: Nova 

pustolovina

18:15 GOLUBICA: 

ČUDESNA PRIČA

20:30 DIVNO 

VJENČANJE

KINO VISIA
19:00 KONAVOVSKE 
BUBICE / ulaz slo-
bodan

20:00 UBOGA 

STVORENJA 

28. SIJEČNJA 

KINO SLOBODA 

16:30 LASSIE 2: Nova 

pustolovina

18:30 BARBIE

20:30 UBOGA 

STVORENJA

KINO VISIA 
18:00 UBOJICE CV-

JETNOG MJESECA

29. SIJEČNJA 

KINO SLOBODA 

16:00 ROCK DOG 2 / 

sinkronizirano

18:00 GOLUBICA: 

ČUDESNA PRIČA

20:30 DIVNO 

VJENČANJE

KINO VISIA 
18:30 UDAR SREĆE
20:30 CRVENO NEBO

30. SIJEČNJA 

KINO SLOBODA 

16:00 ROCK DOG 2 / 

sinkronizirano

18:00 LASSIE 2: Nova 

pustolovina

20:00 UBOGA 

STVORENJA

KINO VISIA 
18:00 Forum mladih 
Grada Dubrovni-
ka: Filmsko i video 
stvaralaštvo
20:00 ANATOMIJA 

PADA

31. SIJEČNJA 

KINO SLOBODA 

16:00 ROCK DOG 2 / 

sinkronizirano

18:00 LASSIE 2: Nova 

pustolovina

20:00 DIVNO 

VJENČANJE

KINO VISIA 
18:00 CRVENO NEBO
19:45 UBOJICE CV-
JETNOG MJESECA

SASTOJCI (ZA 6 OSOBA):

1,2 patata 
800 g mljevenog mesa
Glavica luka 
Česan i petrusin
Maslinovo uje
sol, papar
1 balančana
100 g pancete na tanke fete
Pola litre vrhnja za kuhanje
4 jaja

PRIPREMA:

U posudu staviti kuhati patate u kori.
Kad su skoro gotove, provat pantarulom, prerezat ih na po 
centa debele fete.

U drugu posudu stavite mljeveno meso koje ćete dinstati na 
jednoj glavici luka sitno sjeckanog. Potom dodajte sol i papar 
te česan i petrusin koji ste samjeli u malo maslinovog ulja. 
Sve dobro izmiješajte.

Isprigat balančane.
Duboku rostjeru ili vatrostalnu posudu premažite s malo ula 
i stavite red patata. Potom ide red mesa, zatim balančane pa 
panceta, opet meso i završit s patatama. Musaku pecite 20 
minuta na 200 stupnjeva dok ne počne rumeniti.
Izvaditi i zaliti s 4 jaja i pola litre vrhnja za kuhanje i zapeći 
jos deset minuta na jače.

MUSAKA



982 26.1.2024. glasgrada 29

Erste Card Cluba / 
2 - 6 rata 
za iznose 
iznad 40 €

OBROČNA OTPLATA BEZ NAKNADE I KAMATA
OTP / 2 - 12 rata 
Zagrebačka banka / 2-12 rata
PBZ / 2 - 6 rata 
MB PLUS / 2 - 6 rata 
za iznose iznad 40 €

PBZ Card / 
2 - 6 rata 
za iznose 
iznad 40 €

MB PLUS / 2 - 6 rata 
za iznose iznad 40 €

OTP / 2 - 12 rata 
Zagrebačka banka / 2-12 rata
MB PLUS / 2 - 6 rata 
za iznose iznad 40 €

MOGUĆNOST PLAĆANJA
GOTOVIM NOVCEM, DEBITNIM ILI KREDITNIM KARTICAMA Erste&Steiermarkische bank, 

Nova hrvatska banka, Kentbank, 
Istarska kreditna banka Umag, 
Agram banka, Slatinska banka / 
2-6 rata za iznose iznad 40 €

    0800 02 03
BESPLATNI POTROŠAČKI TELEFON
e-mail: potrosacki-servis@tommy.hr

335
€

Tekući 
jogurt, 2 x 1 kg
Dukat 
1,68 €/kg

Pivo, 6 x 0,5L 
Karlovačko 
2,17 €/L649

€

Gazirano 
piće, 2 L 
original 
Coca-Cola 
1,00 €/L

199
€

Maslac, 250 g 
Mega milk 
6,36 €/kg

super ponuda

159
€

Kava 
mljevena, 250 g 
Jubilarna 
Franck 
11,96 €/kg

299
€

super cijena

439
€

super cijena

249
€

super cijena

879
€

Hrana 
za pse, 500 g 
junior 
Pedigree 
4,98 €/kg

Brijač, 1 pak 
Mach 3 
Gillette

Lino 
Lada, 700 g 
duo 
Podravka 
6,28 €/kg

-ponuda vrijedi samo za 
  hipermarkete Tommy

-ponuda vrijedi samo za 
  maximarkete Tommy  *
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SAZNAJ VIŠE
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DUBROVAČKI MUZEJI

Predavanje dr.sc. 
Ivice Martinovića 
“Geneza Časoslova 
sv. Vlaha (1672. 
– 1723.)“

U sklopu programa Feste svetoga Vla-
ha i Dana Grada Dubrovnika, Dubro-
vački muzeji organizirali su u srijedu, 
24. siječnja 2024. u Kneževu dvoru pre-
davanje dr. sc. Ivice Martinovića „Ge-
neza Časoslova sv. Vlaha (1672. – 1723.)“.
U predavanju autor je izložio najnovi-
je spoznaje o polustoljetnom nastoja-
nju dubrovačke vlastele oko odobrenja 
i prvoga izdanja Časoslova sv. Vlaha 
(1723.), nastojanju koje je, kako svjedo-
či pismo Kneza i vijećnika Dubrovačke 
Republike njihovu rimskom agentu 
opatu Francescu Parensiju od 16. ve-
ljače 1723., imalo dva cilja: isposlovati 
„proširenje štovanja“ sv. Vlaha u Du-
brovačkoj Republici i ponuditi novu 
„potvrdu“ u prilog jedinstvenoj pobož-
nosti kojom Dubrovčani štuju svoga 
Parca. 
Mnoge odgovore na pitanja o genezi 
Časoslova sv. Vlaha nudi diplomatska 
korespondencija Dubrovačke Republi-
ke sa Svetom Stolicom u prvim deset-
ljećima 18. stoljeća. Ta korespondencija 
točno opisuje i uloge dubrovačkih isu-
sovaca Benedikta Rogačića i Bernarda 
Zuzorića kao tekstopisaca u Časoslovu 
sv. Vlaha. Napokon, ta korespondencija 
iscrpno dokumentira skrb dubrovačke 
vlastele oko prvoga izdanja Časoslova 
sv. Vlaha: naklada od 300 primjeraka 
poslana u Dubrovnik preko Ancone, 12 
primjeraka na boljem papiru, tiskarski 
troškovi 18,5 škuda. Prema sadašnjim 
spoznajama, to je prvo izdanje iznimna 
rijetkost; sačuvano je samo pet primje-
raka te knjižice: dva u Dubrovniku i po 
jedan u Zagrebu, Pragu i Pesaru.

Hrvatska je tijekom prošle godine ostva-
rila odlične turističke rezultate, posebice 
na britanskom tržištu s kojeg je ostva-
reno preko 3,7 milijuna noćenja, a da 
hrvatske destinacije i ove godine mogu 
očekivati vrlo dobre trendove potvrđuju 
i brojne medijske objave o našoj zemlji u 
britanskim medijima.
Tako je tijekom vikenda popularni The 
Sun objavio posebni prilog o putovanji-
ma u sklopu kojeg je objavljen tekst o Du-
brovniku novinarke Emily Fairbairn, koja 
je u ovom turističkom biseru Hrvatske 
boravila od 7. do 13. listopada prošle godi-
ne. Tekst je objavljen u tiskanom izdanju 
The Suna, kao i na portalu te se očekuje 
kako će članak prosječno generirati pre-
ko 31 milijun čitatelja mjesečno.
To je odlična promocija za Dubrovnik, koji 
je prikazan kao grad raznolike ponude za 
svaku vrstu posjetitelja, a novinarka po-
sebno ističe mit da je riječ o destinaciji 
koja je dostupna samo turistima dubljeg 
džepa. Dubrovnik je opisan i kao biser 
Jadrana s kristalno čistim morem te ga-
stronomijom svjetske klase.
O Hrvatskoj piše i The Guardian u kojem 
je objavljen veliki tekst o 24 skrivene plaže 
u južnoj Europi, a svoje su mjesto među 
izdvojenim plažama pronašle i četiri hr-
vatske plaže. Riječ je o tri plaže iz zadarske 
regije među kojima su plaže Južna Luka 
na Ugljanu, uvala Brbinjšćica na Dugom 
otoku te plaže poznatog turističkog mje-
sta Šimuni na Pagu, dok se četvrta plaža 
nalazi uIstri, a riječ je o plaži otoka Sveta 
Katarina.
Osim hrvatskih plaža u tekstu su istaknu-
te i brojne plaže iz drugih zemalja među 
kojima su Grčka, Španjolska, Francuska, 
Italija i Portugal, a očekuje se kako će čla-
nak prosječno generirati preko 22 mili-
juna čitatelja mjesečno kojima će tako 
biti približene manje poznate, ali i dalje 
atraktivne hrvatske destinacije i lokacije.

BRITANSKI THE SUN PIŠE 
O DUBROVNIKU, A THE 
GUARDIAN O SKRIVENIM 
HRVATSKIM PLAŽAMA

Odlična promocija

ponedjeljkom u 20

Apuntamenat
s Majom
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INFO VIJESTI

POVODOM BLAGDANA BL. 
ALOJZIJA STEPINCA

Hodočašće 
u Krašić

Povodom blagdana bl. Alojzija Ste-
pinca 10. 02. (Stepinčevo) organizira 
se dvodnevno hodočašće u petak i 
subotu, 9. i 10. veljače.
Prvi dan hodočašća: obilazak zna-
menitosti grada Zadra, objed u re-
storanu Urnebes, večera i noćenje u 
pastoralnom centru u Ličkom Osiku. 
Drugi dan doručak nastavak puta 
prema Krašiću, pribivanje na svetoj 
misi u 10.30, a nakon mise obilazak 
župne kuće u kojoj je blaženik bio 
zatočen. U povratku objed i povratak 
u Dubrovnik u noćnim satima.
Polazak s parkirališta u Ulici Josipa 
Kosora u petak 09.02. u 05.30 sati 
(prikupljanje hodočasnika po dogo-
voru).Cijena po osobi je 100 eura (u 
cijenu uključeno prijevoz, objed, no-
ćenje na bazi polupansiona i objed). 
Prijaviti se možete do ponedjeljka 
05.02., na kontakt broj osobe Niko: 

PROGRAM FESTE SV. VLAHA 
I DANA GRADA 2024.

Izložba “Mitra“

Program ovogodišnje Feste sv. Vla-
ha i Dana Grada Dubrovnika zapo-
čeo je u ponedjeljak, 22. siječnja 
2024., kolektivnom izložbom „Mi-
tra“ u izlogu pozamanterije „Vlaho 
Slijepi“ u organizaciji Udruge Dart. 
Istog dana u večernjim satima u 
Kneževom dvoru održalo se pre-
davanje povjesničarke umjetnosti 
Maje Nodari „Festa sv. Vlaha – pet-
naest godina u UNESCO-ovoj obi-
telji“ u organizaciji Dubrovačkih 
muzeja i Društva prijatelja dubro-
vačke starine.
Zaključno s nedjeljom, 4. veljače 
održat će se niz umjetničko-edu-
kativnih radionica, izložbi, preda-
vanja, predstava, programa za dje-
cu i mlade, koncerata te prigodnih i 
tradicionalnih događanja, a sva su 
uključena u ovaj program.

DOM ZDRAVLJA DUBROVNIK

Obilježavanje 
"Dana moždanog 
udara kod žena"

"Dan moždanog udara kod žena" obi-
lježava se prve subote u veljači, a s ob-
zirom da je ovu godinu u tu subotu kod 

SAJAM FITUR – MADRID, 24. 
- 28. SIJEČNJA 2024.

Predstavljanje 
ponude 
Dubrovačko 
neretvanske 
županije

Turistička zajednica Dubrovačko-ne-
retvanske županije nastupa na sajmu 
FITUR u Madridu i to kao suizlagač na 
štandu Hrvatske turističke zajednice 
od 68 m2.
Sajam se održava od 24. do 28. siječnja 
2024. godine u izložbenom prostoru 
Fiera de Madrid. Uz Turističku zajed-
nicu Dubrovačko-neretvanske župa-
nije suizlagačka mjesta su zakupili 
Turistička zajednica Splitsko-dalma-
tinske županije, Turistička zajednica 
grada Zagreba, Abacus Tours, Adriatic 
DMC, Katarina Line, Maistra i Trave-
mo Club DMC.
Prva tri dana sajma namijenjena su 
isključivo profesionalcima u turizmu, 
dok su posljednja dva dana otvorena i 
za široku publiku. 
Ovogodišnja zemlja partner je Ekva-
dor, a predstavit će se više od 130 ze-
malja iz cijelog svijeta.
U 2023. godini Dubrovačko-nere-
tvansku županiju posjetilo je 59.510 
španjolskih turista, koji su ostvarili 
151.696 noćenja, što je porast od 20% 
u dolascima i 21% u noćenjima u od-
nosu na prethodnu godinu. 

091/921-0008. nas Festa sv. Vlaha odlučeno je da Dom 
zdravlja Dubrovnik javno-zdravstvenu 
akciju obilježavanja "Dana moždanog 
udara kod žena", s ciljem podizanja 
svijesti stanovnika, održi u četvrtak, 1. 
veljače 2024.
Iz Doma zdravlja Dubrovnik pozivaju 
da im se pridružite 1.veljače u 11.30 sati 
pored Velike Onofrijeve fontane na po-
četku Straduna, odjeveni u crveno.
-Prošetat ćemo Stradunom, podijeliti 
promidžbene materijale, kako bi uka-
zale na sve veći rizik moždanog udara 
kod žena, time educirale zainteresira-
ne sugrađane na koje sve načine i kako 
se može spriječiti i prevenirati možda-
ni udar, kako ga na vrijeme prepoznati i 
kako živjeti sa posljedicama moždanog 
udara – poručuju organizatori i dodaju: 
-U 12.00 sati ćemo se okupiti na Gun-
dulićevoj poljani te na skalinima od Je-
zuita pustiti crvene balone i time dati 
podršku svim ženama koje su preži-
vjele i žive sa posljedicama moždanog 
udara.
Javno-zdravstvenu akciju organiziraju 
i sudjeluju medicinske sestre palija-
tivne skrbi – koordinator, mobilni pa-
lijativni tim DZ Dubrovnik, patronažne 
sestre DZ Dubrovnik, medicinske se-
stre zdravstvene njege u kući (ZNJUK) 
DZ Dubrovnik, učenici i nastavnici Me-
dicinske škole Dubrovnik te medicin-
ske sestre Odjela za pružanje palijativ-
ne skrbi OB Dubrovnik.
MAJA BENDER, KOORDINATOR PS DZ DUBROVNIK

TRADICIONALNI SAJAM 
POVODOM FESTE SVETOG 
VLAHA I OVE GODINE 
ĆE SE, U ORGANIZACIJI 
DUBROVAČKE BAŠTINE 
D.O.O., ODRŽATI NA 
PLATOU LAZARETA.

Ponuda će biti raznolika od cvijeća, 
ženskih kravata, gumenih bombona, 
bubble tea, sladoleda, šećerne vune, 
slushya, balona, kokica, nakita, igra-
čaka, donjeg rublja, obuće i odjeće, dr-
venarije i kovanih predmeta, do OPG 
proizvoda poput mariniranih morskih 
proizvoda, suhomesnatih proizvoda, 
velikog izbora domaćih sireva, pa sve 
do meda i lavande.
Sajam će biti otvoren od 01.02.2024. do 
04.02.2024.
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ZANIMLJIVOSTI IZ TISKA PRVE POLOVICE XX. STOLJEĆA

IZJAVA FESTANJULA O FESTI SV. 
VLAHA 1874. GODINE (3)

ZANIMLJIVOSTI IZ TISKA
PRIPREMIO: DAMIR RAČIĆ

Stariji po godinama festanjuo 
bio je član zakladine uprave, a 
mlagji učestvovao je sa očevom 
familijom u igranku i zabilježio 
je u svojim uspomenama svoje i 
tugje mnijenje o njenu uspjehu 
riječima: „Bal-pare vrlo briljan-
tno ispao.
Igranku (ples) je otvorio valce-
rom sa gospogjom Teodorom 
Jovanović, suprugom gjeneralo-
vom, gimnazijalac Keko Rendić, 
sin Nikole pl. Rendića ondašnjeg 
kotarskog poglavara u Kotoru a 
poslije u Dubrovniku.
Nastajnih godina ovaj gjački bal 
postane najelitniji od sviju u Du-
brovniku. Ali i povijest ovog bala 
i zaklade „Gundulić“ nadovezuje 
se sa borbom prijašnje autono-
maške stranke koja je gledala 
vrlo krivim okom Gimnaziju i 
zakladu. Prvi poticaj za utemlje-
nje zaklade „Gundulić“ dade ovaj 
stariji festanjuo predlažući au-
gusta 1872. da se stvori zaklada, 
te tada svi članovi učiteljskog 
zbora dadu po jedan iznos kao 
prvi fond za zakladu.
Ali malo zatim bi premješten gi-
mnazijalni direktor Ivčević, a kad 
dogje novi upravnik Josip Peri-
čić, on zajedno sa starijim festa-
njulom izradi statut za zakladu 
„Gundulić“, predloži ga na odo-
brenje učiteljskom zboru i kad 
statut bi odobren od nadležne 
političke vlasti, započe djelova-
nje zaklade.
Tada za poklade 1873. bila je Gi-
mnazija naumila da se priredi 
akademija u Bondinom pozori-
štu na korist zaklade i zamolila 
nekoliko gospode i gospogjica 
da aktivno sudjeluju. Rad oko za-
klade imagjoše direktnu svrhu 
pomaganje gjaka u učvršćenje 
našeg jezika kao nastavnog, a 
kao posljedicu pomnoženja (po-

većanja) broja učenika, jer škol-
ske godine 1868/9 bijaše uve-
den u Gimnaziju naš jezik kao 
nastavni, te od godine do godi-
ne dopiraše po u viši razred. Ali 
sve druge gimnazije u Dalmaciji 
imagjahu još talijanski kao na-
stavni jezik, te protivna stranka 
u Dubrovniku i broj učenika u 
Dubrovniku bio je na svrhu (kra-
ju) jedne školske godine spao na 
manje od stotine.
Kad 1873. g. učiteljski zbor bijaše 
već angažovao učenike u akade-
miju na korist zaklade, jedan od 
najuvaženijih prvaka stare au-
tonomaške stranke odvrati neke 
gospogjice od aktivnog sudje-
lovanja i pogje mu za rukom da 
one godine omete akademiju. 
Ali 1874. g. gimnazijalni učiteljski 
zbor odluči da ostavi na stranu 
misao akademije, a da priredi 
pal-pare i postigne briljantan 
uspjeh kako smo prije rekli, koji 
se ponavljao svake godine.
Tako i zbog postojanja zaklade 
i zbog drugih povoljnih prilika 
broj se učenika u malo godina 
podiže na više od 300 (trista), a 
uspjeh našeg jezika u školama 
bijaše zajamčen. Prvi mecena-
ti zaklade bijahu pok. Amerling 
koji je živio u Kairu, pok. Dum 
Gjuro Pulić, gimnazijalni direk-
tor, narodni radnik kog Austrija 
stoga bješe premjestila iz Zadra 
u Tirol i braća Boškovići. Tako se 
nastojanje  protivničke stranke u 
Dubrovniku izjalovi.
Neka poklič svih Dubrovčana 
na dan svetkovine bude onaj isti 
koji je u staro doba ispred sv. Vla-
ha orio iz usta velikog admiralja 
i svih dubrovačkih kapetana u 
njegovoj pratnji: Živio sv. Vlaho!“
Op. uredništva: Festanjulima 
jubilarcima čestitamo na ovom 
izvanrednom jubileju, koji doži-

vješe oba i ako u odmakloj dobi 
ipak svježi duhom i još krepki u 
zdravlju. Nadamo se, da ćemo 
ih ovih dana svečanosti vidjeti 
na počasnim mjestima u crkvi, 
procesiji i drugdje, kamo god uz-
mognu da stignu svojim  starač-
kim silama. Nek ih Bog i sv. Vlaho 
poživi još dugo u vedrini i snazi! 
Živjeli!
Mlađim čitateljima (možda i sta-
rijim) treba dati jedno objašnje-
nje. Tko su bili autonomaši, koji 
su koristili različite načine kako 
bi se suprostavili hrvatskom na-
rodu, ne samo u Dubrovniku, već 
u cijeloj Dalmaciji. Autonomaši, 
odnosno talijanski doseljenici iz  
južne Italije (Apulije) u Dalmaci-
ju u drugoj polovini XIX. st.) bili 
su politička organizacija koja je 
djelovala u Dalmaciji u XIX. i di-
jelom u XX. stoljeću.
Zalagali su se za što veće poli-
tičko i narodonosno udaljavanje 
Dalmacije od drugih hrvatskih 
krajeva, te za javnu uporabu 
talijanskog jezika i autonomi-
ju Dalmacije kao svoje matične 
zemlje. Utemeljeni su 1860. g. a 
vođa im je bio splitski gradona-
čelnik Antonio Bajamonti (Split, 
1822 – Split, 1892). Bio  je jedan od 
najzaslužnijih gradonačelnika 
u razvoju grada Splita, po struci 
liječnik. Po političkoj pripadno-
sti bio je autonomaš i protivnik 
hrvatskog preporoda, ali je kao 
gradonačelnik bio zaslužan gra-
đanin Splita. 
Na kraju kratka napomena. Grga 
Novak u svojoj knjizi „Prošlost 
Dalmacije“ II. dio, opširno opi-
suje tešku političku borbu hr-
vatskih narodnih predstavnika 
protiv autonomaša koji ne žele 
sjedinjenje Dalmacije sa konti-
nentalnom Hrvatskom.

(SVRŠETAK)
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U NOVU GODINU SA NOVIM LIJEČNICIMA 

POLIKLINIKA MARIN MED I SPECIJALNA BOLNICA SVETA KATARINA

Pratite nas na našoj web, Facebook i Instagram stranici!  
POLIKLINIKA MARIN MED

dr. Ante Starčevića 45, Dubrovnik
www. marin-med.com

email: info@marin-med.com

ZA SVE INFORMACIJE,
NAZOVITE NAS:

Tel:   (0)20 400 500 
          (0)20 400 505

NARUDŽBE SE PRIMAJU na kontakt 
broj  01-286-7400 ili email adresu 
Svete Katarine info@svkatarina.hr.

Najveća dubrovačka Poliklinika Marin Med i najveća 
privatna hrvatska bolnica Sveta Katarina odnedav-
no su ujedinile ( liječničke ) snage. 

Suradnja dubrovačke Poliklinike sa jednom od 
najuglednijih i najstručnijih privatnih bolnica u Hr-
vatskoj  ostvarena je ponajprije kroz užu liječničku  
suradnju na području opće kirurgije i ortopedije 
odnosno spinalne kirurgije.

U Polikliniku Marin Med periodićno će zbog dubro-

vačkih pacijenata dolaziti ugledna liječnička imena, 
neka već i poznata dubrovačkim pacijentima, koji 
će u Dubrovniku prenijeti i primjeniti svoja znanja;

- prim.dr.med Ivan Benčić, specijalist opće 
kirurgije, specijalist ortopedije i traumatologije, uže 
specijalizacije iz traumatologije
- prim.doc.dr.sc. Vide Bilić, dr.med, specija-
list opće kirurgije, specijalist ortopedije i traumato-
logije, uže specijalizacije iz traumatologije
- dr. Trpimir Vrdoljak, specijalist ortopedije
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VIJESTI S PELJEŠCA PRIPREMIO: JOŠKO JELAVIĆ

POMORSKI MUZEJ U 
OREBIĆU

Predstavljanje 
knjige “Draga 
Ulija-ljubavna 
priča s Otoka”

Pomorski muzej u Orebiću sudjelo-
vat će u obilježavanju 19. manifesta-
cije “Noć muzeja” koja će se pod slo-
ganom “Muzej i nova publika” održati 
u petak, 26. siječnja. Tim povodom u 
muzeju će biti predstavljena knjiga 
“Draga Ulija-ljubavna pisma s Oto-
ka” novinarke i spisateljice Davorke 
Vukov Colić o bijelim udovicama s 
otoka Zlarina.
Predstavit će je suradnica u ar-
hivskom sabirnom centru Korču-
la-Lastovo u Žrnovu Maja Haramin-
čić-Cebalo. Nakon predstavljanja 
koje počinje u 18 sati slijedi druženje 
i razgledanje muzejskog postava.

TZ OPĆINE OREBIĆ

O programu 
ovogodišnjih 
priredbi

U sklopu obilježavanja 120. godiš-
njice turizma u Orebiću i priprema 
za predstojeću turističku sezonu u 
TZ Općine Orebić dogovaraju pro-
gram ovogodišnjih kulturno-zabav-
nih, eno-gastronomskih i sportskih 
priredbi. Među prvima obavljen je 
razgovor i dogovor s predsjednikom 
Lige protiv raka Korčula, Pelješac, 
Lastovo, Mljet - Nikom Violićem i 
predsjednicom ogranka u Orebiću 
Marijom Šundricom.
O sudjelovanju Lige u programu 
Festivala peljeških kapetana i pe-
ljeških okusa i Festivala soli, u tjed-
nim eno-gastro priredbama Okusi 
Pelješca i drugim priredbama na 
pelješkoj rivijeri, predstavnici Lige 
najavili su i ovoga ljeta u srpnju odr-

žavanje kulturno-povijesno prired-
be “Noć starog Orebića” koju će, kako 
je rečeno, na sastanku, općinska TZ 
podržati materijalno i financijski.

STON

Prva ovogodišnja 
akcija darivanja krvi

U organizaciji gradskog društva Cr-
venog križa Dubrovnik, OB Dubrov-
nik i Aktiva dobrovoljnih davatelja 
krvi u stonskoj i mljetskoj općini, u 
Stonu je održana prva ovogodišnja 
akcija darivanja krvi. Odazvalo se 23-
oje davatelja, među kojima četvorica 
s Mljeta i prikupljeno 18 doza krvi.
Krv je 74. put dao Stonjanin Zoran 
Vodopija. Njemu i svim dobrovoljnim 
davateljima krvi zahvalio je zaželjevši 
im zdravlje i uspješnu 2024. godinu 
ravnatelj gradskog društva Crvenog 
križa Dubrovnik Živko Šimunović. Ri-
ječi zahvale uputio je i svima koji po-
mažu u takvim i drugim dobrotvor-
nim akcijama.

PD “SVETI ILIJA“

Opremanje 
planinarske kućice 
na brdu Sveti Ilija

U planinarskom društvu “Sveti ilija” 
u Orebiću osnovanom 1998. godine 
pripremaju se za obilježavanje u ovoj 
godini 150. godišnjice organiziranog 
planinarstva u Hrvatskoj a uključit 
će se i u program proslave 120. go-
dišnjice turizma u Orebiću. O svojoj 
ulozi u obilježavanju tih obljetnica 
dogovorit će se i utvrditi na izbornoj 
skupštini Društva sazvanoj za 10. ve-
ljače ove godine.
U međuvremenu, članovi Društva 
nastavljaju s dobrovoljnim radom na 
uređenju i opremanju planinarske 
kućice na koti 585 metara na brdu 
Sveti Ilija koje je i u zimskom raz-
doblju česta meta ljubitelja planina-

renja. Građevinski materijal osigu-
ralo je komunalno trgovačko društvo 
Bilan u Orebiću, a po svršetku rado-
va ta će planinarska kućica pružati 
ugodno mjesto za boravak i noćenja 
planinara.

PROBIJANJE I UREĐENJE 
PJEŠAČKE I BICIKLISTIČKE 
STAZE

Vrijednost projekta 
265.450 eura

Nastavljaju se radovi na probijanju i 
uređenju pješačke i biciklističke sta-
ze od naselja Podvlaštica istočno od 
Orebića do Prijevoja na brdu Vlaštica. 
izvodi ih građevinska tvrtka Kordić 
gradnja d.o.o. iz Orebića. Staza će biti 
dužine 2 km a izvodi se tako da njome 
u slučaju potrebe mogu proći i vatro-
gasna vozila.
Tijekom ovoga tjedna počinje i sadnja 
uz stazu 160 stabala više vrsta autoh-
tonog drveća. Vrijednost projekta je 
265.450 eura a s 80% iznosa u financi-
ranju sudjeluje Fond za zaštitu okoli-
ša i energetsku učinkovitost u sklopu 
provedbe programa mjera prilagodbe 
klimatskim promjenama. Nositelj je 
Dubrovačko-neretvanska županija u 
suradnji s općinom Orebić.

DURA

Besplatna radionica

Radionica „Kako koristiti Chat GPT u 
svakodnevnom poslovanju“ održat će 
se u okviru Startup akademije u subo-
tu, 27. siječnja 2024. godine u prosto-
rijama DURA-e, na adresi Branitelja 
Dubrovnika 15, 20 000 Dubrovnik s 
početkom u 09:00 sati. Predavači su Fi-
lip Macukić, osnivač Obrta Mediartem 
specijaliziran za poslovno savjetovanje 
i tehnološko-edukativne radionice i 
Mislav Krstulović, magistar računar-
ske znanosti zagrebačkog FER-a. 

INFO VIJESTI
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Na zahtjev investitora ĐURIĆ MATIJAS, DRAGAVINE 
18, PRIDVORJE, 20215 GRUDA, izrađen je GEODETSKI 

ELABORAT za potrebe provođenja promjena u 
katastru zemljišta u svrhu GE3 - PROVEDBA RJEŠENJA 

O UTVRĐIVANJU GRAĐEVNE ČESTICE, GE11 - 
EVIDENTIRANJE, BRISANJE ILI PROMJENA PODATAKA 

O ZGRADAMA ILI DRUGIM GRAĐEVINAMA, GE14 - 
EVIDENTIRANJE STVARNOG POLOŽAJA POJEDINAČNIH 

VEĆ EVIDENTIRANIH KATASTARSKIH ČESTICA, na k.č. 
832/1 u k.o. PRIDVORJE te poziva nositelje prava na 

predmetnim i susjednim k.č. na predočenje elaborata koje 
će biti obavljeno 2 veljače 2024 u prostorijama ureda u 

vremenu od 8:00 do 8:30 sati.

URED OVLAŠTENOG INŽENJERA GEODEZIJE STJEPAN GRMOLJEZ
DR. A. STARČEVIĆA 27, 20000 DUBROVNIK

POZIV NA UVID U GEODETSKI ELABORAT:
 

Na zahtjev Iva Dubelja, izrađen je Geodetski elaborat 
diobe ili spajanja katastarskh čestica na k.č. 433 u k.o. 

Koločep.
Pozivaju se nositelji prava, po katastru i zemljišniku, na 

predmetnoj i susjednim k.č. 429, 434  na uvid u Geodetski 
elaborat radi utvrđivanja granice prema Članku 75. 

Pravilnika o geodetskim elaboratima.
Predočenje elaborata će biti obavljeno u prostorijama 

ureda 2. 2. 2024. god. u 8.30 h.

GEO SERVIS DUBROVNIK d.o.o.
Vukovarska 22, 20000 Dubrovnik, mob: 098/495 926, 

geoservisdbk@gmail.com
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SPORT

VATERPOLO

1.B HRVATSKA VATERPOLO 
LIGA

Pobjeda Gusara 
iz Mlina u Sisku
U 5. kolu je Gusar u Sisku pobijedio 
Sisciu sa 19:16 (3:2, 4:6, 5:4, 7:4), dok je 
susret Bellevueua i Opatije odgođen.
GUSAR PROTIV SISCIE: Petar Gr-
bić (6 obrana), Ivano Vlahović 2, Ja-
kov Cvjetković 1, Jure Jarak 6, Bruno 
Đuho, Ivo Begović 1, Dorian Raguž 3, 
Mario Šopar, Luka Bjelopera 6. Tre-
ner: Mateo Sentić.
Ostali rezultati 5. kola: Jadran Ko-
strena -POŠK 1937.(odgođeno), Pula 
– Crikvenica 8:7 i Galeb MR – Delfin 
(odgođeno).
Poredak: 1. Galeb 10 bodova (59:31), 
2. POŠK 1937. 9 (66:46), 3. Delfin 
9 (49:34), 4. Gusar Mlini 9 (63:59), 
5. Bellevue 6 (45:35), 6. Opatija 6 
(58:52), 7. Jadran Kostrena 5 (53:47), 
8. Siscia 3 (75:86), 9. Pula 3 (30:65), 10. 
Crikvenica 0 (43:86).
U 6. kolu Bellevue 3. veljače Gusar 
dočekuje Galeba MR, a Bellevue Ja-
drana iz Kostrene. Ostali parovi su: 
Opatija – Delfin, Crikvenica – Siscia 
i POŠK 1937. – Pula.

PLIVANJE

HRVATSKI PLIVAČKI SAVEZ

Vlaho Nenadić 
na Svjetskom 
prvenstvu u Dohi

Izbornik plivačke reprezentacije 
Hrvatske Pero Kuterovac odredio je 
sastav reprezentacije za Svjetsko se-
niorsko prvenstvo, koje će se održati 
u Dohi.
U Katar putuju dvije plivačice i četiri 
plivača te troje trenera, a među nji-
ma je dvoje iz Dubrovnika: Jugov pli-
vač Vlaho Nenadić te trenerica Klara 
Šiljeg.
Nenadić će nastupiti kao član štafe-

te 4 X 100 slobodno.
Klara Šiljeg je trenerica Ane Blaže-
vić, plivačice zagrebačkog Maksimi-
ra, koja će nastupiti na 200 metara 
prsno.
Nenadić je 2023. na Svjetskom ju-
niorskom prvenstvu u velikom, 
50-metarskom bazenu, u Netanyai, 
bio peti na 100 metara slobodno, 
a zatim je bio sudionik i na Europ-
skom seniorskom prvenstvu u ma-
lim, 25-metarskim bazenima, koje 
se održalo u Bukureštu.

KOŠARKA

FAV BET PREMIER LIGA

Dinamo – 
Dubrovnik 84:66

Izabranici Ivana Perinčića, bez naj-
boljeg strijelca Filipa Vujičića, su u 
17. kolu na gostovanju pružili snažan 
otpor favoriziranom Dinamu ali nisu 
uspjeli izbjeći poraz. Na kraju je za-
vršilo 84:66 (38:30) za zagrebački sa-
stav, kojeg vodi izbornik reprezenta-
cije Hrvatske Josip Sesar.
DUBROVNIK PROTIV DINAMA: Jakov 
Vujičić 15, Lovre Klarić 3, Matija Bačić, 
Petar Dubelj 18, Gvido Guštin 2, Ivan 
Vodopija 4, Levi Javon Markese 4, Iva-
no Prlj, Petar Miović 2, Roko Gizdav-
čić 2, Tomislav Cvitković 16. Trener: 
Ivan Perinčić, pomoćni trener: Željko 
Vreća.
Ostali rezultati 17. kola: Alkar – Za-
bok 80:95, Dubrava – Cedevita Junior 
83:86, DepoLink Škrljevo – Šibenka 
83:88, Zadar – Bosco 105:64 i Cibona 
– Split 72:85.
Poredak: 1. Zadar 33 boda (16:1), 2. 
Split 32 (15:2), 3. Cibona 30 (13:4), 4. 
Dinamo Zagreb 28 (11:6), 5. Cedevita 
Junior 28 (11:6), 6. Dubrovnik 25 (8:9), 
7. Zabok 24 (7:10), 8. Dubrava 23 (6:11), 
9. Šibenka 22 (6:10), 10. Alkar 21 (4:13), 
11. DepoLink Škrljevo 19 (3:13), 12. 
Bosco 18 (1:16). 
U 18. kolu Dubrovnik 28. siječnja (17 
sati) dočekuje Dubravu. Ostali parovi 
18. kola su: Cedevita Junior – Cibona, 
Šibenka – Dinamo Zagreb, Split - Za-
dar, Zabok - DepoLink Škrljevo i Bos-
co – Alkar.

KUP HRVATSKE ‘‘RUŽICA 
MEGLAJ RIMAC‘‘

Ragusa na 
završnom turniru

Pobjedom u gostima nad drugoli-
gaškom ekipom Folka Borovje u če-
tvrtfinalu Kupa Hrvatske sa 101:47 
(45:21), Ragusa je izborila završni 
turnir četiri najbolje hrvatske eki-
pe. Tako će izabranice Cvetane Matić 
pokal ‘Ružica Meglaj Rimac‘ tražiti u 
društvu Požege, Medveščaka i Šibe-
nika.
Ragusa: Tea Perić 4, Lina Strilić 10, 
Una Majstorović 14, Carmen Mi-
loglav 8, Lea Hajdin 21, Iva Todorić 
16, Iva Tokić 7, Marija Rozić 4, Ilma 
Šarotić 2, Ella Majstorović 15. Trene-
rica: Cvetana Matić.
Završni turnir Kupa igra se 16. i 17. 
veljače. 

NOGOMET

ŽUPANIJSKI NOGOMETNI 
SAVEZ

Plenum klubova 
5. veljače

Srđan Vrtikapa, tajnik Županijskog 
nogometnog saveza Dubrovač-
ko-neretvanskog, izjavio je za Du-
brovački vjesnik kako će Plenum 
klubova I. i II. županijske nogometne 
lige, te ždrijeb Županijskog nogo-
metnog kupa, bit održan 5. veljače 
u Gospinom polju. Utakmice 1. kola 
Županijskog kupa igrat će se u ne-
djelju, 18. veljače,
- Zaostale utakmice odigrat će se 10. 
ožujka, dok će se prvo kolo drugog 
dijela u Prvoj i Drugoj županijskoj 
nogometnoj ligi igrati 17. ožujka – 
kazao je Vrtikapa.
Zaostale utakmice prvog dijela Prve 
županijske su utakmica 7. kola: Ko-
navljanin – Jadran Smokvica u Čili-
pima, te utakmica 11. kola Croatia – 
Maestral u Gabrilima.
Zaostale utakmice Druge županijske 
lige će se igrati u dva termina jer u 
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obje doma igra Omladinac s Lastova: 
Ponikve i Hajduk 1932. (Vela Luka).

MALI NOGOMET

SUPER SPORT HRVATSKA 
MALONOGOMETNA LIGA

Square bez bodova
U derbiju 11. kola, ogledu prvog (SF 
Pula) i drugog (Square) na tablici, 
prošlog petka, pred oko 800 gledate-
lja u Gospinom polju, slavili su Pulja-
ni s 2:0 (0:0) i tako se revanširali Du-
brovčanima za poraz u Puli.
Square je i u srijedu, 24. ožujka imao 
težak ispit. U okviru 12. kola gostovao 
je u Zagrebu kod aktualnog prvaka 
Futsal Dinama i izgubio s 4:1 (4:0). 
Jedini pogodak postigao je Mirko Hr-
kać.
SQUARE PROTIV SF PULE: Zoran 
Primić, Ivan Daničić-Kačić, Antonio 
Noković, Matej Vezilić, Lassi Arttu 
Lintula Valtteri, Hrvoje Cvjetković, 
Gordan Duvančić, Mirko Hrkać, Peri-
ša Čagalj, Matuš Ševčik, Maro Đuraš, 
Petar Prce, Lujo Jurišić, trener: Marin 
Jukić.
SQUARE PROTIV DINAMA: Zoran Pri-
mić, Gordan Duvančić, Mirko Hrkać, 
Maro Đuraš, Guilherme Dos Santos, 
Haron Džanković, Antonio Noković, 
Lassi Arttu Lintula Valtteri, Hrvoje 
Cvjetković, Petar Prce, Matuš Ševčik, 
trener: Marin Jukić.
Ostali rezultati 11. kola: Vrgorac – 
Novo vrijeme 3:4, Osijek – Crnica 5:5, 
Torcida – Futsal Dinamo 4:1 i Uspi-
njača Gimka – Olmissum 5:5.
Ostali rezultati 12. kola: Crnica – Vr-
gorac 5:4, SF Pula – Osijek 5:5, Novo 
vrijeme – Uspinjača Gimka 6:5 i Ol-
missum – Torcida 4:3.
Poredak: 1. Stanoinvest Futsal Pula 
27 bodova (54:31), 2. Novo vrijeme 23 
(40:28), 3. Futsal Dinamo 23 (33:22), 
4. Square 23 (37:29), 5. Olmissum 22 
(43:35), 6. Torcida 16 (37:40), 7. Crnica 
11 (33:45), 8. Osijek 11 (40:54), 9. Vrgo-
rac 8 (31:41), 10. Uspinjača Gimka 6 
(39:62).
U 13. kolu Square u nedjelju, 28. si-
ječnja dočekuje Torcidu (19.45). Ostali 
parovi 13. kola: Uspinjača Gimka – Cr-
nica, Vrgorac – SF Pula, Novo vrijeme 
– Olmissum i Osijek – Futsal Dinamo.

DUBROVNIK DOMAĆIN 
ZAVRŠNOG TURNIRA KUPA 
HRVATSKE

Square - Novo 
vrijeme, najjači 
par četvrtfinala

Dubrovnik je po treći put domaćin 
završnog turnira malonogometnog 
Kupa Hrvatske – odlučili su u Hrvat-
skom nogometnom savezu! U Gos-
pinom polju će tako od 1. do 4. ožujka 
igrati „malonogometna krema“ hr-
vatskog futsala: Square, Stanoinvest 
Futsal Pula (branitelj naslova Kupa), 
Futsal Dinamo (aktualni prvak), 
Novo Vrijeme, Olmissum, Novi Ma-
rof, Brod 035 i Šibenik 1983. 
Dubrovnik je prvi put domaćin za-
vršnice Kupa bio 1998., a drugi put 
2014. godine.
Kup su od ovogodišnjih sudionika 
osvajali: Square (1998.), Olmissum 
(2021.), Novo vrijeme (2022.) i Stano-
invest Futsal Pula (2023.), dok preo-
stala četiri sudionika Final 8 nisu.
Ždrijebom, koji je održan u srije-
du, 24. siječnja, na poluvremenu 
utakmice Futsal Dinamo – Square, 
određeni su parovi četvrtfinala, a 
to su: Square – Novo vrijeme, Brod 
035 - Stanoinvest Futsal Pula, Futsal 
Dinamo - Novi Marof i Šibenik 1983. 
– Olmissum. Ogled između Dubrov-
čana i Makarana je najjači par če-
tvrtfinala.

II.HRVATSKA 
MALONOGOMETNA LIGA – 
JUG

Pobjeda Pločana

Porto Tolero je u 13. kolu na gostova-
nju pobijedio Heroje 2007. i tako se 
učvrstio na četvrtom mjestu drugo-
ligaške karavane na jugu. Dva pogot-
ka je postigao Tomislav Domić, a po 
jednoga Mate Marević i Žarko Visko-
vić.
PORTO TOLERO PROTIV HEROJA 
2007.: Božo Dragobratović, Tomislav 
Domić, Domagoj Domić, Žarko Vi-

sković, Josip Stjepanović – Saša Bur-
đelez, Mate Marević, Marin Malić.
Ostali rezultati 13. kola: Bačvice – 
Kaštela 4:8, Solin 1980. – Murter 7:4, 
Hrvatski dragovoljac – Kijevo 1:6, 
Hajduk – Podstrana 5:4 i Pakoštane 
– Mejaši 5:6.
Poredak: 1. Hajduk Split 34 boda 
(78:33), 2. Kijevo 32 (61:35), 3. Pod-
strana 27 (79:41), 4. Porto Tolero 24 
(46:46), 5. Murter 17 (55:62), 6. Ka-
štela 17 (46:57), 7. Mejaši 16 (46:56), 
8. Heroji 2007. 14 (38:48), 9. Bačvice 
13 (58:61), 10. Hrvatski dragovoljac 
11 (48:68), 11. Solin 1980. 9 (47:76), 12. 
Pakoštane 7 (-3) (57:76). 
U 14. kolu, koje je na rasporedu 28. 
siječnja, Porto Tolero dočekuje vo-
deći Hajduk. Ostali parovi su: Kašte-
la – Pakoštane, Mejaši – Heroji 2007., 
Podstrana – Hrvatski dragovoljac, 
Kijevo – Solin 1980. i Murter – Bačvi-
ce.

ŽUPANIJSKA 
MALONOGOMETNA LIGA

Derbi pripao Rivi, 
pet pogodaka 
Domagoja 
Ljubišića, četiri 
Pera Opušića

Vodeća Riva je u derbiju 9. kola po-
bijedila prošlogodišnjeg prvaka – 
Pridvorje, te tako još jednom potvrdi-
la da je najozbiljniji kandidat za prvo 
mjesto. Golgeterski sjajni u 9. kolu su 
bili Domagoj Ljubišić (Hajduk) s pet 
pogodaka protiv Plata i Pero Opušić 
(Čilipi) sa četiri protiv Jadrana iz Lju-
te.
Rezultati 9. kola: Hajduk Mokošica – 
Plat 6:3 (Domagoj Ljubišić 5, Domagoj 
Salapić; Ante Alerić 2, Ivan Petrušić), 
Pridvorje – Riva 3:6 (Baldo Cicijelj, 
Paulo Vukić, Ivica Obad; Ivan Gavri-
lica 2, Ivan Milić, Antun Franković, 
Ivan Pranjić, Maroje Bandur), Lum-
barda – Ponta 1:1 (Dino Špaleta; Pau-
lo Opušić), Čibača – Ombla 4:0 (Luka 
Curić, Mato Šimunović, Gabriel Curić, 
Stjepan Rezo), Čilipi – Jadran Ljuta 7:0 
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(Pero Opušić 4, Luka Novak, Marko 
Trtoman, Pavo Skurić), slobodne Du-
nave.
Poredak: Riva 22 (36:16), 2. Hajduk 
Mokošica 18 (36:27), 3. Čilipi 15 (26:21), 
4. Pridvorje 14 (43:31), 5. Lumbarda 12 
(18:18), 6. Čibača 11 (24:26), 7. Ponta 11 
(22:24), 8. Ombla 8 (29:26), 9. Dunave 
7 (24:37), 10. Plat 7 (19:33), 11. Jadran 
Ljuta 3 (12:40).
U 10. kolu koje je na rasporedu 27. si-
ječnja, igraju: Dunave – Hajduk Mo-
košica, Ombla – Lumbarda, Jadran 
Ljuta – Čibača, Plat – Čilipi, Ponta – 
Pridvorje, slobodna Riva.
LISTA STRIJELACA:
12 – Mateo Miladin (Dunave)
11 – Nikša Dragić (Pridvorje), Doma-
goj Ljubišić (Hajduk Mokošica)
10 – Pero Opušić (Čilipi)
9- Ivan Milić (Riva)
8 - Neven Dadić (Ponta)
7- Dominik Glavinić (Ombla) itd.

TURNIR ŽUPSKIH MJESTA U 
MALOM NOGOMETU

Čelopeci krenuli 
munjevito

Deseti po redu Turnir župskih mje-
sta u malom nogometu okupio je 
petnaest momčadi koje u dvorani na 
Mljekari igraju u četiri skupine.
Pobjednici idu izravno u četvrtfina-
le, a drugi i treći iz skupina razigra-
vaju za prolaz među osam. Finale je 
u nedjelju, 18. veljače.
U skupini ‘A‘ igraju: Mini Čibača, Mi-
šići Zona, Gornja Čibača i Krstac Tr-
govište; skupini ‘B‘: FIX Čibača, Po-
stranje, Brgat i Soline Plat; skupini 
‘C‘: Bjelice, Brašina Young Boys i Če-
lopeci; skupini ‘D‘: Brašina, Popolica, 
Pod Petrača i Mljekara Blato.
REZULTATI
Prvi dan, 20. siječnja:
SKUPINA ‘A’ Mini Čibača – Krstac Tr-
govište 4:0
Strijelci: 1:0 Matej Radić, 2:0 Božo 
Gustin, 3:0 Matej Radić, 4:0 Frano 
Vučur
MINI ČIBAČA: Ante Burum, Ivan Ra-
dić, Romano Jarak, Mario Prce, Božo 
Gustin, Matej Radić, Frano Vučur, 
Ivano Vukas. Voditelj: Vide Prce.
KRSTAC TRGOVIŠTE: Ivan Sutić, Mla-

den Nikolić, Antonio Pandak, Hrvoje 
Stojić, Nikola Lipanović, Ivo Vuko-
rep, Zdravko Gadžić, Dario Bjelope-
ra, Nikola Drašković. Voditelji: Bel-
mondo Gagro i Mateo Milićević.
SKUPINA ‘D’ Popolica - Pod Petrača 
0:2
Strijelci: 0:1 Ante Kulaš, 0:2 Maro Le-
dinić
POPOLICA: Ivan Matić, Toni Benić, 
Robert Grđan, Mladen Bogoje, Nik-
ša Benić, Nikola Grbić, Maro Martić. 
Voditelj: Vinko Knego.
POD PETRAČA: Marijo Klis, Edmond 
Pecolaj, Roko Ledinić, Maro Ledinić, 
Niko Ćorić, Luka Miletić Dri, Nikica 
Lazarević, Josip Lazarević, Nikša Ku-
laš, Ante Kulaš, Lovro Milat, Jurica 
Prkut. Voditelji: Vide Ćorak i Željko 
Ujdur.
SKUPINA ‘C’ Brašina Young Boys – 
Čelopeci 0:6
Strijelci: 0:1 Ivan Aerlić, 0:2 Stjepan 
Rezo, 0:3 Stjepan Rezo, 0:4 Luka Cu-
rić, 0:5 Stjepan Rezo, 0:6 Luka Curić
BRAŠINA YOUNG BOYS: Andro Kitin, 
Šime Matković, Mateo Delić, Božo 
Džamarija, Zvonimir Oberan, Kre-
šimir Marić, Antonio Marić, Stijepo 
Matić, Andro Puljizević, Marko Tev-
šić, Antonio Dender. Voditelj: Daniel 
Butigan.
ČELOPECI: Davor Mišić, Luka Curić, 
Luka Rašica, Milan Mikulić, Valentin 
Brajko, Petar Čović, Marko Previšić, 
Stjepan Rezo, Filip Kurbelašvili, Ivan 
Aerlić  Voditelj: Božo Zec.

DRUGI DAN, 21. SIJEČNJA
SKUPINA ‘‘A‘‘ MIŠIĆI ZONA - 
GORNJA ČIBAČA 0:2

Strijelci: 0:1 Igor Žilić; 0:2 Robert 
Bender (autogol)
MIŠIĆI ZONA: Niko Zrilić, Jasmin 
Salihović, Anton Soče, Ante Vidović, 
Mateo Soko, Robert Bender, Anton 
Puljić, Zvonimir Burić, Ivan Puljić. 
Voditelj: Marijo Puljić.
GORNJA ČIBAČA: Dragan Palame-
ta, Davorin Krešić, Igor Žilić, Vlaho 
Radić, Branimir Perić, Matej Perić, 
Davor Cverlin, Pero Menalo, Karlo 
Vučičević, Borna Lakić. Voditelji: Mi-
roslav Marić i Niko Palameta.
Poredak skupine „A“: 1: Mini Čibača 
3 boda (4:0), 2. Gornja Čibača 3 boda 
(2:0), 3. Mišići 0 bodova (0:2), 4. Kr-

stac Trgovište bez boda (0:4)
SKUPINA ‘B‘ Fix Čibača – Soline Plat 
2:0
Strijelci: 1:0 Marin Kuna, 2:0 Kristi-
jan Prkut
FIX ČIBAČA: Marko Kriste, Josip Vi-
dić, Vidan Vidić, Josip Raguž, Marko 
Grgurević (žk), Kristijan Prkut, Mato 
Šimunović, Stijepo Jarak, Marin 
Kuna (žk), Ante Džamarija. Voditelji: 
Ivo Raguž i Krešo Prkačin.
SOLINE PLAT: Matija Štrkalj, Luka 
Katić, Tomislav Kuzmić, Filip Gvero-
vić, Ivo Katić, Ante Alerić, Jozo Nar-
delli, Vlaho Gverović, Marko Bešker, 
Matej Duplica. Voditelji: Ile Katić i 
Antun Katić.
Postranje - Brgat 2:0
Strijelci: 1:0 Tomislav Grubešić, 2:0 
Miho Galjuf
POSTRANJE: Maroje Miloslavić, Ivan 
Kelez, Pavo Kuliš, Miho Galjuf, Sti-
jepo Miloslavić, Stijepo Sambrailo, 
Vicko Miloslavić, Tomislav Grubešić, 
Nikša Purin, Periša Regjo. Voditelj: 
Antun Miloslavić, predstavnik: Đivo 
Miloslavić.
BRGAT: Vicenco Kraljić, Ivan Kristo-
vić(žk), Petar Kraljić (ck), Karlo Kr-
mek, Marin Barović (ck), Ivan Knego, 
Jakov Kristović, Matej Kristović, Još-
ko Jandrijević, Antonio Milić, Luka 
Bevanda, Josip Jerković, Gabrijel 
Kraljić.
Poredak skupine ‘B‘: 1.-2. Fix Čibača i 
Postranje po 3 boda (2:0), 3.-4. Brgat i 
Soline Plat bez bodova (0:2)
Poredak skupine „C“: 1. Čelopeci 3 
boda (6:0), 2. Brašina YB bez bodova 
(0:6), Bjelice još nisu igrale.
SKUPINA ‘D‘ Brašina – Mljekara Bla-
to 1:0
Strijelac: 1:0 Leo Pušić.
BRAŠINA: Josip Jurjević, Daniel Buti-
gan, Tomo Zorić, Miljenko Meštrović, 
Petar Šeparović, Petar Šilježar, Ivan 
Pleština (žk), Leo Pušić, Antonio Pje-
vić, Luka Kulaš. Voditelj: Mateo Delić.
MLJEKARA BLATO: Marin Ivušić (žk), 
Mateo Dubelj, Ivan Dubelj, Lovro 
Bagur (žk), Petar Prce, Ante Baldo 
Bender, Ante Azinović (žk), Krešimir 
Puljiz, Ivo Franjušić, Gordan Vukšić, 
Frano Bulić, Kristijan Jakobušić. Vo-
ditelji: Maro Dubelj i Danijel Nikolić.
Poredak skupine „D“: 1. Pod Petrača 3 
boda (2:0), 2. Brašina 3 boda (1:0), 3. 
Mljekara Blato bez boda (0:1); 4. Po-
polica bez boda (0:2).
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RASPORED 2. KOLA
Igra se 27. i 28. siječnja, skupina ‘A‘: 
Mini Čibača - Mišići Zona, Krstac Tr-
govište - Gornja Čibača, skupina ‘B‘: 
Soline Plat – Brgat, Fix Čibača – Po-
stranje, skupina ‘C‘: Bjelice - Brašina 
YB, skupina ‘D‘: Mljekara Blato - Pod 
Petrača, Brašina - Popolica.

JUDO

ZAGREB OPEN

Dubrovčanima 
devet medalja

Na Zagreb Openu Leon Đapić (Ura 
Nage) je bio drugi u kategoriji do 73 
kilograma u seniorskoj konkurenci-
ji. Do finala je upisao tri pobjede, a 
za zlato je izgubio od Roka Škomrlja 
iz Kaštela. U seniorskoj konkuren-
ciji od članova dubrovačkih klubova 
brončanu medalju je osvojila i Šejla 
Škaljić (Dubrovnik 1966.).
U juniorskoj konkurenciji Judo klub 
Dubrovnik je osvojio jednu zlatnu 
medalju (Luka Ivanković u kategoriji 
preko 90 kilograma) te dvije srebre-
ne (Marko Barač u kategoriji do 50 
kilograma i Leona Niketić u katego-
riji preko 70 kilograma).
Još su nastupili Marko Bračić, Vlaho 
Lujo, Roko Preljević i Roberto Raič (1 
pobjeda).
Ivanković je u finalu pobijedio Pjera 
Berecka iz Pujanki, dok je. Barač s 
tri pobjede izborio finale u kojem je 
izgubio od Andrije Paripovića iz Pro-
fectusa iz Samobora, dok je Niketić s 
dvije pobjede izborila finale u kojem 
je uspješnija bila Antea Ajduković iz 
Pujanki.
Uz Leona Đapića još je troje judoka 
Ura Nage osvojilo srebrene medalje. 
U kadetskoj konkurenciji Marin Hr-
nić u kategoriji do 46 kilograma, te 
judašice, Điva Erak u kategoriji do 36 
kilograma i Stela Market u kategoriji 
preko 63 kilograma.
Luka Azinović je u kategoriji do 60 
kilograma, također u konkurenciji 
kadeta, stigao do borbe za broncu, 
ali nije uspio pobijediti i u tom meču 
te je na kraju zauzeo peto mjesto.
Uz Lejlu Škaljić Judo klub Dubrovnik 

1966. je osvojio još jednu broncu. I to 
u juniorskoj konkurenciji Marin Sol-
do u kategoriji do 46 kilograma, s tri 
pobjede i porazom u polufinalu. Ja-
kov Gracija Dobroslavić je bio peti u 
kategoriji do 90 kilograma. 
Na Zagreb Openu natjecalo se 406 
judoka iz 59 klubova iz deset država
JK Dubrovnik je sa zlatom i dva sre-
bra zauzeo 16. mjesto u poretku klu-
bova uzimajući u obzir sve tri uzra-
sne kategorije, Ura Nage s četiri 
srebra 25. mjesto, dok je Dubrovnik s 
dvije bronce 36.

IJF WORLD JUDO TOUR – 
ALMADA

Iva Oberan, 
Petrunjela Pavić 
i Ivana Šutalo 
u Portugalu

Olimpijska godina, a prvi IJF World 
Judo Tour događaj 2024. započinje 
za samo nekoliko dana. Od 26.do 28. 
siječnja u Portugalu se održava treći 
po redu IJF Grand Prix, koji ima toli-
ki broj prijava da bi se ponosio svaki 
Grand Slam! Prema Almadi se upu-
tilo 656 judaša i judašica iz 92 razli-
čite države, a svi oni probati će pri-
kupiti itekako bitne bodove za ljeto u 
Parizu.
Tu je i reprezentacija iz Hrvatske, 
koja putuje u Portugal s devet natje-
catelja, od toga osam judašica i je-
dan judaš. Hrvatska reprezentacija 
predvođena dvostrukom svjetskom 
prvakinjom Barbarom Matić, a ona 
odlazi u Almadu kao prva natjecate-
ljica turnira.
Lijepe uspomene za Portugal vežu 
Dubrovkinju Ivu Oberan  koja je čak 
dva puta osvajala medalju na spome-
nutom IJF Grand Prixu. 24-godišnja 
Oberan na prvom izdanju 2022. go-
dine osvojila je srebro, dok je prošle 
godine bila brončana. 
Sastav reprezentacije:
-52kg Ana Viktorija Puljiz (JK „So-
lin“),
-63kg Katarina Krišto (JK „Dalmaci-
jacement“ – Kaštel Sućrac), Iva Obe-

ran (JK „Župa dubrovačka“),
-70kg Barbara Matić (JK „Pujanke“ – 
Split),
-78kg Karla Prodan (JK „Pujanke“ – 
Split), Petrunjela Pavić (JK „Dubrov-
nik 1966“),
+78kg Tina Radić (AJK „Student“ – 
Split), Ivana Šutalo (JK „Dubrovnik“)
-100kg Zlatko Kumrić (AJK „Student“ 
– Split).
 

TENIS

Lucija Ćirić Bagarić 
pobjednica ITF 
turnira u Tunisu

20-godišnja dubrovačka tenisačica 
Lucija Ćirić Bagarić je pobjednica 
35.000 dolara vrijednog ITF turnira 
u Monastiru (Tunis)! Ušla je tako izu-
zetno uspješno u novu 2024. godinu. 
Ovo je njeni peti osvojeni ITF turnir. 
U Monastiru je do finala upisala če-
tiri pobjede, a u finalu je pobijedila 
20-godišnju Polinu Latcenko iz Ru-
sije s 2:0 (7:5, 6:2) u setovima.

HEP DVORANSKO 
PRVENSTVO HRVATSKE ZA 
SENIORKE

Leticija Tarocco 
zaustavljena u 
polufinalu singla, 
te u finalu parova

Tenisačica Libertasa Lucija Tarocco je 
s tri pobjede izborila polufinale HEP 
Dvoranskog prvenstva Hrvatske za 
seniorke u Čakovcu, ali je u meču za fi-
nale izgubila od Korine Roso iz Tennis 
Talentsa Osijek s 2:0 (7:6(3), 6:4).
U igri parova Letricija Tarocco i Nika 
Tomeljak iz Top Spina su s dvije po-
bjede stigle do finala, u kojem su ih 
zaustavile, Ria Derniković Novaković 
(HTK Zagreb) i Chiara Jerolimov (Za-
dar 08) s 2:0 (6:3, 6:4).
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SPORT

STOLNI TENIS

46. PRVENSTVO 
DUBROVNIKA

Soul caffe 
prvi pratitelj 
Marinkoloru

Rezultati 10. kola: Marinkolor – Nobody 
7:0, Ujedinjeno Konavle – Konavljanin 
5:2, Montovjerna - Aragosa travel 5:2, 
M3D - Lapad kolor 4:3 i Soul caffe – Srđ 
4:3.
Poredak: 1. Marinkolor 20 (10:0), 2. Soul 
caffe 18 (8:2), 3. Montovjerna 16 (6:4), 4. 
Ujedinjeno Konavle16 (6:4), 5. Lapad ko-
lor 16 (6:4), 6. Aragosa travel 15 (5:5), 7. 
Srđ 14 (4:6), 8. M3D 14 (4:6), 9. Konavlja-
nin 11 (1:9), 10. Nobody 0 (0:10).
Najbolji pojedinci nakon 10. kola su 
Marko Venier (Marinkolor), Joško Mar-
tinović (Marinkolor) i Marijo Obrovac 
(Marinkolor).
Najbolji parovi nakon 10. kola su Damir 
Gleđ/Dario Petković (Montovjerna), Jo-
sip Martinović/Marko Venier (Marinko-
lor) i Pavle Radonić/Milo Stražičić (Soul 
caffe).
Najbolji parovi po ekipama nakon 10. 
kola su Montovjerna, Aragosa travel i 
Soul caffe.
U 11. kolu igraju: Srđ – M3D, Soul caffe 
– Ujedinjeno Konavle, Konavljanin – 
Nobody, Marinkolor – Aragosa travel i 
Montovjerna – Lapad kolor.
Josip Sudarević

BRIDŽ

HRVATSKA A LIGA

Dubrovčani deveti

Odigran je prvi dio Hrvatske A lige u bridžu. 
Najboljih šest timova nakon prvog dijela na-
stavljaju natjecanje u Ligi za prvaka, a preo-
stalih šest u Ligi za ostanak. Unatoč sjajnom 
početku, tim Bridž kluba Dubrovnik, Du-
brovnik, nije uspio ostati među prvih šest 
timova te drži deveto mjesto u konkurenciji 
dvanaest najboljih hrvatskih timova.
Za tim Dubrovnik nastupili su Ivana Cvjeta-
nović, Ante Mijić, Joško Đilović i Đivo Tikvica. 

Liga za ostanak na rasporedu je u travnju 
kad će se tim Dubrovnik natjecati protiv ti-
mova plasiranih od sedmog do dvanaestog 
mjesta. Posljednja dva tima ispast će iz A lige 
i vratiti se u B ligu.

TJEDNI PARSKI TURNIR 
BRIDŽ KLUBA DUBROVNIK

Vedran Košta 
i Rade Garić 
pobjednici

U četvrtak, 18. 1. 2024. godine, u hotelu 
Royal Princess odigran je redoviti tjed-
ni parski turnir Bridž kluba Dubrovnik. 
Nastupilo je dvanaest parova uz Cro-
ss-IMPs obračun. Prvo mjesto osvojili 
su Vedran Košta i Rade Garić. Rezultati:

1. Vedran Košta - Rade Garić 
  49.20 
2. Srđan Golubović - Srđana 
Jukas Preljević 40.60 
3. Frano Mozara - Ana Čeović 
  36.00 
4. Stijepo Vidojević - Srećko 
Tomić  23.60 
5. Dubravka Zvrko - Mario Maj-
storović 15.40 
6. Božidarka Plastić - Pero Šimu-
nović  14.60 
7. Kristo Paskojević - Miroslav 
Staničić -4.20 
8. Maja Antičević - Zdenko Stan-
ković  -14.80 
9. Ivica Obad - Teo Tomšić 
   -24.00 
10. Vlaho Kalauz - Slavko Grgić 
  -29.20 
11. Elizabeta Putica - Marija Kluth 
 -34.20 
12. Elizabeta Pejdar - Nikša Kara-
man  -73.00

BOĆANJE – PRIPREMIO: LUKO HENDIĆ

HRVATSKA BOĆARSKA 
SUPERLIGA

Porazi i Metkovića 
i Hajduka 
Boćari Metkovića i Hajduka nisu bili 

uspješni u 7. kolu. Metković je izgubio 
na domaćem terenu od Pule, dok je Haj-
duk poražen kod Zrinjevca u Zagrebu. 
U ostalim utakmicama, Biston nije dao 
ništa Vargonu, dok je Istra Poreč osvojila 
bodove kod Svetog Jakova u Rijeci.
Rezultati 7. kola:
Metković – Pula 9:17
Biston – Vargon 26:0
Zrinjevac – Hajduk 20:6
Sveti Jakov – Istra Poreč 9:17.
Trenutni poredak: 1. Istra Poreč(utakmi-
ca manje) 16 bodova, 2. Biston (utakmica 
manje) 15, 3. Pula(dvije utakmice manje) 
12, 4. Metković 12, 5. Sveti Jakov (utakmi-
ca manje) 9, 6. Zrinjevac (utakmica ma-
nje) 6, 7. Hajduk 3, 8. Vargon 1 bod.
Raspored 8. kola igra se 27.01.2024. u 
15,00 sati:
Pula – Istra Poreč 
Sveti Jakov – Hajduk 
Zrinjevac – Vargon 
Biston – Metković.

I.HRVATSKA BOĆARSKA LIGA 
- JUG

Župa Dubrovačka 
uvjerljiva, Slivno 
poraženo

Boćari Župe Dubrovačke poraženi 
uvjerljivo su porazili boćare Crvenih 
Kuća, dozvolili su im pobjedu u samo 
jednoj od 13 disciplina. Slivno je pružilo 
dobar otpor Otoku u Sinju, ali je isku-
sna ekipa domaćina ostvarila pobjedu. 
U derbiju kola, gdje su se sastale dvije 
vodeće ekipe na tablici, Sokol Orbico je 
uvjerljivo pobijedio Brela, dok su Na-
klice bile bolje od Nade iz Splita.
Rezultati 7. kola:
Otok – Slivno 16:10
Naklice – Nada 10:16
Župa Dubrovačka – Crvene Kuće 24:2
Sokol Orbico – Brela  21:5.
Trenutni poredak: 1. Sokol Orbico 18 
bodova, 2. Brela 15, 3. Otok 15, 4. Nada  
13, 5. Župa Dubrovačka 12, 6. Naklice 6, 
7. Crvene Kuće 3, 8. Slivno 1 bod.
Raspored 8.kola igra se 27.01.2024. u 
15,00 sati:
Slivno – Brela
Sokol Orbico – Crvene Kuće
Župa Dubrovačka – Nada
Naklice – Otok.



982 26.1.2024. glasgrada 41



42 glasgrada 26.1.2024. 982

Nakon provedenog javnog natječaja za utvrđivanje nove 
Liste reda prvenstva za davanje gradskih stanova u na-
jam, Povjerenstvo za davanje stanova u najam donijelo je 
prijedlog Liste koja je objavljena na oglasnoj ploči Grada 
Dubrovnika, na web stranici Grada Dubrovnika i Hrvat-
skom zavodu za socijalni rad, Područni ured Dubrovnik.
Lista prvenstva za davanje u najam gradskih stanova ne 
odnosi se na projekt Dubrovačke stanogradnje nego na 
građane Dubrovnika nižeg socijalnog statusa, žrtve obi-
teljskog nasilja, osobe od posebnog značenja za Grad Du-
brovnik iz područja znanosti, zdravstva, kulture, športa i 
sl., te deficitarne profesije za koje se ocijeni da su prijeko 
potrebne Gradu Dubrovniku.
Na prijedlog Liste reda prvenstva svaka osoba s liste ima 
pravo pisanog prigovora na obavljeno bodovanje i utvr-
đeni redoslijed na listi. Prigovor se podnosi gradonačel-
niku putem nadležnog upravnog odjela, i to u roku od 

15 dana od dana objave prijedloga liste reda prvenstva. 
Nakon odlučivanja po prigovorima, na prijedlog Povje-
renstva gradonačelnik utvrđuje konačnu Listu reda pr-
venstva.
S obzirom na protok vremena od 2018. godine, kada je 
prethodna Lista stupila na snagu, a uzimajući u obzir 
promjene socijalno-imovinskog statusa podnositelja za-
htjeva, pokrenut je postupak utvrđivanja nove Liste reda 
prvenstva za gradske stanove prema kojoj će se dodjelji-
vati dostupni gradski stanovi.
Podsjetimo, Gradsko vijeće Grada Dubrovnika na 15. sjed-
nici, održanoj 12. srpnja 2023. godine donijelo je novu 
Odluku o najmu stanova u vlasništvu Grada Dubrovnika, 
koja je proširila kategorije stanovništva koje obuhvaća, 
ali i povećala razinu kontrole korištenja stanova od stra-
ne najmoprimaca. Javni natječaj objavljen je u krajem li-
stopada prošle godine i trajao je mjesec dana.

Gradonačelnik Grada Dubrovnika Mato 
Franković sa suradnicima, u pratnji 
predsjednika Uprave Vodovoda Dubrov-
nik Lukše Matušića i člana Uprave Vicka 
Begovića, obišao je 19. siječnja radove na 
117 milijuna eura vrijednom EU projektu 
Aglomeracija Dubrovnik, a koji se tre-
nutno izvode na sanaciji hidrotehničkog 
tunela ispod Srđa.
Kao dio ovog projekta, po prvi put od 
gradnje tunela 1960. godine, otvorena je, 
očišćena i sanirana prva od dvije vodne 
komore unutar njega te danas predstav-
ljena javnosti. Duge oko 100 metara, šest 
metara visoke i isto toliko široke, ove ko-
more bitan su dio sustava vodoopskrbe 
Dubrovnika jer se u njima skuplja voda 
koja danas dolazi s pročistača pitke vode 
u Komolcu prije distribucije po užem 
području Dubrovnika.
„Čestitam Vodovodu na odlično odra-
đenom poslu, kao i izvođaču radova. 
Pred nama je još dosta posla po pitanju 
Aglomeracije. Čekaju nas još određeni 
zahtjevi po pitanju zacjevljenja tunela 
Srđ. Ovom prilikom iskazujem zadovolj-
stvo na kontinuiranoj realizaciji brojnih 
projekata na području grada Dubrovni-

ka. Mislim da uistinu ne postoji segment 
kojeg se nismo dotaknuli u ovih šest i 
pol godina i nešto unaprijedili po pitanju 
kvalitete života naših sugrađana. Ima 
još puno problema, svjesni smo toga, 
ali korak po korak rješavamo one ključ-
ne probleme za naš grad“ – istaknuo je 
gradonačelnik Mato Franković prilikom 
obilaska.
Predsjednik Uprave Vodovoda Dubrov-
nik Lukša Matušić istaknuo je kako je 
zacjevljenje tunela zapravo logičan sli-
jed, iza izgradnje pročistača pitke vode u 
Komolcu.
„Radi se o jednom skučenom prostoru, 
gdje ne možete s velikim brojem ljudi 
niti s velikom mehanizacijom izvoditi 
radove, izuzev vodne komore. Negdje do 
jeseni ove godine u potpunosti planira-
mo završetak ovih radova, koji su vrijed-
ni 2,6 milijuna eura, a s time mislim da 
će Dubrovnik biti jedinstven grad koji će 
dobiti pročistač pitke vode i ovakvu do-
bavu pitke vode do grada, koja će u ovom 
trenutku biti najmodernija te sanitarno 
i zdravstveno najispravnija, usudim se 
reći, u cijeloj Republici Hrvatskoj“– na-
glasio je Matušić.

Član Uprave Begović najavio je nastavak 
radova na drugoj komori.
„Puštanjem ove komore u funkciju, hva-
tamo se posla na ovoj drugoj i sanaciji 
na isti način na koji smo i ovu sanirali. 
Iza toga u ovom postsezonskom perio-
du, kad završimo sanacije u Komolcu, 
nastavljamo sa radovima u tunelu i do 
jeseni planiramo završiti ovu investiciju“ 
– najavio je Begović.
Hidrotehnički tunel Srđ u funkciji je od 
1961. godine. S obzirom da je riječ o ma-
gistralnom kanalu kojim se opskrbljuje 
većina dubrovačkih potrošača, svrha sa-
nacije je modernizirati i dugoročno za-
štititi vodoopskrbu. Sam tunel je ukupne 
duljine oko tri kilometra, širok je od 1,75 
metara do 2,25 metara, visok od 1,70 do 
2,20 metara u osi, a kapacitet kanala je 
od 480 do 510 l/s. Uz sami tunel, sanaci-
jom su obuhvaćeni i objekti u tunelu: ar-
mirano-betonski pravokutni kanal ko-
jeg će zamijeniti cijevi od stakloplastike, 
vodne komore i zapornica vodospreme 
Niska zona koja se nalazi na kraju tunela. 
Ovaj projekt dio je EU projekta Aglome-
racija Dubrovnik, a trenutno je izvršeno 
nešto više od trećine ugovorenih radova.

AGLOMERACIJA DUBROVNIK

Čestitke Vodovodu na odlično 
odrađenom poslu

NAKON PROVEDENOG JAVNOG NATJEČAJA

Objavljen prijedlog Liste reda prvenstva 
za davanje gradskih stanova u najam



982 26.1.2024. glasgrada 43

LIBERTAS TV, SUBOTA, 20 SATI

��������



44 glasgrada 26.1.2024. 982

PLOČE NOVO U PONUDI, 
uređeni 2 sobni stan, 
60m2,velika taraca, pogled na 
more, u funkciji turističkog 
iznajmljivanja,385.000€,Agencija 
DMP 0913210244, 0911170577 

PLOČE kuća na ulazu u grad 85m2 
na 4 etaže, 420.000,00€

LAPAD CENTAR stan 115m2, 
garsonijera, taraca vrt,420.000€ 
Agencija DMP 0913210244, 
0911170577,

LAPAD SOLITUDO extra luksuzni 
3sobni stan 105m2,pogled na 
more,parking,580.000,0€

ŠIPČINE 3sobni stan 
80m2,garaža,vrt,309.000€ 
Agencija DMP 0913210244, 
0911170577 

ZVEKOVICA, novi stan 50m2, 1 
kat, parking, pogled na Cavtat, 
165.000,00€ Agencija DMP 
0913210244, 0911170577 

ZATON VELIKI u izgradnji 
3sobni stan,2 banje, veliki 
balkon, 225.000€, Agencija DMP 
0913210244, 0911170577

ZATON VELIKI u izgradnji, visoki 
roh bau, dovršetak 04.2024, 2sobni 
stan, veliki balkon,245.000€, 
Agencija DMP 0913210244, 
0911170577

ŠIPČINE 2 sobni stan novije gradnje 
1.kat 75m2,339.000€,Agencija DMP 
0913210244, 0911170577

NUNCIJATA NOVO U PONUDI, Nova 
kuća 470m2 tarace i vrt 200m2 
,garaža, 690.000€,Agencija DMP 
0913210244, 0911170577

NOVO MOKOŠICA KUĆA (2 stana) 
200m2, novija gradnja, okućnica 

370m2, parking, 465.000€  
Agencija DMP 0913210244, 
0911170577,

NOVO KNEŽICA KUĆA 
parking,garaža,građ.zemljište 
ispred kuće, 250.000€  Agencija 
DMP 0913210244, 0911170577,

ZATON VELIKI kuća sa okućnicom 
blizu mora, mogućnost dogradnje, 
278.000€  Agencija DMP 
0913210244, 0911170577 

MLINI VELIKA SAMOSTOJNA KUĆA 
NA MAGISTRALI 170 m2, okućnica 
vrt.parking 370m2, pogodno za 
komercijalnu djelatnost,450.000€,  
Agencija DMP 0913210244, 
0911170577,

OBOD  GRAĐEVNO ZEMLJIŠTE 
SNIŽENO ispod puta 827m2, 
140.000€ Agencija DMP 
0913210244, 0911170577,

PLAT građevno zemljište 970m2 
na cesti, 190.000€, Agencija DMP 
0913210244, 0911170577 

SOLINE,građevno zemljište 800m2 
s malom kućom, parking,do mora 
80m, cijena na upit,Agencija DMP 
0913210244, 0911170577

ŠIPAN LUKA 800m od mora 2 
stare kuće s okućnicom, pristup 
autom,140.000€, Agencija DMP 
0913210244, 0911170577 

POTRAŽUJEMO KUPUJEMO 
stanove Ploče, Šipčine, Lapad, 
Mokošica, Župa, 0913210244, 
0911170577 Agencija DMP,www.
dubrovnikrealestate.info

DUBROVNIK MARKETING PLUS d.o.o.
za nekretnine i konzalting

Dr. Ante Starčevića 20, Dubrovnik
+385 (0)91 321 0244; +385 (0)91 117 0577

www.dubrovnik-marketing.com
e-mail: dubrovnik.marketing.plus@gmail.com

Vukovarska 16, Dubrovnik
M: +385 91 615 4092

M: info@respublica-realestate.com 
W: https://www.respublica-realestate.com

  Na zahtjev investitora, g. JADRANKA FICOVIĆA, izrađen 

je GEODETSKI ELABORAT za diobu katastarske čestice 

474/6 k.o. HODILJE. Pozivaju se vlasnici i posjednici 

susjednih katastarskih čestica na predočenje elaborata 

koje će se održati  29. siječnja 2024. u 10:00h  u 

prostorijama ureda (Vukovarska 24, II kat, Dubrovnik).

TERRA STUDIO d.o.o.
Vukovarska 24, Dubrovnik, Kontakt broj: 091/532-9385.

U sklopu izrade Geodetskog elaborata za diobu ili spajanje 
katasrarskih čestica na k.č. 

730/1 k.o. Cavtat (nova izmjera), odnosno na č. Zem. 740/1 
k.o.Cavtat (stara izmjera), a na zahtijev Alemka Ateljević, 
Stjepana Radića 81, 20210 Cavtat,  poziva nositelji prava, 

po katastru i zemljišniku, na predmetnoj kao i na susjednim 
katastarskim česticama, na predočenje geodetskog 

elaborata, koje će se izvršiti 29.01.2024. (ponedeljak) u 
09:00 sati u prostorijama ureda.       

Ured ovl. ing. geodezije Željko Kosović
Dubrovnik, Andrije Hebranga 33

PPRODAJA -  Jednosoban stan na 
Kantafigu sa terasom - pogodan i 
za turistički najam.

PRODAJA - trosoban stan površi-
ne 89 m2 u Lapadu sa parkirnim 
mjestom, lokacija u blizini Uvale 
Lapad.

PRODAJA -SNIŽENO!  Stan na 
Pločama površine 87 m2 - mo-
gućnost izvedbe 2 stambene je-
dinice za turistički najam te tako-
đer mogućnost kupnje parkirnog 
mjesta!

PRODAJA - poljoprivredno zemlji-
šte u Mokošici površine 1250 m2

PRODAJA - građevinsko zemljište 
M1 u Mokošici površine 616 m2 

PRODAJA - građevinsko zemljište 
uz cestu u Pijavičinom površine 
1488 m2 sa ruševinom tlocrtne 
površine 140 m2 

POTRAŽNJA - dvosoban stan na 
području grada do 400.000,00€

POTRAŽNJA - kuća sa garažom na 
užem dijelu grada

POTRAŽNJA - građevinsko zemlji-
šte uz more ili s otvorenim pogle-
dom na području Vrbice, Štikovi-
ce i Orašca za izgradnju vile.

POTRAŽNJA - poljoprivredno ze-
mljište u Dubi Pelješkoj do 2000 
m2

POTRAŽNJA - samostojeća kuća u 
okolici s 3 spavaće sobe, 2 kupao-
nice i parkingom - bez prevelike 
adaptacije!

POTRAŽNJA za nekretninama 
kojima je potrebna kompletna 
adaptacija u Starom gradu, na Pi-
lama ili Pločama!

POTRAŽNJA za stanom ili ku-
ćom od 3 i više spavaćih soba do 
500.000,00€, lokacija uži dio gra-
da i Župa dubrovačka 

POTRAŽNJA - kuća na Mlje-
tu bez prevelike adaptacije do 
300.000,00€

POTRAŽNJA za dvosobnim ili tro-
sobnim stanom u Mokošici 

POTRAŽNJA - građevinsko zemlji-
šte u Župi - Čibača i uža okolica

POTRAŽNJA za dvosobnim sta-
nom u užem dijelu grada, lokacija 
nije uvjet!

POTRAŽNJA NAJAM - manji po-
slovni prostor na području Starog 
grada za ugostiteljsku namjenu, 
nije bitno da li ima vanjske stolo-
ve.

POTRAŽNJA - KUPNJA-  poslovni 
prostor u Starom gradu nije bitna 
kvadratura 

POTRAŽNJA - za zemljištem u Ko-
molcu za kupnju ili najam
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NEKRETNINE

Iznajmljuje se dvosoban stan u Zagrebu 46 
m2, kvart Srednjaci, novouređen, cijena 600 
€, 098 428 060 

Iznajmljujem garsonjeru u Gružu za cijelu 
godinu zaposlenim osobama. 091 615 0740

Iznajmljujem garažu - poslovni prostor u 
Prijevoru uz magistralu 30m2. Informacije 
na 098 765 459

Iznajmljujem garazu 24 m kvadratna iza 
Doma zdravlja Kontakt: 099 576 9877

Prodajem kuću u Rožatu 100m2 sa 
pomoćnim objektom 11m2 renovirano 190 
000 eura. Kontakt: 099 642 8623

Mijenjam stan od 33 m2 u Zadru za sličnu 
vrijednost nekretnine u Dubrovniku. 095 
198 0659

POSAO

Vršimo tapiciranje unutrašnjosti krova 
automobila. 098 989 4211

Uređujem vrtove i đardine, dajem stručne 
savjete (orezivanje maslina, agruma, 
ukrasnog bilja, zelene ograde, poslovi 
hortikulture, gnojidba, zaštita, zaštita palmi 
od bolesti i štetočina itd.) idr. Dipl. inž. 
agronomije 098 958 1993

Zaštita od sunca, izrada i montaža vanjskih 
roleta, komarica,trakastih zavjesa, rolo 
zavjesa, te vršimo servis istih. 091 147 2794

Uređujem okućnice, vrtove, rezidba 
maslina, loze i ostalog…, košnja trave i 
slično. 099 852 4487

Izrada, servis i montaža rolete, komarice, 
žaluzine, rolo, panel i trakaste zavjese. 
Kontakt: 099 598 2553

Radim bravariju, ograde, tende, rukohvate, 
nadstrešnice, kapije, dovozim materijal, 
odvozim materijal. Vršim selidbe, 
renovacija stanova, voda, struja, keramika, 
košnja vrtova, frezanje. 092 269 8477.

Kućni meštar sa iskustvom pruža usluge 
sitnih popravaka, montaža-demontaža-
prepravaka , tj. svega onoga u kućanstvu što 
ne možete ili nemate vremena učiniti sami. 
Usluge: zamjena brava-rasvjetnih tijela-
utičnica-bojlera-vodokotlića- sanitarija, 
persijane-vrata (skidanje stare piture-
popravci-pituravanje ), sitni zidarski i 
bravarski poslovi. Mob.098 765 460

Vršimo kompletnu adaptaciju kupaonica i 
kuhinja. Izmjena dotrajalih vodoinstalacija, 
elektroinstalacija, građevinskih radova, 
odvoz šuta. Mob. 095 921 8664

Dajem instrukcije iz matematike u Mokošici 
098 244 937

Čistila bih i uređivala kuće ili stanove. Tel 
+387 65 848 207, e-mail: zkovacevic209@
gmail.com

VOZILA

Prodajem Ford Escort 1.3, 1997. godina, 
neregistriran, u voznom stanju. 020 425 458

Prodajem Golf 1,6 1998 LPG,  registriran do 9 
mj. 098 674 772

RAZNO

PRODAJEM GOBLENE. 098 9177 406

Prodajem vrlo povoljno u odličnom stanju 
pumpu za vodu orginal Japansku Honda 
WT40X za navodnjavanje i za izbacivanje 
prljave vode, u minuti 1 640 lit. izbacuje. 
Poklon 2 crijeva, fi 100 usisno 8m, i 

izlasno 20 m. 098  972 1753

Prodajem domaći krumpir/patate sa 
dostavom grad i okolica.

Kupujem starinske ručno klesane 
predmete od kamena i ostale zanimljive 
stare kamene stvari. Ponudite ako nesto 
imate. 097 670 7137

Kupio bih stari kameni puco. 097 670 7137

Mali oglasi za sljedeći broj, primaju se zaključno s UTORKOM DO 12 SATI i objavit će se samo jednom. 

POŠALJITE TEKST MALOG OGLASA ISKLJUČIVO  
SMS-om NA BROJ: 666 999 

(upišite GLAS, vaš tekst te OIB i adresu koji neće biti javno objavljeni), količina teksta u jednoj poruci  
ne smije preći uobičajen broj znakova za poruku (cijena poruke 0,49 €, PDV uključen).  

IT Jedan d.o.o., Selska cesta 90A, 10000 Zagreb, OIB:75235737688.  
Za sve dodatne informacije stojimo na raspolaganju na broju telefona 01/3477-900 radnim danom od 08:00 do 16:00 sati ili na info@it1.hr.

GLAS GRADA NE ODGOVARA ZA SADRŽAJ MALIH OGLASA. 

Prilikom predaje oglasa, potrebno je priložiti sljedeće podatke:
PRAVNE OSOBE: ime tvrtke, sjedišta, OIB, ime i prezime odgovorne osobe 

FIZIČKE OSOBE: ime i prezime naručitelja, OIB, njegovo prebivalište, odnosno boravište.
Prilikom predaje oglasa obvezni ste navesti svoje identifikacijske podatke kako bi oglas bio objavljen, u protivnom, Zakon nam zabranjuje objavu Vašeg oglasa. 

Identifikacijski podaci neće biti objavljeni, neće biti dostupni drugim korisnicima, niti će se koristiti u druge svrhe od strane Tele 5 d.o.o.

UPUTE ZA SLANJE MALIH OGLASA

PRODAJE SE 
GRAĐEVINSKO ZEMLJIŠTE 

OD STRANE VLASNIKA
Građevinsko zemljiste cca 2000 

m2 u okolici Dubrovnika,150 m od 
mora na prodaju.

Sva infrastruktura dostupna.
Moguća dioba.
Bez agencije

Sve informacije isključivo osobno
091 / 546 6618

MALI OGLASI

KOMBI PRIJEVOZ / 
SELIDBE / DOSTAVE

ODVOZ  
GLOMAZNOG OTPADA
DOSTAVE IZ TRGOVAČKIH 

CENTARA, ČIŠĆENJA PROSTORA 
I ODVOZ MATERIJALA I 

SVE OSTALE VRSTE KOMBI 
PRIJEVOZA. 

MOGUĆNOST PLAĆANJA KARTICAMA

098 765 757
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UDRUGA ZA DOWN SINDROM
IBAN: HR9823400091110343594
downdnz@gmail.com
091 475 3582

UDRUGA DVA SKALINA
IBAN: HR7924070001100305036
dva.skalina@du.t-com.hr
095 368 9227

UDRUGA RINA MAŠERA
IBAN: HR0624070001100021364
020 414 168, 099 4742188

UDRUGA SLIJEPIH DUBROVNIK
IBAN: HR5024070001100021348
udruga.slijepih.du@du.t-com.hr
020 323 753

UDRUGA POSEBAN PRIJATELJ
IBAN: HR7623600001102283431
posebanprijatelj@yahoo. com
098 608 742

CARITAS DUBROVAČKE BISKUPIJE
IBAN: HR8024070001100367971
karitativni.rad.caritas@db.hr

UDRUGA SLATKI ŽIVOT
IBAN: HR8824840081102653928
slatkizivotudruga@gmail.com
099 380 67 63

DRUŠTVO MULTIPLE SKLEROZE
IBAN: HR6824070001100312315
dms_dubrovnik@sdmsh.hr
098 709 536

HUMANITARNI PRILOZI

Atlant centar
Ul. dr. Ante Starčevića 24         

 020 550 090

PREMINULI www.boninovo.hr

UDRUGA DVA 
SKALINA
U spomen na pok. prijatelja Da-
vora Bjelokosića, umjesto vijen-
ca, 70 € prilaže obitelj Pera Mli-
narić;
U spomen na pok. Davora Bjelo-
kosića, umjesto vijenca 50 € pri-
lažu Matko i Pero Garvan;
Umjesto cvijeća za pok. Davora 
Bjelokosića, oca naše prijateljice 
Diane, 100 € prilažu: Ivana, Lana, 
Nikol i Nikolina;
Uz posljednji pozdrav dragom 
Davoru, Marovi prijatelji prilažu 
150 €;
Umjesto cvijeća, u spomen na 
rođaka, pokojnog Davora Bjelo-
kosića 50 eura prilažu Emma i 
Jelica;
U spomen na dragoga susjeda 
Hajrudina, Haka Avdića, 50 € 
prilaže obitelj Stijepa Butijera;
U spomen na pok. Pava Puticu, 

100 € prilažu obitelji: Arbulić, 
Franić, Majić, Putica i Zvono;
Jelka Dedo donacija 10 €.

UDRUGA SLIJEPIH 
DUBROVAČKO 
NERETVANSKE 
ŽUPANIJE - 
DUBROVNIK
Antun Klarić uplatio je 50,00 €.

UDRUGA ZA 
DOWN SINDROM 
DUBROVAČKO-
NERETVANSKE 
ŽUPANIJE 
Mihovil Fjorović prilaže 70 €
Umjesto vijenca za pok. Jozicu 
Marušić Ćurin kolegice iz Eko-
nomske škole 6. A razred 1973. g. 
prilažu 70 €
U spomen na pok. Luja Daničića 
umjesto vijenca stanari zgrade 
Iva Vojnovića 89 prilažu 45 €.

RAK VRATA MATERNICE
može se spriječiti!

Drage djevojke i žene

❖ Rak vrata maternice u lokaliziranom (ranom) 
stadiju nema simptome bolesti i od njega najčešće
oboljevaju mlađe žene (20-39 godina). 

❖ Rani stadij izlječiv je u visokom postotku. 

❖ Dokazano je da je humani papiloma virus (HPV) 
uzročno povezan s nastankom ovog raka.

❖ PAPA test i HPV test su najjednostavniji testovi za  
otkrivanje predstadija i ranih stadija ovog raka. 

❖ Redovito obavljajte ginekološke preglede, PAPA ili 
HPV testiranje.

❖ Cijepite se protiv HPV-a u školskoj i studentskoj 
dobi. 

❖ Informirajte se. Štitite svoje spolno i reproduktivno
zdravlje. 

Siječanj – mjesec svjesnosti o raku vrata maternice

DOGOVORITE TERMIN ZA CIJEPLJENJE 
PROTIV HPV-a I POSJET GINEKOLOGU

ANE HAJDIĆ (1932)
FRANO LUČIĆ (1940)
MARIJA KARAČIĆ (1938)
IVO VUČICA (1941)
EMILIO STAMENIĆ (1941)
IVO OBULJEN (1938)
ŠEFIKA KRVOPIĆ (1943)
HAJRUDIN AVDIĆ (1941)
CVIJETA KOJIĆ (1946)
PERO KLEČAK (1932)
STIPAN ĐEREK (1932)
VICKO ZLOŠILO (1960)
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AKTUALNE ZALIHE KRVI U GRADU

25.01.2024. (08-12) OB Dubrovnik - transfuzija
29.01.2024. (08-12) OB Dubrovnik - transfuzija

PONUDA 
POSLOVA

DEŽURNA
LJEKARNA

VREMENSKA
PROGNOZA

PET
16˚C / 7˚C

PON
13˚C / 6˚C

SUB
14˚C / 3˚C

NED
13˚C / 4˚C

KOD ZVONIKA 22.01. - 28.01.

GRUŽ 29.01. - 04.02.

GLASGRADA
DIO DMC GRUPE

TESAR / ARMIRAC M / Ž  
Poslodavac: PRO PROJEKT d.o.o.

MASER / KA,KOZMETIČAR / KA 
Poslodavac: "SALON LJEPOTE LAVANDA"

PRALJA 
Poslodavac: DUBROVNIK USLUGE, d.o.o. 

ČISTAČ / ICA 
Poslodavac: MOZAIK d.o.o. 

TURISTIČKI ANIMATOR / TURISTIČKA 
ANIMATORICA  

Poslodavac: AMICO TOURS
 

KUHAR / ICA  
Poslodavac: LOKRUM d.o.o. 

VODIČ POLUDNEVNIH IZLETA / TURA (M / Ž)  
Poslodavac: PROŽURA d.o.o.

VODITELJ PROGRAMA ASORTIMANA M / Ž  
Poslodavac: GRAĐA - PRODAJNI CENTRI d.o.o. 

POMOĆNI RADNIK U HLADNOJ KUHINJI / 
KAFIĆIMA 

Poslodavac: NEWREST DUBROVNIK d.o.o.

VOZAČ / VOZAČICA TAKSIJA  
Poslodavac: HAD d.o.o. 

KEMIJSKI ČISTAČ / KEMIJSKA ČISTAČICA 
Poslodavac: KLIČAN



www.glasgrada.hr
tjednik s najvećom nakladom u županiji

JEDAN DAN U ŽIVOTU 
MUDROG ČOVJEKA VRIJEDI 
KAO CIJELI ŽIVOT BUDALE.

ARAPSKA POSLOVICA

MISAO TJEDNA

Uoči Feste sv Vlaha, u organizaciji Grada Dubrovni-
ka, Radija Kaj i Društva Dubrovčana u Zagrebu, 20. 
siječnja je u prepunoj velikoj koncertnoj dvorani Va-
troslava Lisinskog u Zagrebu održan svečani koncert 
pjesama koje su obilježile Dubrovnik.
Nastupili su Tereza Kesovija, Dubravka Šeparović 
Mušović, Roko Radovan, Tibor Karamehmedović, 
Mihaela Tepšić, Maja Grgić, Nevio Končić, Mar-
ko Vukić, Gordana Ivanjek Tušek, Branko Greblički 
Ventek, Klapa Brv, Ženska klapa Linđo, Ženska kla-
pa Figurin, Klapa Ragusavecchia, Klapa Kaše, Klapa 
Ragusa i Klapa Maestral, a program je vodila Nataša 
Dangubić.
Koncertu su nazočili izaslanik predsjednika Sabora 

saborski zastupnik Žarko Tušek, izaslanik predsjed-
nika Vlade i potpredsjednik Vlade Branko Bačić, dr-
žavna tajnica Zrinka Raguž, župan Nikola Dobrosla-
vić, predsjednica kluba Dubrovčana Nikolina Klaić i 
brojni drugi, dok je u ime Grada Dubrovnika prisu-
stvovala zamjenica gradonačelnika Grada Dubrovni-
ka Jelka Tepšić koja je pozdravila prisutne.
Podsjetimo, koncertom u Zagrebu nastavila se izvr-
sna suradnja Grada Dubrovnika i Radija Kaj, započe-
ta u siječnju 2023. kada su na koncertu u Dubrovniku 
izvedene najpopularnije kajkavske popevke u sklopu 
projekta 'U ozračju KAJ-a', koji Radio Kaj organizira 
širom Hrvatske pod visokim pokroviteljstvom pred-
sjednika Hrvatskog sabora Gordana Jandrokovića.

U PREPUNOJ DVORANI VATROSLAVA LISINSKOG

Održan svečani koncert 
“Dubrovnik Zagrebu“


